


MONNAIES - MÉDAILLE 

ENTE SUR OFFRES 0 4 
CLÔTURE LE 26 NOVEMBRE 2007 

Cette quatrième vente sur offres organisée par Monnaies et Médailles, Genève, poursuit son exigeante recherche de 

raretés. Grâce aux 700 lots proposés, les collectionneurs les plus éclairés trouveront assurément de quoi enrichir leurs 

médailliers : qui avec une pièce unique de la Genève renaissante, qui avec une rarissime décoration ottomane, à moins 

que les passionnés ne jettent leur dévolu sur une 25 roubles 1908 ou une 20 dollars 1929. 

Pour la seule cité de Calvin, nous évoquerons les Demi-Taler 1597 et Taler 1590, ainsi que l' une des dix médailles frappées 

en argent pour commémorer le gel de la Rade en 1891. Par ailleurs, entre plusieurs médailles de la dynastie Pictet, nous 

avons également le plaisir de vous proposer une épreuve inédite de plaques signalétiques destinées aux automobiles 

Pic-Pic (Piccard, Pictet et C '). 

Nouveau continent, nouveaux objets d' exception. Nous mettons en vente la médaille libertas Americana que Benjamin 

Franklin dessina et commanda en 1781 pour commémorer l'indépendance des Etats-Unis. Votre attention sera également 

retenue par l'un des rares exemplaires du 20 dollars 1929 ayant échappé à la refonte. En cette année sombre, suite au 

crash boursier, le gouvernement américain décida en effet de ne mettre aucune de ces pièces en circulation. 

Les passionnés de phaJéristique apprécieront l'exceptionnel ensemble de l'lmtiaz décerné par le sultan. Cette décoration 

est sertie de 118 diamants ; accompagnée de ses médailles en or et en argent, elle peut se prévaloir d' un pedigree royal. 

Signalons aussi un magnifique ensemble de l' ordre de Saint-Stanislas : la croix en or émaillé et la plaque en argent doré 

de première classe. 

La monnaie phare de la vente est également russe : remise personnellement par Nicolas li à son Premier Page en 1910, 

cette pièce ostentatoire constituera probablement un nouveau record pour le monnayage du dernier Tsar. 

Les monnaies peuvent être examinées sur rendez-vous dans notre Cabinet de Genève jusqu ' au samedi 24 novembre à 

12h00, lors des Bourses de Zurich, les 27-28 octobre, et de Genève le dimanche 25 novembre 2007. 

Nous restons à votre entière disposition pour tout renseignement complémentaire. 

D' autre part, nos collaborateurs des cabinets de Genève et Lausanne vous recevront volontiers pour toute transaction 

numismatique et d 'or bancaire (5, JO et 20 Dollars américains, Vrenelis, Napoléons). En effet, nous commençons d'ores 

et déjà à rechercher des collections ou des monnaies d' exception pour notre prochaine vente. ' hésitez pas à prendre 

contact avec nous ! 

Olivier Chaponnière 
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Calabre, Tarente. Nomos vers 272-235. Av. TAP.AL , Taras chevauchant un dauphin à gauche, petite chouette. 

2 bis 

Rv. Cavalier à gauche, monogrammes. Ar 6.15 g. Vlasto 835 TB CHF 150 / € 90 / $ 120 

Bruttium, Rhégion. Tétradrachme vers 420-390. Av. Masque de lion de face . Rv. RHrrNON, tête d 'Apollon 

5 

laurée à droite. Rare Ar 17.32 g. Herzfelder 74 (D 42 a, R 62) TB-SUP CHF 13 '000 / € 7800 / $ 10'400 

_ bis Macédoine, Acanthe. Tétrobole 424-380. Av. Bœuf et légende. Rv. Carré incus. 
Ar 2.21 g. SNG Cop. l 6ff var. TB+ CHF 300 / € 180 / $ 240 

3 4 
5 

3 Philippe U, 359-336. Statère d'or. Av. Tête laurée d ' Apollon à droite, légende. Rv. Bige à droite, légende. 
Au 8.52 g. Seaby 6663 var. TB traces de monture CHF 1000 / € 600 / $ 800 

Thessalie, Larissa. Drachme 400-350. Av. Tête de nymphe de face . Rv. AAPI, cheval broutant à droite. 
Ar 6.08 g. Lorber 67 TB CHF 300 / € 180 / $ 240 

Acarnanie, Anactorium. Statère 386-307. Av. Pégase à droite, monogramme. Rv. Tête d 'Athéna casquée à droite, 
trépied et monogramme. Ar 8.54 g. Camann 130 TB-SUP CHF 150 / € 90 / $ 120 

~ 

7 
6 • 

6 Attique, Athènes. Tétradrachrne vers 420-400. Av. Tête d ' Athéna à droite. Rv. A0E, chouette debout à droite, 
à gauche rameau d'olivier et croissant. Ar 17.1 l g. Sv. Pl. 13 TB+ CHF 750 / € 450 / $ 600 

Péloponnèse, Corinthe. Statère 386-307. Av. Pégase à gauche. Rv. Tête d 'Athéna casquée à gauche, A-Pet petit aigle. 
Ar 8.56 g. Ravel t-008 TB-SUP CH.F 150 / € 90 / $ 120 

bis Lycie, Oinoanda. Didrachme datée an 3 ( 186-185). Av. Tête laurée de Zeus à droite. 
Rv. Aigle à droite sur un foudre et légende. Rare Ar 7.56 g. Sear 5318 TB+ - SUP CHF 1500 / € 900 / $ 1200 
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10 

8 Parthe Mithridates Il, 123-88. Drachme non datée. Av. Buste du roi à gauche. 
Rv. Le roi assis à droite, tenant un arc, légende. Ar 4.16 g. SUP CHFI00 / €60 / $80 

9 Mithridates n, 123-88. Drachme non datée. Av. Bu te du roi à gauche. 
Rv. Le roi assis à droite, tenant w1 arc, légende. Ar 3.70 g. SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

10 Egypte, Ptolémée IJl Philadelphe, 2 5-246. Octodrachme d ' or au nom d' Ar inoë li , Alexandrie 263 av. J.-C. 
Av. Bu te diadémé et voilé d 'Arsinoë à droite. Rv. APLINOHI<PlAA~E,'\CJ>OY 
double corne d ' abondance. Au 27.78 g. Svoronos 460 B-TB 

Coups et défauts ur la tranche et dans le champ. 

CHF 2500 / € 1500 / $ 2000 

l I Ptolémée CV, 22 1-204. AE 42 et AE 35 , Ptolémée V, 204-180. AE 29. Un lot de 3 bronzes. Av. Tête de Zeu à droite. Rv. 
Aigle( ) à gauche sur un foud re, légende. Br 68 .00 g., 30.08 g. , 23.43 g. TB+ le lot (3) CHF 300 / € 180 / $ 240 

12 Un lot de sept monnaies en argent et une en bronze: 
Tarente, Diobole ; Rhégion , Litre ; Syracuse, Tétras ; Thasos, Tétradrachme ; Alexandre le Grand, Drachme (2) ; 
Leucas, Statère; Parion , Tétrobole; Etats divers le lot (8) CHF 1000 / € 600 / $ 800 

ROME 

13 République romaine. Lot de 11 Deniers, dont 7 avec la tête de Roma. Hosidia, Marcia, Plaetoria et Roscia . 
Ar 3.56 g. à 4.03 g. TB - TB+ le lot (11 ) CHF 400 / € 240 / $ 320 

14 
14 bi 15 

14 éron, 54-68. Aureu . Av. Tête laurée à droite, légende. Rv. La Santé assise à gauche, tenant une patère, légende. 
Au 7 .04 g. C. 313 monnaie vendue en l 'état B CHF 500 / € 300 / $ 400 

14 bi Marc Aurèle, l61-180. 2 As aria. Av. Buste lauré à droite et légende. Rv. Apollon debout à gauche et légende. 
Br 7.47 g. AMNG 1/2, 2671 SlJP CHF 300 / € 180 / $ 240 

15 Théodose l, 379-395. Sol id us . Av. Bu te de l' empereur à droite, la tête ceinte du diadème, légende. 
Rv. Con tantinople assise tenant une haste et un globe, le pied droit sur une proue de navire, légende. 
Au 4.41 g. SlJP CHF 400 / € 240 / $ 320 
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16 Un lot de sept monnaies en bronze, billon et en argent: 
Tibère, Dupondius; Agrippina Senior, Sesterce; Nerva, Sesterce ; Vespasien, Tétradrachme (2); Vespasien et Titus, 
Tétradrachme; Hadrien, Tétradrachme Etats divers le lot (7) CHF 300 / € 180 / $ 240 

Byzance 

17 Roman us Ill Argyrus, 1028-1034. Un lot de deux Histamena nomisma, Constantinople. 
Av. Le Christ nimbé assis sur un trône, légende. Rv. La Vierge nimbée couronnant l'empereur, légende. 
Au 4.35 et 4.37 g. Seaby l819 B-TB le lot (2) CHF 300 / € 180 / $ 240 

19 20 21 

SUISSE 

2 Centimes 1850. Av. A1111oi ries fédéra les surmontées d' un chapeau à plumes, légende et date. 
Rv. Valeur dans une couronne. Cu 2.48 g. HMZ 2-l 2 l 3a FOC CHF 100 / € 60 / $ 80 

19 10 Centimes 1875. Av. Armoiries fédéra les sur deux branches de chêne, légende et date. Rv. Valeur dans une couronne. 
Bi 2.48 g. HMZ 2-12O9e TB CHF 300 / € 180 / $ 240 

_Q JO Centimes 1939, frappe incuse de l'avers. Av. Tête de la Liberté à droite, légende et date. Rv. incus. 
Cu-Ni 1.66 g. Richter manque SUP-FDC CHF 700 / € 420 / $ 560 

Qualité exceptionelle pour cette rare erreur de frappe 

_} 20 Centimes 1970 frappé sur un flan de 10 Centimes. Av. Tête de la Liberté à droite, légende et date. Rv. Valeur dans 
une couronne.Très rare Cu-N i 2.99 g.Richter C 39 SUP-FDC CHF 500 / € 300 / $ 400 

½ Franc J 943, J 944, J 945. Un lot de 3 pièces. Av. Helvétia debout à gauche, 22 étoi les, légende. Rv. Va leur et date dans 
une couronne. Ar 2.48 g. à 2.56 g. HMZ 2- l2O6kk, Il , mm FDC le lot (3) CHF 300 / € 180 / $ 240 

Premières frappes, rares dans cette qualité 

23 ½ Franc 1955, défaut sur la date. Av. Helvétia debout à gauche, 22 étoi les, légende. 
Rv. Valeur et date dans une couronne. Rare Ar 2.50 g. Richter manque SUP CHF 200 / € 120 / $ 160 

25 
26 

24 1 Franc 1967, frappe décentrée de 2 mm. Av. Helvétia debout à gauche, 22 étoi les, légende. 
Rv. Valeur et date dans une couronne. Rare Ar 5.02 g. Richter manque SUP CHF 200 / € 120 / $ 160 

25 1 Franc 1970, frappe décentrée de 2 mm. Helvétia debout à gauche, 22 éto iles, légende. 
Rv. Valeur et date aans une couronne. C-N 4.39 g. Richter A 169. SUP CHF 200 / € 120 / $ 160 

26 2 Francs J 969, frappe décentrée de 4 mm. Av. Helvétia debout à gauche, 22 étoiles, légende. 
Rv. Va leur et date dans une COLlronne. Rare C-N 8.69 g.Richter A 156. SVP CHF 200 / € 120 / $ 160 
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27 29 28 

27 5 Francs 1916. Av. Tête d 'Helvétia à gauche légende et date. Rv. Croix fédéra le et valeur dans une couronne. 
Ar 25.03 g. HMZ 2-1198 SUP-FDC CHF 3000 / € 1800 / $ 2400 

Magnifique exemplaire 

28 5 Francs 1926, fausse d 'époque. Av. Buste d 'un armailli à droite et légende. Rv. Croix fédérale, valeur et date. 
Rare Plomb-Etain 17.72 g. RicbterU 115 TB CHF200 /€ 120 / $160 

29 5 Francs 1939 Laupen. Av. Frondeur debout de face, légende. Rv. Légende valeur et date entourant la croix fédérale. 
Ar 15.00 g. HMZ 2-1223b SUP-FDC CHF 300 / € 180 / $ 240 

30 5 Francs 1939 Laupen. Un lot de onze pièce . Av. Frondeur debout de face légende. Rv. Légende, valeur et date 
entourant la croix fédérale. Ar 15.00 g. HMZ 2- l 223 b TB+ à SUP le lot (11) CHF 2500 / € 1500 / $ 2000 

31 5 Francs 1963 Croix-Rouge, décalée de 70 degrés. Av. Croix formée par de per onnage et date . 
Rv. Légende et valeur. Rare Ar 14.95 g. Richter manque TB+ - SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

32 5 Francs en cupronickel, flan non frappé. Tranche inscrite en creux 
Rare C-N 13.24 g. TB+ - SUP 

Flan trouvé dans un rouleau de pièces de 5 Fr commémorative de 19 

33 

40 

CHF 1 00 / € 60 / $ 80 

33 10 Francs 1911. Av. Tête d'Helvétia à gauche (Vreneli), légende. Rv. Valeur et date sous la croix fédérale. 

39 

Au 3.22 g. HMZ 2-l l 96a SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

34 10 Francs 1911. Av. Tête d'Helvétia à gauche (Vreneli), légende. Rv. Valeur et date sous la croix fédérale. 
Au 3.23 g. HMZ 2-1 l 96a SUP CHF 300 / € J80 / $ 240 

35 10 Francs 1911. Un lot de 23 pièces. Av. Tête d'Helvétia à gauche (Vreneli), légende. Rv. Valeur et date sous la croix 
fédérale. Au 3.21 g. à 3.23 g. HMZ 2- l l 96a TB+ à SUP le lot (23) CHF 5500 / € 3300 / $ 4400 



36 10 Francs 1912, 1914, 1916. Un lot de quatorze pièces 
1912 (4), 1914 (7), 1916 (3) TB+ à SUP le lot (14) CHF 1200 / € 720 / $ 960 

- 20 Francs 1889. Un lot de quatre pièces. Av. Tête d'Helvétia à gauche (Vreneli), légende. Rv. Valeur et date sous la 
croix fédérale. Au 6.45 g. TB à SUP le lot (4) CHF 800 / € 480 / $ 640 

20 Francs 1890, 1891 , 1892, 1893, 1894, 1895, 1896, 1902, 1904, 1905 et 1935 B. Un lot de vingt-neuf pièces 
1890(3)TBàSUP; 1891 (l)TBàSUP ; 1892(3)TBàSUP ; l 893(4)TBàSUP 
1894 (5) TB à SUP ; 1895 (5) TB à SUP; 1896 ( l) TB à SUP ; 1902 (2) TB à SUP 
1904 (1) TB à SUP ; 1905 (2) TB à SUP ; 1935 (2) TB à SUP le lot (29) CHF 4000 / € 2400 / $ 3200 

9 20 Francs 1927, faux d'époque en cujvre. Av. Tête d'Helvétia à gauche (Vreneli), légende. Rv. Valeur et date sous la 
croix fédérale. Rare Cu 3.23 g. HMZ 2- l l 95y var, Richter manq ue TB+ CHF 300 / € 180 / $ 240 

Monnaie trouvée dans un lot de Vreneli 

41 42 

100 Francs 1925. Rv. Tête d 'Helvétia à gauche (Vreneli), légende. Av. Valeur et date sous la croix fédérale. 

9 

Au 32.26 g. HMZ 2-11 93a SUP-FDC CHF 10'000 / € 6000 / $ 8000 

~1 100 Francs 1925. Av. Tête d'Helvétia à gauche (Vreneli), légende. Rv. Va leur et date sous la cro ix fédéra le. 
Au 32.29 g. HMZ 2- l 193a TB+ - SUP CHF 6000/ € 3600 / $ 4800 

2 100 Francs 1925. Av. Tête d'Helvétia à gauche (Vreneli), légende. Rv. Valeur et date sous la croix fédéra le. 
Au 32.29 g. HMZ 2-ll93a TB+ - SUP plusieurs griffes dans les cheveux CHF 5000 / € 3000 / $ 4000 

43 44 

Tirs fédéraux 

43 4 Francs 1842 Coire. Av. Armoiries fédérales et chapeau à plumes sur deux carabines et des drapeaux, légende et date. 
Rv. Armoiries cantonales en trois écus, au -dessus trois mains jointes sortant des nuages, légende et valeur. 
4256 ex. Ar 28.31 g. Martin 449, Ri chter 836a SUP+ NGC MS 63 CHF 1500 / € 900 / $ 1200 

44 5 Francs 1863 La Chaux-de-Fonds. Av. Annoiries neuchâteloises sur deux carabines cro isées et des drapeaux, légende 
et date. Rv. Helvétia assise à gauche devant un décor alpestre, tenant 1 ' écu fédéral et levant le bras droit, 
légende et va leur. 6'000 ex. Ar 25.02 g. Richter 944a SUP CHF 500 / € 300 / $ 400 
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45 46 

45 5 Francs 1869 Zoug. Av. Armoirie zougoi es et fédéra les sur deux carabines croi ées, au-de u chapeau à plumes, 
le tout dans une couronne, légende, date et va leur. Rv. Guen-ier tenant une hallebarde et brandi ant un étendard 
légende et date. 6'000 ex. Ar 24.98 g. Richter 1671 b SUP CHF 500 / € 300 / $ 400 

46 5 Francs 1874 Saint-Gall. Av. Armoi ri es aint-ga ll o ise sur deux carabines croisées, vue de Saint-Gall , légende et date. 
R v. Guenier agenouillé tenant un drapeau et pointant son épée vers le soleil. 
l 5'000 ex. Ar 25.00 g. Ri chter 11 56a SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

47 5 Francs 1879 Bâle. Av. Vingt-deux écussons en cerc le, griffon tenant l' écu son bâlois au centre, légende, date et 
valeur. Rv. Guen-ier debout tenant une épée à deux mains, légende. 
30'000 ex . Ar 25.02 g. Ri chter 92b SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

50 
4 

48 5 Francs 1883 Lugano. Av. Armoiries et chapeau à plumes sur deux carabines et deux drapeaux , vue de Lugano, légende 
et date. Rv. Helvétia et le fleuve Ticino assis sur le tunnel du Gothard , légende et valeur. 
Ar 25 .0l g. Martin 773 , Ri chter l373a SUP-FDC CHF 200 / € 120 / $ 160 

49 5 Francs 1883 Lugano. Av. A1111oiries et chapeau à plume ur deux carabines et deux drapeaux, vue de Lugano, légende 
et date. Rv. Helvétia et le fleuve Ticino a i sur le tunnel du Gothard , légende et valeur. 
Ar 25 .0 1 g . Martin 773, R ichter 1373a SUP-FDC CHF 200 / € 120 / $ 160 

50 5 Francs 1934, Fribourg frappe sur flan mat. Av. Mi li cien debout eo unifonne tenant un fu il, légende et date. 
Rv. Armoiries fribourgeoises, va leur et légende. Ar 14.98 g. Martin 246a, Richter 431 b SUP-FDC CHF 300 / € 180 / $ 240 

Le tirage de cette monnaie sur flan mat n 'est pas précisément connu, mais Richter/ 'évalue à quelques centaines 
d'exemplaires au maximum 

51 
56 

51 100 Francs 1934, Fribourg. Av. Mil icien debout en uniforme tenant un fusi l, légende et date. Rv. Am10irie 
fribourgeoises, valeur et légende. 2000 ex. Au 26.04 g. Martin 245 , Richter 430a FDC CHF 2000 / € 1200 / $ 1600 

52 100 Francs 1934, Fribourg. Av. Mi licien debout en uniforme tenant un fusi l, légende et date. Rv. Armoiries 
fribourgeoi es, valeur et légende. 2000 ex. Au 26 .03 g. Martin 245 , Richter 430a SUP- FOC CHF 2000 / € 1200 / $ 1600 

53 100 Francs 1934, Fribourg. Av. Milicien debout en uniforme tenant un fusil, légende et date. Rv. Annoiries 
fribourgeo ises, valeur et légende. 2000 ex. Au 26.04 g . Martin 245 , Richter 430a SUP-FDC CHF 2000 / € 1200 / $ 1600 



100 Francs 1934, Fribourg. Av. Mi li cien debout en uni fo rme tenant un fusi l, légende et date. Rv. Armoiries 
fr ibourgeoises, va leur et légende. 2000 ex. Au 26.04 g. Martin 245, Richter 430a SUP-FDC CHF 2000 / € 1200 / $ 1600 

l l 

100 Francs 1939, Lucerne. Av. Tireur agenouill é à droite, légende et date. Rv. Armoiries lucernoises, légende et valeur. 
6000 ex. A u 17.50 g. Martin 497, Richter 908a FOC CHF 500 / € 300 / $ 400 

Dans ! 'étui d 'origine 

·6 100 Francs 1939, Lucerne. Av. Tireur agenouillé à droite, légende et date. Rv. Armoiries lucemoises, légende et valeur. 
6000 ex. Au l 7.48 g. Martin 497, Richter 908a FDC CHF 500 / € 300 / $ 400 

100 Francs 1939, Lucerne. Un lot de dix pièces 
Av. Tireur agenoui ll é à droite, légende et date. Rv. Armoiries lucemoises, légende et va leur. 
6000 ex. Au l 7.50 g. Martin 497, Richter 908a SUP-FDC le lot (10) CHF 3500 / € 2100 / $ 2800 

ex 58 2: 5 

Un important lot de 1450 billets 
5 francs ( l 913- 1953) 5 ex. / 10 Francs ( 1955- 1977) 916 ex. / 20 Francs (19 l l- l922) l ex. / 20 Francs ( l 929-1 952) 2 ex. 
20 Francs ( l 954-1976) 343 ex. / 50 Francs (1924- 1955) 15 ex. / 50 Francs (1955-1974) 58 ex . / 100 Francs (l 918) 1 ex. 
100 Francs (l 924-1 949) 2 ex. / LOO Francs ( l 956-1973) 98 ex. / 500 Francs (1957-174) 7 ex. / 1000 Francs ( 193 1) 1 ex. 
1000 Francs (1954-1974) 1 ex. Qualités diverses le lot (.1450) CHF 3000 / € 1800 / $ 2400 

·9 18• siècle. Médaille ovale en éta in, serment du Grütli. Av. Les représentants d 'Uri, Schwyz et Unterwald prêtant 
sennent, au-dessous trois écus, légende. Rv. Monogramme EW Et 49.84 g. Leu 7 SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

60 

60 171 S. Médaille en bronze, renouvellement du tra ité entre la France et les cantons catholiques 
Av. Buste cu irassé de Philippe d'Orléans, régent de France à droite, légende. 
Rv. Légende et date en cinq lignes dans une couronne. Br 100.02 g. Leu 80 SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 
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62 61 63 

61 1777. Médaille en argent commémorant la restauration et la stabilisation de la Confédération suisse 
Av. Buste de Louis XVI à droite, légende. Rv. Légende et date en cinq lignes dan une couronne. 
Ar 32.72 g. 0 41.5 mm Leu 85 SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

62 1777. Médaille en argent, traité d ' alliance entre la France et les Suisses. Av. Buste cuirassé de Louis XVI à droite, 
légende. Rv. Allégorie de la France et du Corps helvétique se joignant les mains devant un autel, légende et date. 
Rare Ar 60.57 g. Martin 1-32, Leu 88 SUP CffF 1000 / € 600 / $ 800 

63 1777. Médaille en bronze, traité d ' alliance entre la France et les Suisses. Av. Buste cuirassé de Louis XVI à droite, 
légende. R v. Allégorie de la France et du Corps helvétique se joignant les mains devant un autel, légende et date. 
Br 54.37 g. Martin 1-32, Leu 88 SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

64 

65 65 

64 Début 19°. Décoration en fer remise aux soldats suisses ayant urvécu au massacre des Tuileries, 
Pari , le 10 août 1792. Cette médaille a été créée par décret de la Diète du 7 août 1817. Av. TREVE UND EHRE, 
écus on suisse. Rv. Date en trois lignes dans une couronne de lauriers . 
Rare 395 ex. Fe 6.79 g. Leu 142 TB CHF 300 / € 180 / $ 240 

La monture en argent manque 

65 1868. Médaille en bronze pour !'Exposition maritime internationale du Havre dont la Suisse fut exposante 
Av. Bustes accolés de Napoléon III et du prince héritier. Rv. Annoiries sur un cartouche, les noms des pays exposants, 
légende et date. Br 77.62 g. SUP CHF 200 / € 120 / $ 160 



66 66 

66 1871. Médaille en étain bronzé, les deux départements de Savoie reconnaissants. Av. Allégori e de la Savoie et de la 
Su isse se serrant la main, date en exergue. Rv. Ecus accolés sur une ancre de marine et des vignes, légende. 
Et 90.06 g. Martin UI-56 l SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

67 69 

13 

67 1939. Médaille en or pour Noël sous les am1es. Av. Buste de Gui llaume Tell brandissant un carreau d'a rbalète, légende. 
Rv. Légende et date entre une branche de houx et la croix fédérale. Rare Au 11 .99 g. SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

République helvétique 

68 Essai du Rappen 1800 en étain. Av. Les lettres « HR » sunnontées d'un chapeau à plumes, 
au-dessous deux branches cro isées, légende. Rv. Valeur et date dans une couronne. 
Rare Et 0.65 g. Divo-Tobler 15 var, HMZ 2-1 l 92 var. SUP CHF 500 / € 300 / $ 400 

Argovie 

69 1924. Médaille en or, Tir fédéra l d' Aarau. Av. Aigle sty lisée, croix fédéra le, légende et date. 
Rv. Guillaume Tell agenouil lé, tenant son arba lète et pointant du doigt une cible imaginaire, max_ime. 
Rare 223 ex. Au 10.04 g. Martin 35, Richter 43a FDC CHF 500 / € 300 / $ 400 

70 1924. Médai lle enà rgent, Ti r fédéra l d ' Aarau. Av. Aig le sty lisée, croix fédé rale, légende et date. Rv. Guillaume Tell 
agenouillé, tenant son arbalète et pointant du doigt une cible imaginaire, maxime. 
Ar 19.77 g. Martin 38, Richter 44b SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

Avec monture dorée 
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71 

71 

72 

Bâle 

71 Début 19• siècle. Médaille-boîte en étain commémorant les années difficiles de 1816-18 l 7 
Av. Famille se lamentant de la dureté des temps, légende et dates. Rv. Allégorie des temps hew-eux retrouvés, légende. 
Et 30.30 g. SUP CHF 200 / € 120 / $ 160 

Cette médaille contient quatre vignettes bifaces colorées et six vignettes inscrites. Un feuillet indiquant les prix des 
marchandises à Munich et Augsburg en été 1817 est collé dans l 'étui en bois d'origine. Une liste des prix des denrées 
à Bâle en 1816-1817 est incluse. 

72 1911. Tir cantonal de Bâle, médaille en argent par Hans Frei. Av. Dragon, am10iries, légende et date. Rv. Tête de femme . 
Ar. 14.09 g. Richter 133 SUP-FDC CHFJ00 / €60/$80 

Dans la boite d'origine en mauvais état 

74 74 
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1914. Tir cantona l, Sissach, médaille en argent par Hans Frei. Av. Légende et date. Rv. Buste de femme. 
Ar 14.76 g. Richter 134 Monture TB+ CHF 100 / € 60 / $ 80 

Hans Frei, 1868-1947. Médaille en étain, 1928. Av. Buste de! ' artiste à gauche, légende. 
Rv. Légende et date en cinq lignes. Et 89.32 g. 0 69.5 mm SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

~-" 

76 76 

75 1 : 2 

Hans Frei, 1868-1947. Plaque unjface en étain non datée. Av. Fillette à gauche buvant dans une tasse, signature de 
l'artiste en haut à gauche. Et 176.78 g. 102.2 mm x 108.9 mm SUP CHF 100 /€ 60/$ 80 

ï6 J 982. Médaille en or par Hans Erni, 1909- . Av. Truite bondissant et bateau à vapeur, signatu re et date. 
R v. Roue à aubes et légende. Au 31.96 g. S UP CHF 800 / € 480 / $ 640 

é à Lucerne, Erni travaille durant sa jeunesse comme dessinateur en bâtiment. En 1927, il rejoint l 'Ecole d'art de 
Lucerne et, dès 1928, il se rend dans diverses villes d 'Europe dont Paris el Berlin, où il rencontre notamment Kandinsky 
et Mondrian. Ses infl,uences sont clairement cubistes au travers de Braque et Picasso. Bientôt centenaire, Hans Erni 
est encore actif. très populaire en Suisse, son talent ne se limite pas à la peinture, mais également à la sculpture et la 
gravure. 

79 

77 78 

80 

Berne 

77 40 Batz, contremarque non datée sur un écu de Louis XV, 1772 D Lyon. Av. Buste du roi lauré à ga uche, 
légende; contremarque: écusson de Berne. Rv. Ecu de France couronné, légende et date, contremarque: va leur. 
« 40 BZ ». Ar 29. 10 g. Dupl. 1685 (pour l'écu) HMZ 2-231 TB+ CHF 200 / € 120 / $ 160 

78 40 Batz, contremarque non datée sur un écu de Louis XV, 1773 J Limoges. Av. Buste du roi lauré à gauche, 
légende; contremarque: écu de Berne. Rv. Ecu de France couronné, légende et date, contremarque: va lew·. 
« 40 BZ ». Ar 28.85 g. Dupl. 1685 (pour l'écu) HMZ 2-231 TB CHF200 / € 120 / $160 
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79 Doublon 1796. Av. Armoiries bernoises couronnées et légende. R v. Légende et date dans une courorn1e. 
Au 7.58 g. Divo-Tobler 502 TB CHF 200 / € 120 / $ 160 

Traces de monture 

80 Double Doublon 1795. Av. Armoiries bernoises couronnées et légende. Rv. Légende et date dans une couronne. 
Au J 5. J 7 g. Divo-Tobler 499 TB+ CHF 400 / € 240 / $ 320 

Traces de monture 

81 

81 1893. Médaille en argent pour l'inauguration de la tour de la cathédrale 
Av. Vue de la cathédrale partiellement construite, légende et date. Rv. Vue de la cathédrale tenninée, légende et date. 
Rare 92 ex. Ar 142.78 g. Martin I-24A SUP CHF 400 / € 240 / $ 320 

84 87 

82 1904. Médaille en argent, Tir de l'Oberaargau. Av. Arn1oirie d ' Herzogenbuch ee dan une couronne, légende et date. 
Rv. Vue du bourg. Ar 8.03 g. MaiiÎ.11 163, Richter 253a var. SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

Avec monture en argent 

83 1906. Médaille en argent, Tu· cantonal de Langnau. Av. Ecu on bernois, à l' arrière-plan forêt de sapins, légende et date. 
Rv. Jeune femme en habits traditionels à gauche, légende. 
1447 ex. Ar 11 .55 g. Martin J 67, R.icbter 257a SVP CHF 100 / € 60 / $ 80 

Avec monture dorée 

84 1910. Médaille en or, Tir fédéral de Berne. Av. Ours bernois tenant l' écu fédéral et légende. Rv. Jeune Bernoise portant 
la coiffe traditionelle à droite, légende et date. 400 ex. Au 12. 0 g. Martin 172, Richter 263a SUP CHF 500 / € 300 / $ 400 

85 1910. Médaille en argent, Tir fédéral de Berne. Av. Ours bernois tenant l'écu fédéral et légende. Rv. Jeune Bernoi e 
portant la coiffe traditionelle à droite, légende et date. Ar 19.24 g. Martin 172, Richter 263d SVP CHF 100 / € 60 / $ 80 

Avec monture en argent 

86 1921. Médaille en argent, Tir cantonal d ' Interlaken . Av. Légende en trois lignes. Rv. La Jungfrau, légende et date. 
Ar 9.37 g. Martin-, Richter 287a SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

Avec monture en argent 
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Fribourg 

2 Kreuzer (1/4 Taler) 1798. Av. Faisceau surmonté d ' un chapeau à plumes, légende. Rv. Valeur dans une cow:onne, 
légende et date . Ar 6.63 g. HMZ 2-282 TB CHF 100 / € 60 / $ 80 

4 Franken (Neutaler) 1813. Av. Ecu fribourgeois couronné, entre deux palmes, légende et date. 
Rv. Guen-ier appuyé sur un écu, tenant une épée à deux mains, légende et valeur. 

429 ex. Ar 29.63 g. HMZ 2-283a TB+ CHF 200 / € 120 / $ 160 

1906. Méda ille en argent. Tir d'inauguration du stand des Dai ll ettes. Av. Tirew- levant sa coupe, à l' an-i ère-p lan, 
vue du stand, légende et date. Rv. Trois écussons tenus par des lions, légende et dates. 

00 ex. Ar 16.29 g. Martin 234, Richter 421 a SUP+ CHF 100 / € 60 / $ 80 
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République de Genève 
1535-1848 

89.5 

.1. Conradus, 1019-1020. Denier. Av. Temple et légende. Rv. Légende et croix cantonnée de quatre globules . 

89.6 

Variante avec le S inversé. Ar 1.08 g. Cor. XLVIII SUP CHF 400 / € 240 / $ 320 

. Quart sans date, (vers 1538). Av. Amies de Genève et légende. Rv. POST TENEBRAS LUCE G, croix feuillue. 
Très rare Bi 0.62 g. Demole manque B-TB CHF 5000 / € 3000 / $ 4000 

. Quart sans date, (vers 1538). Av. Annes de Genève et légende. Rv. POST TENEBRAS LUCEM G, croix . 
Très rare Bi 0.83 g. Demole manque B-TB CHF 3000 / € 1800 / $ 2400 

. Quart sans date, (vers 1538). Av. Annes de Genève et légende. Rv. POST TENEBRAS LUCE G, croix . 
Très rare Bi 0.79 g. Demole manque TB CHF 4000 / € 2400 / $ 3200 

. 5. Sol sans date « LUC EN» (1537-1538). Av. Armes de Genève et légende. Rv. POST TENEBRAS LUCEN, croix . 
Très rare Bi 2.08g. Demole 185 SUP CHF 2500 / € 1500 / $ 2000 

9.6. Sol sans date « G ». Av.Aimes de Genève et légende. POST TENEBRAS LUX G, croix . Bi 1.64 g. Demole 190 
UP CHF 800 / € 480 / $ 640 

17 
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90 
91 

90 Demi-Taler 1597. Av. GENEVA · * · CJVTTAS * 1597 * armes de Genève dans un cerc le surmonté d 'w1 so lei l qui 
sépare le millés ime. Rv. * POST· TENEBRAS ·LUX* Gl * aigle d ' Empire couronnée. 
Rare Ar 14.2 1 g. Demole441 TB+ CHF2500 /€ 1500 /$ 2000 

Exemplaire de la vente Naville lX, n° 122 

91 Taler 1590. Av. GENEVA · * · CJVITAS * 1590 * armes de Genève dans un cercle surmonté d 'un soleil qui sépare le 
millésime. Rv. * POST* TENEBRAS * LUX ·C·G * aigle d 'Empire couronnée. 
Rare Ar 26.92 g. Demole 475 TB+ CHF 5000 / € 3000 / $ 4000 

Exemplaire de la vente Münzenhandlung Bs. 9 (11 ° 690) 

92 Xll Sols 1590. Av. Armes de Genève dans un so leil rayonnant. Rv. Va leur, légende et date en six lignes. 
Cu 7.87 g. Demole 386 TB-SUP CffF 100 / € 60 / $ 80 

93 ex 94 

93 3 Sols 1621. Av. GENEYA * CIVTTAS * 16·2 l * armes de Genève sunnontées de·*· 
Rv. POST · TENEBRAS · LUX · G ·croix à ba lustres dans un quadrilobe ento uré de quatre globule . 
Rare Ar 2.34 g. Demole 3 13 SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

94 SJX Sols et XII Sols 1602. Un lot de deux pièces. Av. Armes de Genève, au-dessus aigle impériale, légende et date. 
Rv. Valeur en tro is lignes, légende. Ar 1.96 g. et 4.06 g. Demole 394 et 4 13 TB+ le lot (2) CHF 500 / € 300 / $ 400 

94.J 94.3 

94.1. l2 Sols 1635. Av. Armes de Genève, légende et va leur. Rv. Sole il rayonnant, légende et date. 
Très rare Ar 3.92 g. Demole 415 TB+ CHF 2500 / 1500 / $ 2000 

94.2. 1/4 de Taler 1623. Av. GE EVA * CIYITAS * 1623 arme de Genève dans un cercle surmonté 
d ' un oleil. Rv. POST· TENEBRAS · LUX· R · G aigle d 'Empire couroru1ée. 
Rare Ar 7.03 g. Demole 428 TB+ CHF 1500 / 900 / 1200 

94.3. Demi-Taler 1621. Av. GENEVA * CTYITAS * 162 1 * armes de Genève dans un cercle surmonté 
d 'un solei l qui sépare le millé ime. Rv. * POST* TENEBRAS *LUX* Gi * aigle d 'Empire couronnée. 
Rare Ar 13.91 g. Demole 442 B+ traces de montu re CHF 1500 / € 900 / 1200 
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94.4. Demi-Taler 1622. Av. GENEVA * CrYITAS * 1622 * armes de Genève dans un cerc le st11monté 
d'un so leil qui sépare le millésime. Rv. *POST* TENEBRAS * LUX* G * * R aigle d'Empire couronnée. 
Ar 14.03 g. Demole 445 TB+ CHF 1500 / € 900 / $ 1200 

Monnaie frappée au balancier 

95 Demi-Taler 1623. Av. GENEVA · * · ClVlTAS * 1623 *, annes de Genève dans un cercle su rmonté 
d'un so leil qui sépare le mill és ime. Rv. * POST* TENEBRAS *LUX* R * * G , aigle d'Empire couronnée. 
Ar 14.1 8 g. Demole 446 TB+ CHF 1000 / € 600 / $ 800 

Exemplaire de la vente Ratto 1928 

95.2 

95. l 
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95.1. Demi-Taler 1623. Av. GENEYA · * · CIVTTAS * 1623 *, armes de Genève dans un cercle su1111onté 

95.2 

d ' un sole il qui sépare le millésime. R v. * POST * TENEBRAS *LUX* R * * G, aigle d 'Empi.re couronnée. 
Ar 14.16 g. Demole 446 TB+ CHF 1000 / € 600 / $ 800 

95.2. Demi-Taler 1640. Av. GENEVA * ClVITAS * 1640 *, armes de Genève dans un cercle surmonté 
d ' un soleil qui sépare le millésime. Rv. * POST * TENEBRAS *LUX* G · · B , aigle d 'Empire couronnée. 
Ar 13.70 g. Demole 452 B+ CHF 2000 / € 1200 / $ 1600 

95.3. Sol 1785, frappe en argent. Av. Am1es de Genève surmontées d'un soleil, légende. Rv. Valeur dans un cerc le 
ornementé, devise et date. Ar 1.42 g. Demole 254 SUP-FDC CHF 300 / € 180 / $ 240 

96 98 

96 Essai du ½ Décime (5 Centimes) 1794. Av. Ruche, légende et date. Rv. Chi ffres 1 à Xll en cercle, légende, va leur et 
date. Très rare Ar 2.96 g. Dernole 607 TB trou de suspension CHF 1500 / € 900 / $ 1200 

19 

97 Essai du ½ Décime (5 Centimes) J 794. Refrappe postérieme. Av. Ruche, légende et date. Rv. Chiffres là Xll en cercle, 
légende, va leur et date. Ar 3.16 g. Demole 607 var. Aubert 9 SUP CHF 200 / € 120 / $ 160 
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98 Essai du ½ Décime (5 Centimes) 1794. Refrappe po térieure en piéfort. Av. Ruche, légende et date. Rv. Chiffres l à XII 
en cercl e, légende, valeur et date. Ar 5.83 g. Demole 607 var. Aubert 10 var. SUP-FDC CHF 300 / € 180 / $ 240 

98 bis Essai en or du Décime 1794. Refrappe postérieure. Av. Aigle de face et légende. Rv. Légende, vaLe LLr et date. 
Rare Au 4.24 g. Demole 6 10 var. Aubert 12 SUP CHF2000 / € 1200 / $ 1600 
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99 bis 99 bis 
99 Essai en argent du Double décime 1794. Refrappe postérieure. Av. Aigle de face et légende. Rv. Légende, 

va leur et date. Ar 8. 17 g. Dernole 610 var. Aubert 12 SUP CHF 200 / € 120 / $ 160 

99 bi Ecu 1722. Av. Aigle d ' Empire couronnée, légende et date. Rv. Aimes de Genève et légende . 
Ar 27 .10 g. Demole 505 TB+ SUP CHF 500 / € 300 / $ 400 

100 1 Centime 1847, essai hybride en cuivre. Av. Armes de Genève, devise (par Bovy). Rv. Légende, va leur et date 
(par Bovet). Unique Cu 1.26 g. Dernole 681 var. et 675 var. SUP CHF 3000 / € 1800 / $ 2400 

A notre connaissance, le eu/ exemplaire connu: celui de Paul Charles Stroehlin, vente /, Genève 1909, lot 835. 

10 1 2 Centimes 1839. Av. Amies de Genève, devise. Rv. Légende, valeur et date. 
Bi 1.3 1 g. Demole 682 SVP CHF 100 / € 60 / $ 80 

102 25 Centimes 1847. Av. Amies de Genève, devise. Rv. Légende, va leur et date. 
Ar 3.62 g. Demole 702 SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

102bis 25 Centimes 1847, essai en argent. Av. Annes de Genève, devise. R v. Légende, valeur et date. 
Ar 4.89 g. Demole 703 SVP CHF 500 / € 300 / 400 

103 25 Centimes 1847, essai en argent. Av. Annes de Genève, devise. Rv. Légende, valeur et date. 
Ar 4.89 g. Demole 703 SUP CHF 500 / € 300 / $ 400 

104 25 Centime 1847, e sai en argent. Av. Arme de Genève, devise. R v. Légende, va leur et date. 
Ar 5.66 g. Demole 703 TB+ - SUP Cl:IF 500 / € 300 / 400 

105 Essai 42 Sols 1831. Refrappe postéri eure. Av. Am1es de Genève et légende. R v. Légende, va leur et date. 
Ar 8.06 g. Demole 670 Aubert 13 SVP CHF 500 / 300 / 400 
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108 

l 06 Achard-Gautier, Louis (1793-1864). Médaille en argent, 1842 par Antoine Bovy, hommage aux syndics et consei llers 
d 'Etat. Av. Genève assise tenant deux couronnes, à l'arrière-plan la rade et la ville, légende et date . Rv. Légende et dates 
en six lignes dans une couronne. Rare Ar 83.94 g. SUP (tranche inscrite) CHF 500 / € 300 / $ 400 

louis Achard-Gautier fut Conseiller d'Etat, major de la cavalerie et inspecteur de la milice dès 1839 

107 Bonivard, François (1496-1570). Médaille en argent, 1883 par Hugues Bovy. Av. Buste à gauche, légende et dates. 
R v. Légende et dates en cinq lignes dans une couronne. Ar 74.90 g. 0 51.3 111111 SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

108 Bonivard, François. Médai ll e en bronze, 1883 par Hugues Bovy. Av. Buste à gauche, légende et dates. 
Rv. Légende et dates en cinq lignes dans une couronne. Br 65.52 g. 0 51.3 mm SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

François Bonivard ou Bonnivard était un patriote genevois et un historien dont! 'emprisonnement au château de Chillon 
fut fa source d 'inspiration p our le poème de lord Byron, « Le Prisonnier de Chill on » (1816). 
l i était le.fils de Louis Bonnivard, seigneur de Lunes et naquit à Seyssel dans une famil/e de Savoie. llfut élevé à Turin 
dès 1510 par son oncle Jean Aimé de Bonnivatd, prieur à Saint-Victor à Genève. Le j eune Bonivard lui succéda et 
s'opposa au duc de Savoie Charles Ill qui tentait des 'approprier Genève. Le duc décida alors de capturer Bonivard et 
de l 'enfermer à Grolée de 1519 à 1521 . 

La captivité ne fu t.pas suffisante pour décourager Bonivard, il continua son combat politique. En I 530, il est kidnappé 
par des brigands dans les montagnes jurassiennes. Les bandits le remettent au duc de Savoie qui l 'envoie dans les 
sous-sols du château de Chillon. Bonivard y reste jusqu 'à la.fi.n de mars 1536, date à laquelle les troupes bernoises et 
genevoises s 'emparèrent du château et le libérèrent. 
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109 Bonnet, Charles (1720-1793) . Médaille en bronze, 1823 par Antoine Bovy. Av. Buste à droite, légende. 
Rv. Légende et dates en huit lignes. Br 37 . 10 g. 0 40.8 mm SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

Bien que juriste de métie1; Charles Bonnet n 'a qu 'une passion: les sciences naturelles. Reconnu pour ses travaux dont 
un Traité d'insectologie (1 745), par l 'Académie des sciences de Paris et la Royal Society de Landre·. Bonnet éla,g it 
bientôt ses recherches à la botanique. 

110 Burlamaqu i, Jean-Jacques (1694-1748). Médaille en bronze, 1 ° siècle, par Jean Dassier 
Av. Buste avec perruque à gauche, légende. Rv. Légende et dates en huit lignes dans une cow-onne. 
Br 57.19 g. Martin m-658, Leu 1660 SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

Après avoir étudié le droit, il est professeur honoraire à Genève dès l 'âge de vingt-six ans. JI voyage en France, 
Hollande, Angleterre et se lie avec Barbeyrac. De retour en Suisse en 1723, il enseigne le droit à l'Académie de Genève 
jusqu 'en 1740. fi entre ensuite au Conseil Souverain dont il restera membre jusqu 'à sa mort en 1748. Amateur d 'art, il 
possède l 'une des plus belles collections d 'estampes et de tableaux de Genève. 

111 CaJvin, Jean (1509-1564). Médaille en étain ou plomb, 1555 
Av. Buste habillé de Calvi11 à droite, légende. Rv. Personnage arrosant un lopin de terre avec une jare, légende. 
Rare Et ou Pl 25.14 g. SUP CHF 500 / 300 / $ 400 

Réjàrmateurfrançais il est, avec Martin luthe1; un des initiateurs de la Réforme protestante, en opposifion avec 
certain dogmes et rites de l 'Eglise catholique romaine. fi développe une doctrine relativement différente de celle le 
Luther, doctrine qu ïl expose dans son Institution de la religion clu·éti enne, mais c'est urtout dan la pratique du culte 
que le Calvinisme se distinque du Luthérani me. 

112 Calvin, Jean . Grande plaque uniface en cuivre, 1888 par Reymond. Av. Buste de Calvin à droite, légende. 
Rv. -Cu 406 g. 18.8 mm x 13.3 mm SUP CHF 00 / € 180 / 240 

11'. 

11: 

l ' 
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114 

l l3 Calvin, Jean. Médaillette uni face en bronze, J 9e. Av. Buste de Calvin à gauche, légende. Rv. -
Br l.23 g. TB+ CHF 100 / € 60 / $ 80 

114 Calvin, Jean. Médaille en bronze, colonie française de Berlin 1909. Av. Guillaume II en cuirasse, protégeant une mère 
et son enfant, légende et devise légende circu laire. Rv. Buste babillé de CalviJ1 à droite, légende et dates. 
Brl02.75g.Martin SUP CHF300 / € 180 /$ 240 

l l5 Candolle, Casimir de et Anna Marcet. Médaille en bronze pour le soe anniversaire de leur mariage, 
1913 par Carl Angst. Av. Têtes accolées à gauche. Rv. Deux écussons sous une couronne, les noms du couple, dates. 
Br 65 .98 g. Martin TJI-737 SUP CHF 200 / € 120 / $ 160 

Il 6 

l 16 CoUadon, Jean Daniel (1802-1893). Médaille en argent fin l 9C, par Georges Hantz. Av. Buste de trois-quarts à gauche, 
légende et dates. Rv. Liste des phénomènes étudiés par Colladon, mineurs utilisant une machine à air comprimé. 
Rare Ar 131.04 g. Ma11in -, SUP CHF 400 / € 240 / $ 320 

Après des études en mathématiques à Paris, Colladon travaille dans les laboratoires d'André-Marie Ampère et Joseph 
Fourier. A vingt-cinq ans, il obtient le grand prix de l 'Académie des sciences pour ses travaux (menés avec son ami 
Charles Sturm) sur le calcul de la vitesse du son dans l 'eau. Il conçoit plusieurs instruments de mesure comme le 
photomètre et le dynamomètre; il développe / 'utilisation de 1 'air comprimé pour le creusement des longs runnels. 

117 Kaupert, Jean-Bernard (1786-1863). Médaille en bronze, 1833 par Lander. Av. Buste à gauche. 
Rv. Légende et date en cinq lignes. Br 3 7.92 g. 0 42.4 mm SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 
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11 8 Lauber, Joseph (1864-1952). Médaille en argent, 1942 par Antoine Bovy, Conservatoire de musique de Genève. 
Av. Allégorie tenant une couronne, devant une lyre posée sur une colonne, légende. Rv. Dan une couronne de laurier, 
in cription et dates gravées, au-dessous armoiries genevoises. Ar 70.96 g. SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

Dan son étui d'origine, la médaille est accompagnée par le catalogue des œuvres de Joseph Lauber publié par la 
Bibliothèque cantonale et universitaire de Lausanne en 1991 . 

11 9 

119 Lullin, Ami (1 748-1816). Médaille en bronze, 19° par Richard . Av. Buste avec perruque de trois-quarts, 
légende et dates. Rv. Noms de vingt-deux citoyens de Genève, date et la légende en dix-sept lignes. 
Rare 101 ex Br 172.02 g. Martin I-55 SUP CHF 200 / € 120 / $ 160 

120 

120 Naville, Ernest (1816-1909). Médaille du mérite en argent, 1890 par Hugues Bovy 
Av. Buste à droite, légende et date . Rv. Couronne de chêne, légende (liste des disciplines en eignés par Naville). 
Rare 42 ex Ar 124.84 g. Martin 1-63 SUP CHF 400 / € 240 / $ 320 

Savant et philo ophe genevoi ·, professeur d'histoire de la philosophie puis de théologie à la Faculté des lettres de Genève. 
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122 1: 2 

121 Pictet, Marc-Auguste (1752-1825). Médaille en bronze, 183 7 par Antoine Bovy. Av. Buste à gauche, légende. 
R v. Légende et dates en huit lignes. Br 33.25 g. 0 40.8 mm SVP CHF 100 / € 60 / $ 80 

Physicien et journaliste scientifique de grande réputation, il enseigna la physique à / 'Académie de Genève de J 786 à 
1825. 

122 Pictet, Marc-Auguste. Modèle en résine. Av. Buste et légende. 780 g. 0 23 cm. 
Rare SUP CHF 400 / € 240 / $ 320 

123 

123 Pictet de Rochemont, Charles (1755-1824). Médaille en bronze, 19" par Richard . Av. Buste de trois-quarts, 
légende et dates . Rv. Allégorie de Genève pointant une stèle inscrite, à l'a rrière-plan la cathédrale, légende. 
Br 160.82 g. Martin U-23 8 SUP CHF200 / € 120 / $ 160 

Homme d'érat, agronome er diplomate genevois. 

25 
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126 

124 Reber, Burkhard. Médaille en bronze pour es 25 ans en phannacie, 1893 par Hugues Bovy et Schlütter. 
Av. Légende et dates. Rv. Urne et divers ornements. Rare Br 25.07 g. FOC CHF 100 / € 60 / $ 80 

125 Reber, Burkhard. Médaille en argent pour ses 25 an d ' activité, 1912 par Jacot Gui llarmod. Av. Buste de troi -quarts 
à droite et légende. Rv. Ume funérai1·e et torche po és sur un muret, légende et date en onze ligne . 
Rare Ar 39.60 g. SUP CHF 200 / € 120 / $ 160 

126 Rousseau, Jean-Jacques (1712-1778). Médaille uni face en bronze coulé, fin 18 e_ début J 9•. 
Av. Buste à droite, son nom gravé. Très rare Br 8 l.79 g. SUP CHF 500 / € 300 / $ 400 

127 

127 Rousseau, Jean-Jacques. Médaille en bronze, fin 18 e-début 19c_ Av. Buste à gauche, légende et date . 
Rv. Légende en quatre lignes dans une couronne. Br 50.74 g. Martin I-75 SUP CHF l00 / € 60 / $ 80 

~-- -
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128 Rousseau, Jean-Jacques. Médaille en argent pour le bicentenaire de sa naissance, 19 12 par Rodo. 
Av. Tête lau rée à gauche, derrière une fleur. Rv. Légende et dates en sept lignes. 
Rare 31 ex Ar 109.53 g. Martin I-76 SUP CHF 500 / € 300 / $ 400 

1.29 

130 130 

129 Saconay, Jean de (1646-1729). Médai ll e en bronze, 1792 par Jean Dass ier. Av. Buste cuirassé à droite, légende. 
Rv. Légende et date en quinze lignes. Br 38.39 g. Leu 772, Martin 11 - 363 SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

Seigneur de Bursinel. Jean de Saconay se distingue aux côtés du mc!)or Dave/ à la bataille de Villme1gen en 1712. 

130 Sales, François de (1567-1622). Médaille en bronze coulé, sans date (fonte ancienne). 
Av. Buste de face portant la cro ix, légende. Rv. Armoiries couronnées sous des attribut 
cordons noués, légende gravée.Très rare Br 24.56 g. SUP 

ecclésiastique~, 
CHF 500 / € 300 / $ 400 

fi se présentait comme évêque de Genève, alors que le siège de son évêché avait été transf éré à Annecy, depuis que la 
R~form e triompha1t dans la Rome protestante. 

131 Soret, Frederic (1795-1865). Médaillon uni face en bronze coulé, sans date par Antoine Bovy. Av. Buste à gauche et 
légende. Très rare Br 284 g. g. Henseler 39 SUP CHF 500 / € 300 / $ 400 



28 

132 Thellusson, rsaac (1690-1755) . Deux médailles en argent et en bronz e, 1744 par Jean Dassier 
Av. Vue de Genève et de la rade. Rv. Légende et date en onze lignes. 
Leu 1539 Br, Ar 108.13 g . Br 147.43 g. SUP le lot (2) CHF 3300 / € 1980 / $ 2640 

Médaille très rare en argent et p eu commune en bronze 

l34 
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TIR 

133 1814. Projet inédit pour une montre ou une médaille du tir de 1814. 
Av. Soldat debout, annoiries, vue de Genève, légende et date. Rv. Cibles fusils , canon et devise. 
Semble inédit Lt 91.92 g. Martin-. Richter-. SVP CHF 500 / € 300 / $ 400 

134 1888. Prix de tir en argent par Chaponnière, coup du roi , Société du tir à l' arbalette de Carouge 
Av. Légende et date gravées . Rv. Ecusson genevois dans une couronne, au-dessus soleil rayonnant, devise. 
Unjque Ar 23 .70 g. Ma1iin 363 , Richter 666a TB CHF 1000 / € 600 / $ 800 

Boucle de susp ension 

1 5 
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137 

135 1888. Médaille en bronze par Richard, Société des carabiniers de Carouge, Tir d ' inaugmation du stand. Av. Légende 
et date en cinq lignes dans une couronne. Rv. Ecusson carougeois sur des drapeaux et des carabines croisés, légende. 
Rare 100 ex. Br 43.11 g. Martin 364, Richter 667c SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

29 

136 1893. Médaille en bronze par Richard, inauguration du monument Louis Favre à Chêne-Bourg. Av. Le monument 
devant Chêne-Bourg, légende et date. Rv. Légende et dates en dix lignes, écussons de la Confédération, Genève, Tessin 
et Uri. 200 ex 135.64 g. Martin II-263 , Richter 678d SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

137 1897. Médai lle en aluminium par Antoine Bovy, Vogue du fa ubourg de Saint-Gervai 
Av. Couronne de chêne et laurier, légende et date. Rv. Armoiries genevoises, devise. 
269 ex Al 19.60 g. Martin 390, Richter 703d SUP 

138 

CHF J 00 / € 60 / $ 80 

138 1902. Médaille en bronze, Société de tir au canon de Carouge. Av. Armoiries carougeoises tourellées dans un décor 
ornementé, légende et date. Rv. Soldat devant un canon, brandissant le drapeau fédéra l ; à l'aiTière, stand de tir ; légende 
et date. Rare Br 58.84 g. Martin 404, Richter 719b SUP CHF 100 / € 60 /$ 80 
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140 

139 1902. Médaille en argent, tricentenaire de !'Escalade, Ecole de tü· des Ami du mannequin 
Av. Croix fédéra le et écu on genevois devant les attributs de la Société, légende et date. Rv. Scène de combat, dates. 
Ar 4.44 g. Martin 402, Richter 722a SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

140 1909. Médaille en bronze par Antoine Bovy, Tir aux pigeon . Av. Légende et date dans une couronne, légende circu laire . 
Rv. Armoü·ies genevoise , devi e. Br 64.27 g. Martin-, Richter 741 b SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

141 

ÉVÉNEMENTS ET DIVERS 

141 1725. Guillaume Wake. Médaille en argent par Jean Dassier. Av. Bu te drapé à droite, légende. Rv. Légende et date 
en quinze lignes. Très rare Ar 36.89 g. SUP petit coup ur la tranche CHF 300 / € 180 / $ 240 

142 (18'- 19•). Demi-pri x d'école en argent non daté. Av. Allégorie, légende. Rv. Couronne de laurier et chêne, légende. 
Ar 13.52 g. Leu 1589 SUP CHF lO0 / € 60 / $ 80 

143 

143 1811. Médaille en bronze par Andrieu, baptême du roi de Rome. Av. Napoléon l er entouré d 'att1ibuts, 
soulevant on fil , légende et date. Rv. Légende au centre de deux cercle composé de tourelles ur 
le quelles sont incrits des noms de vi ll es (dont Genève). Br l 53.63 g. SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 
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144 (1814). Projet uniface en argent, coulé et ciselé, d'une médaille pour commémorer l' entrée de Genève dans la 
Confédération. Av. Genève sur la nacelle helvétique conduite par la paix . 
Semble unique Ar 40.26 g. SUP CHF 1000 / € 600 / $ 800 
Voir l' illustration d'une médaille ciselée en or qui présente des ressemblances pour l' avers dans l'ouvrage d'Eugène 
Louis Dumont: Exercices de ! 'Arquebuse et de la Navigation, page J 15, 11°6 A. 
Cette médaille n 'a jamais vu le jour ! 

146 145 147 

145 1814. Médaille en argent, Restauration de la République, Genève « La patrie restaurée à la garde genevoise » 
Av. Annes de Genève dans un décor ornementé, légende. Rv. Légende et date en six lignes. 
Ar 15.01 g. TB-SUP perforation CHF 200 / € 120 / $ 160 

31 

146 J 824. Médaille en bronze par Louis Fourn ier. Av. Annoiries genevoises dans un décor fleuri , devise et date. R v. Bustes 
acco lés d' Athéna et de Genève à gauche, entourés de symboles, légende. Br 110.33 g. SUP CHF 200 / € 120 / $ 160 

147 1824. Médaille en àrgent par Antoine Bovy, entrée de Genève dans la Confédération. 
Av. La Suisse assise reço it Genève, un génie ajoute le nom de cet Etat sur la li ste des cantons, légende et date . 
Rv. Ecussons de Genève et de la Confédération contre un rocher sunnonté de l'œil de la providence, légende et date 
Ar 91.76 g. Martin T-5 6, Leu 1550 SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 
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151 153 

150 

148 1824. Jeton en nickel de Bautte horloger par Fow11ier. Av. Bateau à vapeur, légende et date. Rv. Roue ailée et légende. 
Rare Ni 1.86 g. voir VSO I page 48 SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

149 1824. Jeton en cuivre de Bautte horloger par Fournier. Av. Bateau à vapeur légende et date. Rv. Roue ailée et légende. 
Rare Cu 1.84 g. voir VSO I page 48 SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

Le« Guillaume Tell », premier bateau à vapeur du lac Léman, qui a été lancé le 25 mai 1823, est représenté sur les 
deux j etons précédents. 

150 (1846-1850). Plaque en métal argenté aux am1es de Genève à l' origine fixée sur un casque de pompiers au milieu du 
19° siècle. Rare Cu 24.01 g. voir Brécaillon, n° 13, 1991 Bien conservé CHF 400 / € 240 / $ 320 

151 (1 862-1876). Jeton pour le Chemin de fer américain Carouge-Genève. Av. Chemjn de fer américain et légende. 
Rv. Chiffres 1-2. Lt 4.01 g. voir VSO I page 35-36 TB+ CAF 100 / € 60 / $ 80 

152 (1862-1876). Jeton pour le Chemin de fer américain Carouge-Genève. Av. Chemin de fer américain et légende. 
Rv. Chiffre l à 16. Lt 3.64 g. voir VSO l page 35-36 TB CHF 100 / € 60 / $ 80 

153 (1862-1876). Jeton pour le Chemin de fer américa in Carouge-Genève. Av. Chenün de fer américain et légende. 
Rv. Chiffres là 20 et 21-22.Lt 3.76 g. voir VSO I pages 35-36 TB+ CHF 100 / € 60 / $ 80 

la numérotation individuelle de ces j etons du chemin de f er américain Genève-Carouge n 'est toujours pas expliquée. 
Ouvert en 1862, il était la troisième ligne de tramways en Europe. 

154 

154 1864. Méda ille en bronze, Association internationale des travailleurs . Av. Attributs de la prospérité, légende et date. 
Rv. Attributs du despotisme et légende. Br 30.75 g. SUP Cl:IF 100 / 60 / $ 80 
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155 

155 1864. Ruban de soie pour la Fête de septembre 1864 commémorant le cinquantenaire de l' entrée de Genève dans la 
Confédération, par Schneider à Bâle. Av. Armoiries suisses et genevoises au-dessus du Monument national. 
Soie 0.69 g. SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

33 

156 1885. Médaille en bronze par Roty, en hommage à Fernando de Schickler. Av. Allégorie assise entre une plaque gravée 
et un livre ouvert où sont inscrits notamment les noms des réformateurs (Calvin notamment) , devise. Rv. Légende et 
date en neuf lignes, ancre de marine et banderole inscrite. Très rare Br 87.91 g. SUP CHF 400 / € 240 / $ 320 

15 7 

157 1886. Médaille en argent par Hugues Bovy et Richard , inauguration du bâtiment des Forces motrices. Av. Genève 
tourell ée devant le bâtiment, à ses pieds le Rhône, légende. Rv. Stèle gravée entre Mercure et l' lndustrie, au-dessou 
écusson genevois, légende. Très rare 12 ex. Ar l 25 . 10 g. Leu 1575 (bronze) SUP CHF 1000 / € 600 / $ 800 
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158 1888. 10 Centimes de Napoléon lil regravée par les cabinotiers genevois à la fin du 19e sièc le. Av. Buste de Napo léon 1U 
« Boulanger >> avec le cou transpercé par une baïonnette, doré, argenté et éma illé en rouge. Rv. Aigle <l'Empire, 
légende et MA (Marseille) Très rare Cu 9.1 l g. SVP CHF 1000 / € 600 / $ 800 

Probablement l 'exemplaire le plus finement regravé connu. Les artisans de la Fabrique appelés «cabinotiers», 
du nom de leurs ateliers «cabinets» situés sous les toits et regroupés essentiellement dans le quartier de Saint-Gervais, 
forment une aristocratie ouvrière. Ils se distinguent des ouvriers des autres industries par des salaires élevés et un 
temps de travail réduit, les ouvriers ayant pris ! 'habitude de quitter I ·atelier à quinze heures pour aller se divertir en 
ville ou à la campagne. 
Voir Charl es d 'Eternod, A propos de quelques curiosité monétaires de Genève, p.1 let l2, Genève, 1941. 

159 

159 1889. Médaille en bronze doré par Desaide, exposition de Philomathique. Av. A ll égorie assise au centre 
de la légende et date inscrites sur une ceinture, couronne et cercle d 'étoiles. Rv. Couronne de chêne et laurier. 
Rare Br doré 61.05 g. SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

160 

160 1890. Médaille en argent par Richard , a semblée généra le de la Société suisse de numismatique à Genève 
Av. Armes de Genève, devise. Rv. Attributs de la Société, légende et date. 
Très rare 20 ex. Ar 67 .63 g. Martin ITI-730 (Avers) SUP CHF 750 / € 450 / $ 600 
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161 

161 1891. Médaille en argent par Hugues Bovy, la rade gelée. Av. Légende en six lignes dans un cercle composé de cordages 
gelés, au-dessus écusson genevois et devise. Rv. Les Genevois dans un décor polaire, date. 
Très rare 10 ex. Ar 164.18 g. Ma1tin 1-65, Leu 1578 SUP CHF 1000 / € 600 / $ 800 
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162 1893. Jeton frappé avec de l'or de Gondo (Valais) . Av. Armoiries de genevoises, légende et date. 

163 

Av. Légende autour d ' un soleil rayonnant. Rare Au 2.30 g. SUP CHF 800 / € 480 / $ 640 

163 1896. Médaille en argent par Droop, jeu de quilles à ! 'Exposition nationale. Av. Jouem de quilles devant des chalets 
légende. Rv. Vue du Village suisse, légende et date. Ar 17.04 g. SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

164 2 : 5 

.164 1896. Projet en étain par Hantz, Expos ition nationale Suisse à Genève 
Av. Buste d'Helvétia cuirassée à gauche, devant un décor alpin. Rv. Armoiries fédérales , légende et date en cinq lignes . 
Inédit Etain 560 g. 0 190 mm SUP CHF 500 / € 300 / $ 400 
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165 1897. Médaille en bronze par Richard, Croix-Rouge. Av. Allégori e de la Croix-Rouge, à ses pieds des ecouristes et des 
ble é de gueJTe. Rv. Légende et date en ept lignes, au-dessus les am1oiries genevoises, trente-deux écussons en cercle. 
Br 168.45 g. Martin Il-245 SUP CHF 200 / € 120 / $160 

Médaille dans on étui d 'origine daté 1908 

166 

168 169 

166 1898. Médaille en argent par Hantz, inauguration du nouveau temple maçonnique. Av. Bu te à gauche du roi de Tyr, 
Hiram, coiffé d'lme tiare, symbole et légende en caractères maçonniques. Rv. Symboles maçonniques, légende et date 
Ar 24.42 g. Ma1tin l-68 SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

167 1900. Médaille en argent par Schli.itter, attribuée à Mademoiselle de Grenu . Av. Armoiries de Chêne-Bougeries 
et de Genève sur un décor rayonnant, légende. Rv. om de la récipiendaire et date gravée, branches de chêne. 
Ar 41.36 g. SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

Dans / 'étui d'origine 

168 1902. Médaille en argent par Roch et Fulpius, tricentenaire de l'E calade. Av. Milicien genevois montant 
la garde au milieu <l'aimes brisées, légende et dates. Rv. Savoyards à l'assaut des murailles, légende. 
Ar 13.03 g. SUP CHF l00 / € 60 / $ 80 

169 1902. Médaille en bronze par Mognetti , tricentenaire de l'E ca lade. Av. Allégorie devant les noms des morts genevoi , 
légende. Rv. Vue de la ville attaquée par les Savoyards, dates. Br 11 .90 g. SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

r 
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170 1902. Médaille en bronze par Richard, tricentenaire de !'Escalade. Av. Victoire ailée tenant l'étendard de Genève, 
sur un autel, les noms des Genevois tombés lors de !'Escalade. Rv. Vue de la ville attaquée par les Savoyards, 
devise et date.Br 52.09 g. SUP rayures dans le champ du revers CHF 100 / € 60 / $ 80 

17 J 1902. Médaille en vermeil par Schlütter, Fête cantonale de gymnastique à Chêne-Bougeries. 
Av. Annoiries de Chêne-Bougeries et de Genève sous la croix fédérale rayonnante, agrès et légende. 
Rv. Légende et date en six lignes, lauriers. Ar 41.05 g. Martin lIJ-722 SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

172 1911. Médaille en bronze par A. Bovet, Société des Arts, 3e prix du concours de chronomètres décerné à Vacheron & 
Constantin. Av. Femme assise entomée de trois enfants personnifiant les arts, légende et date. 
Rv. Légende gravée en neuf lignes dans une couronne de chêne sous les armes de Genève. 
Rare Br 98.35 g. 0 56.7 mm TB-SUP nettoyée CHF 500 / € 300 / $ 400 

173 

37 
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173 Pictet, sans date (ver l 919). Société anonyme des ateliers Piccard Pictet & e•, Genève. Epreuve uni face en 
maillechort pour les plaques signalétiques destinées aux automobiles PIC-PTC. Sans ignature (Paul .Kramer à 
Neuchâtel) 
Av. Légende en cinq ligne . Les deux dernière lignes comportent ix emplacements où étaient poinçonnées 
les caractéri tiques de chaque voiture : type, numéro, puissance en chevaux, cylindrée, alésage et poids. 
Rv. Au revers sont poinçonnés les numéros de référence de la plaque et ses dimen ions. 

De grand intérêt et probablement unique sous/orme d 'épreuve. Maillechort 202.5 g. 137.5 x 76.8 x 2.5 mm 
TB+ CHF 500 / € 300 / $ 400 

La Société anonyme des atelier Piccard, Pictet & cc, qui était spécialisée en turbine hydrauliques, pompes et 
régulateurs, entra dans le monde des constructeurs automobiles en 1906. Elle produisit d 'abord les châ is SAG 
(Société d'automobiles de Genève). puis les jàmeuses automobiles PIC-PIC de 19 l 0 à J 920. 
La crise qui suivit la Première guerre mondiale entraîna sa disparition. Dès J 92 / , les usines sises à la route de Lyon. 
s'appelèrent << Ateliers des Charmilles SA » et poursuivirent leur activité dans la construction de turbines. 

Malgré une production relativement importante, les automobiles PIC-PIC sont devenues des rareté mythiques : on n 'en 
connaît plus que huit exemplaires au monde, dont cinq en état de roulet: La présente plaque était probablement destinée 
au modèle R2, le dernier modèle produit par les Ateliers Piccard, Pictet & C". 
Une plaque identique est reproduite dans le passionnant ouvrage d'Alexis Couturier« R2, le retour », page 44, photo 
11 ° 3. Elle est.fixée sur la PIC-PIC conservée au Musée des transports de Lucerne. 

174 

175 175 

4 1929. Médaille en argent par Karl Goetz, Dr Gustav Stresemann. Av. Buste de l' homme d 'Etat à droite, légende et date. 
Rv. Quatre tèle sous un saule pleureur, légendes et date (dont Genève). 
Trè rare Ar 53 .58 g. Martin IIl -582 0 60 mm SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

175 1932. Médaille en argent, Conférence du désam1ement. Av. Epée brisée par une branche d 'o livier, légende. Rv. Légende 
et date au centre d un oleil rayonnant. Rare en argent Ar 47.36 g. Martin II-276 SUP CHF 200 / € 120 / $ 160 
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176 

176 1944. Médaille en argent du Bureau centra l de bienfaisa nce, Jownées de la so lidarité. Av. Sa int Martin à cheva l 
partageant son manteau, légende. Rv. Légende et date. Rare 20 ex Ar 63.47 g. Martin III-777 SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

177 1949. Médaille de reconnaissance en argent, Motosacoche SA Genève. 
Av. Nom du récipiendia ire et dates gravés, légende ; au-dessous, écu fédéral entouré de feuilles de chêne. 
R v. Méta llurgistes au travail.Ar 83.62 g. SU P CHF200 /€ 120 / $ 160 

178 179 180 6 : 5 181 

Antoine Bovy, 1795-1877 : médailles étrangères 

178 1832. Médai ll e en bronze au no m de J.C. Escher von der Linth. Av. Buste habillé à gauche. Rv. Légende et date en d ix 
li gnes. Br 36.69 g. 0 40.7 mm S UP CHF 100 / € 60 / $ 80 

179 1840. Médaill e en bronze au nom de Napo léon l. Av. Buste en uni forme à ga uche, légende. 
Rv. Vue du mémorial de Sa inte-Hé lène, légende et dates . Br 33.59 g. SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

180 1842. Médaille octogonale en argent au nom des se igneurs de La Rochefoucauld, ducs de Doudeau vill e. 
Av. Bustes acco lés à gauche, légende. R v. Légende et date en dix lignes . 
Rare Ar 19.50 g. ûadoury 2790 TB+ CHF 300 / € 180 / $ 240 

18 1 1841 -1842. Médai ll e en cuivre au nom d u généra l Bonaparte. Av. Buste en uni forme à droi te, légende. Rv. Illustration 
de la campagne d ' Egypte, légende et date. Cu 35 .76 g. SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 
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182 

ex 184 ex 184 

182 1848. Médaille en bronze, hôpital militaire de perfectionnement, concours de 18--. Av. La France assi e tenant la main 
de Justice et une couronne; à gauche w1 coq, légende et date. Rv. Serpent autour d 'w1 mirnir, légende et date partielle. 
Br 85.03 g. 0 57 mm SUP CHF 400 / € 240 / $ 320 

183 

183 1859. Médaille en bronze pour le mariage du prince Jo eph Charle Paul Napoléon avec la pril1cesse Clotilde de Savoie 
à Turin . Av. Têtes accolée à gauche et légende. Rv. Le couple, debout devant un autel , se donne la main. A gauche et à 
droite, le armes de la Savoie et de la France, légende et date. 
Rare Br J 75.00 g. 0 68.9 mm Page-Divo 368 SUP CHF 500 / € 300 / $ 400 

184 1862. Exposition universelle de Londres. Série sept médaille en diver métaux réunie par Leslie Lewis Allen, auteur 
de l'ouvrage de référence sur le médailles d'expositions. Av. Bu te de Victoria à gauche et légende. Rv. Palais de 
expositions, légende et date.Argent 55.82 g. SUP SK-B020 (J) Rare, Bronze 65.53 g. SVP SK-B0IO ( 1 ), 
Bronze doré 46.35 g. et 52.98 g. SK-B0 10 (2) Etain 46.54 g. et 46.67 g. SK-B0 10 ( 1 ), SK-B020 (2) 
TB+ à SVP le lot (7) CHF 2500 / € 1500 / $ 2000 
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187 187 

185 1866. Médai ll e en argent au nom de Napo léon Louis Eugène, prince impéri al. Av. Tête du prince à gauche et légende, 
dates . Rv. Inscription gravée dans une couronne de laurier :« PRIX DU PRINCE IMP ERI AL, VO ILE 4,mc SERIE, REGATES DE 

1866 ». Rare Ar 49.66 g. 0 45.9 mm Page-Divo 483 SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

186 

41 

186 1866. Médaille en bronze, témoignage de reconnaissance des habitants de la ville d ' Amiens à Madame Cornuau, suite 
à l'épidémje de choléra. Av. Buste à droite. Rv. Légende et date en sept lignes. Br 158.29 g. 0 68.2 mm Page-Divo 525 
SUP CHF 400 / € 240 / $ 320 

On peut lire dans / 'LI lustration de 1866 : « On sait avec quelle profonde gratitude fut accueillie partout la nouvelle de 
la longue el courageuse visite faite par Sa Majesté / 'Impératrice à tous les hôpitaux d 'Amiens. Déjà, à l'occasion de 
sa visite à Amiens, / 'Impératrice avait remis à Madame Cornuau, f emme de Monsieur le conseiller d'Etat, Préfet du 
département de la Somme, une médaille particulière en souvenir du bien qu ·elle accomplissait dans celle horrible crise. » 

187 1892. Médaille en argent, ministère de ! 'Instruction publique, Bureau central météorologique. Av. La France assise tenant 
la main de la Justice et une couronne; à gauche un coq, légende. Rv. Nom de la récipiendaire et date gravés au centre 
d 'une couronne, légende circulaire. Ar 90.15 g. 0 57 mm SUP CHF 500 / € 300 / $ 400 
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188 

Lucerne 

188 1979. Médaille en or, Tir fédéral de Lucerne par Hans Erni .Av. Pomme transpercée d ' une fl èche devant la cro ix fédéra le, 
légende et date. Rv. Guill aume Te ll agenouill é, tenant son arbalète et regardant par-de us SOD épaul e. 
Au 32.06 g. Martin-, Richter - FDC CHF 800 / € 480 / $ 640 

190 190 

191 191 

Neuchâtel 

9 1831 (1832). Fri edri ch Wilhem m. von Preussen 1796-1 806, 18 14- 1840. Médaille de la fi déli té. Av. Armo iries 
couronnées. R v. Légende et date. Ar 7.6 1 avec ruban. SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

190 1881. Médai lle eD bronze, Société d 'émulation industri elle, La Chaux-de-Fonds, prix de 3c c lasse à Juvet Zollikofer, 
Fleurier. Av. Al légories cow-onnant des é lèves entre des instruments symboli sant l' industrie. 
Rv. Légende et date gravées daDs trois ca1ioucbes, légende circul aire. 
Rare Br 91 .00 g. 0 60 mm SUP CHF 200 / € 120 / $ 160 

19 1 1887. Médai lle en bronze au nom d 'A lbert de Meuro n. Av. Buste à gauche, légende et date. Rv. Palette et pinceaux sur 
des fl eur alpi ne ; à l'arrière-plan, sommet de montagne. Br 182.53 g. FDC CHF 100 / € 60 / $ 80 

Dan une boîte en carton 
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192 

I 92 1900. Médaille en bronze au nom de Peyer Favarger & Ci°, Maison horlogère, Exposition universelle internationale, 
Paris. Av. Tête de Maria1me à droite couronnée par une branche de chêne, légende. 
Rv. Jeune homme tenant une torche transporté dans les airs par une victo ire ailée ; au-dessous, nom des récipiendaire 
dans Lm cartouche. Br l 04.20 g. FOC CHF 300 / € 180 / $ 240 

Dans son étui d'origine avec inscription dorée 

194 194 

193 1913. Ti_r cantonal de La Chaux-de-Fonds, un lot de deux médailles en argent 
Av. Ruche entre deux sapins , à ! ' arrière-plan La Chaux-de-Fonds, légende et date. Rv. Tireur épaulant son fusil de face. 
AT 7.70 g et 17.14 g. M .547 et 547 a, R. 994a et 995b SVP le lot (2)CHF 100 / € 60 / $ 80 

194 1922. Philippe Godet 1850-1922, médaille en bronze. Av. Buste à droite et légende. Rv. Légende et dates. Br 122.65 g. 
SUP dans l 'écrin d 'origine CHF 100 / € 60 / $ 80 

195 1923. Abraam-Louis Breguet 1747-1823, médaille en bronze. Av. Buste à droite. Rv. Légende et date. 
Br 58.87 SVP médaille vendue dans le carton d 'origine CHF 100 / € 60 / $ 80 
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196 

196 1926. Médaille en argent, Tir cantona l neuchâteloi s. Av. Armoiries neuchâte loise au centre d ' une aigle styli ée, 
légende et date. Rv. Tireur agenouillé, tenant son fusil et fa isant igne de la main , à l' arri ère-plan la vi ll e de Neuchâtel. 
Ar 19.09 g. Martin 548, Richter 1002a SUP-FDC CHF 100 / 60 / $ 80 

Saint-Gall 

197 1904. Médaille en or, Ti.r fédéral de Saint-Gall. Av. Légende et date en quatre lignes au-dessus d ' une branche de lamier. 
Rv. Tête de jeune homme à droite, ceinte d 'edelwe iss, fa isceau de Saint-Gall et branche de laurier, légende. 
431 ex. Au 11 . 19 g. Martin 574, Richter 11 74a SUP CHF 500 / € 300 / $ 400 

198 1910. Médaille en argent, Tir cantonal de Gossau. Av. Ours assis tenant l' écu saint-ga llois, légende. Rv. Milicien à droite 
devant un décor alpestre, légende et date. 1 '450 ex. Ar 10.93 g. Martin 581, Richter ll 83a SUP CHF JOO / 60 / $ 80 

200 20 1 

202 

199 1910. Médaille en argent, Tir cantonal de Gossau. Av. Ours assis tenant l' écu a int-ga lloi , légende. Rv. Milicien à droite 
devant un décor a lpe tre, légende et date. 1 '450 ex. Ar 13 .56 g. Martin 581 , Ri chter l 183a TB+ CHF JOO / 60 / $ 80 

Monture 

Tessin 

200 1 Quarto Fra nco 1835. Av. Ecusson tessinois sunnonté d ' un so leil, dan une couronne, légende et date. 
R v. Valeur en trois lignes dan une couronne. Bi 2.15 g. HMZ 2-92 7 TB-SUP CHF 100 / 60 / $ 80 

201 1929. Médaille en or Tir fédéral de Bellinzone. Av. Fontaine symbolisant les fl euves RJ1ône, Tessi n et Rhin, 
légende et date. Rv. Jeune femme ass i e ur un roc, tenant une gerbe de laurier. 
Rare 106 ex. Au 10.06 g. Martin 860b, Richter 1466a FDC CHF 500 / € 300 / $ 400 

Thurgovie 

202 1903. Médaille en argent, Exposition agrico le suisse de Frauenfeld 
Av. Croix fédérale rayonnante au-dess us d ' un cartouche, légende et date. Rv. Tête ceinte de végétaux à gauche, légende. 
Rare 37 ex Ar 52.92 g. Martin 1-111 SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 
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204 204 

Valais 

203 1909. Médaille en argent, Expos ition cantonale va laisanne de Sion. Av. Ecus du Va lais et de Sion accolés, vue de la 
ville, à l' a,,-ière-plan Va lère et Tourbi llon, légende et date.Rv. Allégorie tenant un écu et des palmes, 
nom du récipiendiaire gravé. Rare 51 ex Ar 48. 70 g. Martin IT-354 SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

204 1932. Médai lle en argent, Tir cantonal de Sierre. Av. Tour entre deux étandards et deux c ibles, légende et date. 
Rv. Tireur épau lant son fus il à droite. Rare Ar 14. 19 g. Martin 907, Richter 1540 SU P CHF 100 / € 60 / $ 80 

~ 205 
206 

Vaud 

205 10 Batz 1811. Av. Ecu vaudois dans un décor de vigne et céréa les, au-dessus couronne de chêne, légende et date. 
Rv. Gue1Tier appuyé sur un écu, tenant une ha ll ebarde, légende et va leur. 
Ar 7.38 g. HMZ 2-I 000c SUP CHF 200 / € 120 / $ 160 

206 20 Batz 1810. Av. Ecu vaudois dans un décor de vigne et céréa les, au-dessus cow-onne de chêne, légende et date. 
Rv. Guerrier appuyé sur un écu, tenant une ha ll ebarde, légende et va leur. 
Ar 14.72 g. HMZ 2-999a SVP CHF 300 / € 180 / $ 240 

207 

20 208 

207 20 Batz 1811. Av. Ecu vaudois dans un décor de vigne et céréa les, au-dessus couronne de chêne, légende et date. 
Rv. Gue1Tier appuyé sur un écu, tenant une ha ll ebarde, légende et valeur. 
Ar 14.56 g. HMZ 2-999b TB+ CHF 200 / € 120 / $ 160 

208 40 Batz 1812. Av. Ecu va udois da ns un décor de v igne et céréa les, au-dessus couronne de chêne, légende et date. 
Rv. Guerrier appuyé sur un écu, tenant une ha ll ebarde, légende et valew-. 
2485 ex. Ar 29.09 g. HMZ 2-997a TB+ CHF 300 / € 180 / $ 240 

45 
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209 212 213 

209 Fra oc 1845. Av. Ecu vaudois dans un décor de laurier et chêne, au-dessu couronne de chêne, légende et date. 
Rv. Gue1Tier appuyé sur un écu, tenant une hallebarde, légende et va leur. 
8626 ex. As 7.37 g. HMZ 2- 1001 a SUP CHF 200 / € 120 / $ 160 

210 Franc 1845. Av. Ecu vaudois dans un décor de laurier et chêne, au-dessus couronne de chêne, légende et date . 
R v. Gue1Tier appuyé sur un écu, tenant une hallebarde, légende et va leur. 8626 ex. Ar 7. 1 8 g. HMZ 2-l001 a 
SUP bavure de coin CHF 200 / € 120 / $ 160 

21 1 Franc 1845. Av. Ecu vaudois dans un décor de lauri er et chêne, au-dessus couronne de chêne, légende et date. 
Rv. Guerrier appuyé sur un écu, tenant une hallebarde, légende et va leur. 
8626 ex. Ar 7.18 g. HMZ 2-1 001 a SUP bavure de coin CHF 200 / € 120 / $ 160 

2 12 1803. Médaille en argent commémorant la première assemblée du Grand Con ei l vaudois . Av. Maison du parlement, 
légende et date. Rv. Acte de médiation dan le serres d ' une aigle, légende Rare 423 ex . Ar 50.14 g. 0 45.5 mm 
Leu 1410, Martin 1-135 SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

213 1887. Médaille en argent, kerme se de Ami gymnastes de Lau anneau boi de Sauvabe lin . Av. Arbalète et ancre de 
marine entre les écus de Vaud et de Genève légende et date. Rv. Helvétia courorurnnt un gymnaste, légende . 
Très rare 3 ex Ar 2 1.2 1 g. Martin 1- 141 TB+ - SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

214 

2 14 1898. Médaille en argent, Abbaye des grenacüers de Lausanne. Av. Grenade dans une cow·onne au-dessus de deux mains 
jointe , légende et dates. Rv. Grenadier entre les armoiri e vaudoises et un canon, devant le château de Lausanne. 
Rare 218 ex . Ar 39.31 g. 0 45.1 mm Maitin 953, Ri chter 1600a SUP CHF 200 / € 120 / $ 160 
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215 1900. Médaille en argent, carabiniers de Lausanne. Av. Jeune homme debout tenant les annoiries de Lausanne et une 
oriflamme, légende et dates. Rv. Buste de jeune femme à droite. 
Rare Ar .11.84 g. Maitin 96 l, Richter 1607b SUP-FDC CHF 100 / € 60 / $ 80 

2 l 6 1932. Médaille en argent, Tir cantonal vaudois de Morges. Av. Vue du château , au-dessous armoiries de Morges sur 
deux carabines croisées, légende et date. Rv. AmJOiries vaudo ises dans une couronne. Ar 17.54 g. Martin 984, Richter 
1638aSUP CHFt00/€60 / $80 

218 

217 217 

Zurich 

2 17 1893. Médaille en bronze pour ! 'Exposition internationale philatélique de Zurich. Av. Ecus de Zurich et de la 
Confédération accolés, sur un décor végétal, légende et date. Rv. Diligence et paysage lacustre sur une carte postale, 
au-dessus et au-dessous quatre timbres. Rare 30 ex Br 195.06 g. Maiiin I-163 SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

218 1898. Médaille en alluminium, iJrnuguration du clocher de l'église réformée de Mettmenstetten. Av. Eglise de 
Mettrnenstetten, légende et date. Rv. Chapelle et légende. Al 7.81 g. TB+ CHF 100 / € 60 / $ 80 

47 

2 19 1898. Médaille en argent, Tir cantonal del ' Albisgütli . Av. Lion brandissant un fusil , légende et date. Rv. Tête de femme 
tourellée à gauche. 3000 ex. Ar 11 .95 g. Mattin 1060, Richter 1777b var. SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

Avec monture en argent 
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221 221 

220 1907. Médaille en or, Tir fédéral de Zurich. Av. Branche de laurier au-des us de la légende. Rv. Bustes féminins accolés 
de Zurich et de la Confédération. 400 ex. Au 15.15 g. Martin 1073 Richter 1793a SUP-FDC CHF 500 / € 300 / $ 400 

221 1939. Médail le en argent, Ti_r de !' Exposition nationale suis e de Zurich, Albisgütli . Av. Athlète à droite bandant un arc, 
légende et date. Rv. Ecu de la Société zurichoise de tir su1111onté d 'un heaume et soutenu par un lion , légende. 
Rare 33 ex Ar 100.21 g. Martin 1128, Richter 1878a SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

224 

222 222 

AFGHANISTSAN 

222 10'000 Afghanis 1978. Av. A1111oiries, légende et date. Rv. Bé lier à droite, légende et valeur. 
694 ex. Au 33.72 g. KM p. 9 FOC CHF 700 / € 420 / $ 560 

AFRIQUE DU SUD 

223 Zuid Afrikaansche Republiek, 1852-1901. Un lot de deux Ponds 1892 et 1895 
Av. Buste de Paul Kruger à gauche, légende. Rv. An11oiries surmontées d ' une aigle, valeur et date. 
Au 7.96 g. à 7.99 g. KM p. 904 TB+ le lot (2)CHF 400 / € 240 / $ 320 

ALBANIE 

224 RépubUque, 1945- . 20 Leke 1968. Av. Epée et couvre-chef dans une couronne, légende et date dans le ruban . 
Rv. Annoiries et valeur entre huit éto iles. Au 4.08 g. KM p . 11 FDC (PROOF) CHF JOO / € 60 / $ 80 

22: 

22( 
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225 226 

ALLEMAGNE 

Brunswick-Lunebourg-Calenberg-Hannovre 

225 George Dl, roi d'Angleterre 1760-1820. 1/6 Thaler 1778. Av. Buste lauré du roi à droite, légende. Rv. Annoiries 
couronnées, date, légende et valeur. Ar 3.30 g. KM p. 296 TB-SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

Brunswick-Wolfenbüttel (Braunschweig-Wolfenbüttel) 

226 Wilhelm, 1831-1884. 20 Mark 1875 A Berlin. Av. Tête du roi à gauche, légende. Rv. Armoiries au centre d ' une aigle 
couronnée, légende, date et va lew·. Au 7.93 g. KM p. 390 TB+ CHF 1500 / € 900 / $ 1200 

lé 

·c, 
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228 228 

227 Munster. 3 Pfenning du 18< sièc le incus. Av. Saint Paul et légende. 
Rv. incus. Cu 3.60 g. KM 430 TB+ CHF 100 / € 60 / $ 80 

228 Ulm. Gulden 1704, Klippe en argent. Av. Aigle bicéphale, légende et date. Rv. Armoiries et légende. 
Ar 12.87 g. Col. Wurster, 1975 , 11 °2036 TB+ CHF 300 / € 180 / $ 240 

ex 229 ex 230 

231 

Divers et lots 

229 Un lot de huit pièces de 10 Mark. - Baden 1872 G, - Bayem 1876 D, - Hambourg 1908 J, 
- Prusse 1872 B, 1872 C, 1873 C, 1890 A, 1904 A TB+ le lot (8) CHF 700 / € 420 / $ 560 

230 Un lot de septante-neuf pièces de 20 Mark. - Baden 1873, 1895, l 9 l 1 (3), 1912 (2), - Bayem 1872, 1873 (3) , 1900. 
- Hamburg 1876, 1877 (4), 1878 (3), 1884 (2) , 1893, 1894, l 897 (2), l 899 (5), 1900, 1913 (9) , - Hessen l 872 (2) , 1873, 1874 
- Preussen 1888 (15), 1906 J, 1910 Jet 1912 J, 1913 (2), - Sachsen 1872 (2), 1873 (4), 1894 (2), 1895, 1903, 1905 (3) 

- Wü.rttemberg 1 872: 1894, Qualités djverses le lot (79) CHF 12 '000 / € 7'220 / $ 9600 

23 1 Baden, 1858. Médaille en bronze pour la 34• assemblée généra le des natura listes et des médecins à Karlsruhe 
Av. Buste à droite et légende. Rv. Globe ten-estre, légende et date. Br 53.13 SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 
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ex 232 1 : 2 

232 Prusse. Médaille commémorative de la Gue1re de 1870-1871 , en acier, avec anneau, sans ruban . 10.96 g. 0 29.2 mm . 
Cette médaille est accompagnée du diplôme original, daté de Fribourg (en Bri gau) le 26 juin 1872 et attribué à Albert 
Dietz, 3° compagnie du Y régiment d'infanterie de Bade. Le diplôme (302 x 236 111111), imprimé par « Lith: Anst: v. 
Fr. Schabe - Berlin » porte le sceau du régiment et la signature manuscrite de son commandant. OEK 1941/2 ; Hüsken 
7.276.1 SUP, diplôme plié mais TB-SUP. Rare ensemble (2) CHF 100 / € 60 / $ 80 

ex 233 ex 233 

233 Première moitié du 20° s iècle. Un lot de nonante-sept monnaies de nécessité et médailles en porcelaine, principalement 
de Meissen. En moyenne superbe, quelques doubles LE LOT (97) CHF 100 / € 60 / $ 80 

234 Drittes Reich, Zweiter Weltkrieg. Un lot de dix-sept insignes et décoration. Sujets variés, certains dorés, qualités diverses 
Vendu en l'état, sans garantie! LE LOT (17) CHF 100 / € 60 / $ 80 
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235 
236 

ANNAM 

235 Thieu Tri, 1841-1847. Tien en argent non daté. Av. Soleil entouré de quatre caractères. Rv. La lune et le soleil entourés 
de c inq g lobules et de nuages. Ar 4.2 1 g. KM p. 1253 TB-SUP entai ll es sur la tranche CHF 100 / € 60 / $ 80 

ARABIE SAOUDITE 

236 4 Pounds, non daté (1945-1946), Philadelphia. Av. Aigle aux ail es déployées te L1 ant dans ses serres un faiscea u de 
flèc hes et une palme, légende. Rv. Poids et ti tre en trois lignes. Au 3 1.97 g. KM p. 99 1 TB+ CHF 700 / € 420 / $ 560 

AUTRICHE 

237 François-Joseph I, 1848-1916. Ducat 1896. Av. Tête laurée à dro ite et légende. Rv. Armoiries sur une aigle bicéphale, 
légende et date.Au 3.49 g. SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

238 François-Joseph l , 1848-1916. Un lot de quatre Ducats : 185 5 A, 1862 A, 1889 et 19 14 
Av. Buste lauré à droite et légende. Rv. A1moiries sur une aig le bicéphale, légende, et date. 
Au 3.49 g. KM p.53, 54 TB+ à SU P le lot (4) CHF 400 / € 240 / $ 320 

239 Franço is-Joseph l , 1848-1916. 4 Ducats 1894 . Av. Buste lauré à dro ite et légende. Rv. Armoiries sur une aigle 
bicéphale, légende, va leur et date. Au 13 .95 g. KM 2276 SUP marque sur la tranche CHF 400 / € 240 / $ 320 

240 François-Joseph I, 1848-1916. 100 Corona 1908. Av. Buste à dro ite et légende. Rv. A ll égorie sur un nuage appuyée sur 
un écusson, légende, valeur et dates. Au 33 .88 g. KM p. 116 SUP CHF 1300 / € 780 / $ 1040 

24 1 

24 1 Ordre milita ire de Marie-Thérèse (créé le 13 mai 1757). Miniature en argent doré et émaux. Rare 1 .45 g. 
14 .6 x 16. 7 mm. Mericka p. 30 et ss. ; Gritzner p. 266-268, fig. 326 TB+ CH F 250 / € 150 / $ 200 

242 Ordre de Franço1s-Joseph (créé le 2 décembre 1849). M iniature en argent doré et émaux. 2.43 g. 15.5 x 26.4 mm. 
Mericka p. 108 et ss.; Gritzner p. 282-284, fig. 344. Petit manque d 'émail au revers sur une patte de l'aig le, dorure 
fai ble. Ord re de l'étoile de Roumanie, 1 cr modèle . M iniature en argent doré et émaux, dont les centres ma nquent 
TB+ et B+ le lot (2) CHF 100 / € 60 / $ 80 
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246 247 

25 

244 2 : l 

BELGIQUE 

243 L éopold I , 1831-1865. U n lot de trois e sais 5, 10 et 20 Centimes 1859 . Av. L ion, légende et date. Rv. Va leur et date. 
Rare Ni 2.51 , 3.95 et 6 .03 g . KM -- (5 Ct.) KM Pn 53 ( 10 Ct.) KM P 2 var. (20 Ct.) SVP le lot (3) CHF 300 / € 180 / $ 240 

la pièce de 20 centimes est contremarquée « 184 » au revers 

244 Léopold I, 1831 -1865. 20 Franc 1865 . Variante de signature : L. WINNER . Av. Bu te à dro ite et légende. 
R v. Va leur et date dans une comonne. Rare Au 6.42 g. KM 23 TB+ CHF 300 / € 180 / $ 240 

245 Congo Belge. Un lot de trois pièces: 5 et 10 Centimes 1887, 1 Franc 1893 TB-S VP le lot (3) CHF l00 / € 60 / $ 80 

BOTSWANA 

246 150 Pula 1978. Av. Armoiries soutenues par deux zèbres, légende et date. Rv. Hyène brune, valeur. 
664 ex. Au 33 .58 g . KM p. 121 FDC CHF 700 / € 420 / $ 560 

BRÉSIL 

247 Pedro JI, 1831-1889. 2000 Reis 1864. Av. Buste à gauche, légende et date. Rv. Armoir ies et légende . 
Rare Au 19.92 g. KM p.468 TB+ CHF 700 / € 420 / $ 560 

248 

BULGARIE 

24 Ferdinand 1, 1887-1918. 100 Leva 19 12. Av. Tête du roi à ga uche, légende. Rv. Anuoiri es couronnées, valeur, 
légende et date. 5000 ex. Au 32.29 g . KM p. 135 SUP CHF 1300 / 780 / $ 1040 

249 Ferdinand I, 1887-1 918. 100 Leva 19 12. Av. Tête du roi à gauche, légende. R v. Armoiries couronnées, valeur, 
légende et date. 5000 ex . Au 32 .27 g. KM p. 135 S UP CHF 1300 / € 780 / $ 1040 25 

250 Ferdinand l, 1887-1918. 100 Leva 1912 . Av. Tête du ro i à gauche, légende. Rv. A nnoiries couronnées , valeur, 
légende et date. 5000 ex. Au 32.27 g . KM p. 135 SUP CHF 1300 / € 780 / $ l040 



,240 

25 1 Ferdinand I, 1887-1918. l 00 Leva 191 2. Av. Tête du roi à gauche, légende. R v. Armoiries couronnées, va leur, 
légende et date . 5000 ex. Au 32.27 g. KM p. 135 SUP CHF 1300 / € 780 / $ 1040 

252 Ferdinand I, 1887-1918. 100 Leva 1912. Av. Tête du roi à gauche, légende. Rv. Armoiries couronnées, valeur, 
légende et date. 5000 ex. Au 32 .27 g. KM p. 135 SU P CHF 1300 / € 780 / $ 1040 

253 Ferdinand 1, 1887-1918. l 00 Leva 19 12. Av. Tête du roi à gauche, légende. Rv. Armoiries couronnées, va leur. 
légende et date. 5000 ex. Au 32.27 g. KM p. 135 SUP CHF 1300 / € 780 / $ 1040 

BURUNDI 

254 Mwambutsa IV, 1962-1966. 10 Francs et 25 Francs 1962. Av. Buste du roi en uniforme à gauche, légende. 
Rv. A1111oiries, légende, date et va leur. 7500 ex. Au 3.25 g. et 15'000 ex. 7.99 g. KM p. 176 
FDC le lot (2) CHF 250 / € 150 / $ 200 

255 256 

CHINE 

255 République populaire, 1949-. Once d 'or 1982. Av. Temple, légende et date. Rv. Panda, titre et légende. 
16'000 ex. Au 3 1.1 3 g. KM. X MB 11 FOC CHF 900 / € 540 / $ 720 

Dans les années J 960, la Chine a fermé le marché de la bijouterie c/ '01'. En 1982. pour accélérer la rentrée des 
monnaies et enrayer l 'in_fiation, la Chine a rouvert le marché de l 'or et émis la pièce d'or « Panda». 

_J 
"'~-

257 

~ ··•!~ ·~ 

-~~§;'-l., 
' ·~ ':-i1~.A:1 
" ~'i';~ i.,~, ,' •., 

•, ,;r - " •.. , .t-. .,· ~ •I•,"; 

f·.: ! -i► ,- r''.( ' •, :' ' , .. _ / /•""t ·. 
•~. \. ·- ,,,)!:~'".,. 
\ , .. , .. ,~1 

' ,t' . : \ ~ - '''. ~ 

258 3 : 2 

COLOMBIE 
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256 15'000 Pesos 1978. Av. Buste de Tomas Cipriano de Masquera à gauche, légende et dates. 

257 

Rv. Félin à gauche sur un rocher, va leur. 490 ex. Au 33.53 g. KM p. 208 FDC CHF 700 / € 420 / $ 560 

COSTA RICA 

257 1500 Colones 1974. Av. Armoiries, légende et date. Rv. Founnilier à gauche, légende et valeur. 
2418 ex. Au 33.63 g. KM p. 219 FOC CHF 700 / € 420 / $ 560 

CUBA 

258 Ordre de Carlos Manuel de Cespedes (créé le 18 avril 1926). Miniature en argent doré et émaux. 
Rare 4.78 g. 17.0 x 22.0 mm. Werlich (2" ed . 1974) p . 102, fig. 279 TB+ - SVP CHF 100 / € 60 / $ 80 

Grande miniature d 'une qualité remarquable 
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259 Ordre national de la Croix-Rouge (Orden de Honor y Merito, 1909). Minjature en argent doré et émaux. 
Peu commune 2. 13 g. 12 .9 x 25.5 111111 . Werlich - SUP CHF .100 / € 60 / $ 80 

260 Un lot de deux miniatures en argent doré et émaux. Ordre national du Mérite (fondé en 1944). 
2.54 g. 11.8 x 28.5 111111 . Werlich p. 102, fig. 277 
Ordre de Carlos J. Finlay (fondé le 21 janvier 1928, pour les médecins et la santé publique) . 
2.85 g. 16.6 x 21.2 mm. Werlich p. 104, fig. 282 TB+ - SUP le lot (2) CHF l00 / € 60 / $ 80 

26 1 Un lot de quatre miniatures en argent doré et émaux. 
Ordre du Mérite Agricole et Industriel. Uni face. 1.64 g. 14.4 x 17.5 mm. Werlich -
Ordre du Mérite Commercial.1 .83 g. 15 .0 x 18.2 mm. Werlich -
Ordre du Mérite des Travaux Publics (Orden del Merito Vial , 1956). 2.85 g. 14.6 x 17.9 mm. Werlich p. 104, fig . 283 
Mérite del' Aviation Civi le. Uniface.l .73 g. 18.6 x 15.2 mm. Werlich -
TB+ à SUP le lot (4) CHF 150 / € 90 / $ 120 

262 264 

263 3 : 2 

DA ZIG 

262 Danzig, ville libre 1919-1939. 25 Gulden 1930. Av. Armoiries entre deux lions, légende et date. 
Rv. Fontaine de eptune, valeur. Au 7.99 g. KM p. 238 SUP-FDC CHF 2000 / € 1200 / $ 1600 

263 Danzig, ville libre 1919-1939. 25 Gulden 1930. Av. Almoiries entre deux lions, légende et date . 
Rv. Fontaine de eptune, valeur. Au 7.99 g. KM p. 238 SUP-FDC CHF 2000 / € 1200 / $ 1600 

264 Danzig, ville libre 1919-1939. 25 Gulden 1930. Av. Armoiries entre deux lions, légende et date. 
Rv. Fontaine de Neptune valeur. Au 7.99 g. KM p. 238 SUP-FDC CHF 2000 / € 1200 / $ 1600 

265 

265 265 

ÉMIRATS ARABES UNIS 

265 Cheikh Zayed Bin Sultan Al Nahyan, 1971 -2004. 500 et 1000 Dirhams, « Women Union » 1975- 1995 
Av. Bu te du cheikh de troi s-quarts à droite, légendes arabe et anglaise, valeur. Rv. Allégorie entre les légendes arabe et 
anglaise, dates . Au 20. 11 g. et 40 .09 g. KM 25 et 28 p.1140 FDC-PROOF le lot (2) CHF 1500 / € 900 / $ 1200 



et 

266 267 

ÉGYPTE 

266 Abdul Mejid, 1839-1861 (AH 1255-1277). 50 Qirsh AH J 255 an J 5. Av. Toughra et valeur. 
R v. Légende et date. Au 4.10 g. KM p. 261 TB CHF 100 / € 60 / $ 80 

267 Abdul Aziz, 1861-1876 (AH 1277-1293). 50 Qirsh A H J 277 an 11 . Av. Toughra et va leur. 
Rv. Légende et date. Au 4.2 l g. KM p. 262 TB-SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

268 Abdul Hamid ll, 1876-1909 (AH 1293-1327). 100 Qirsh AH 1293 an 12. Av. Toughra et va leur dans un décor de 
nénuphars. Rv. Légende et date dans un décor de nénuphars.Au 8.49 g. KM p. 263 TB-SUPCHF 100 / € 60 / $ 80 

269 Hussein Kamil, 1914-1917 (AH 1333-1336). 100 Piastres AH 1335. Av. Légende et date dans une couronne. 
Rv. Légende et valeur dans une couronne, dates. 10' 000 ex. Au 8.5 1 g. KM p. 263 SUP CHF 200 / € 120 / $ 160 

270 Fuad J, 1922-1936 (AH 1340-1355). 100 Piastres AH 1340. Av. Buste du roi à droite, légende. 
Rv. Légende, va leur et dates . 25'000 ex. Au 8.50 g. KM p. 263 SUP CHF 200 / € 120 / $ 160 

271 273 272 

République 1953-1958 

27 1 5 Livres 1955 (AH 1374). Av. Légende, va leur et date. Rv. Ramsès II sur un char à droite, légende et date. 
Au 42.55 g. KM p. 264 SUP-FDC CHF 1500 / € 900 / $ 1200 

272 5 Livres 1957 (AH 1377). Av. Légende, va leur et date. Rv. Ramsès [l sur un char à droite. 
Au 42.50 g. KM p~ 264 TB+ - SUP CHF 1000 / € 600 / $ 800 

273 10 Livres 1964 (AH 1384). Av. Déviation du Nil , légende et date. Rv. Légende et date. 
2000 ex. Au 52 .08 g. KM 409 SUP CHF li 00 / € 660 / $ 880 
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275 
274 

ÉTHIOPIE 

274 600 Birr 1970. Av. Am1oiries dans une couronne, légende. Rv. Bouquetin à droite, date et va leur. 
547 ex. Au 33.54 g. KM p. 278 FDC CHF 700 / € 420 / $ 560 

275 Hailé Selassié, 1930-1974. Médaille d'or EE 1923 (1930) pour le Couronnement, 4° émission pru· André Lavrillier 
Av. Buste du roi des rois à gauche, légende et date. Rv. Le lion de Juda à droite, devant le trone de Salomon gardé par 
deux anges, légende. Au 6.52 g. Gi ll S. 13 SUP CHF 400 / € 240 / $ 320 

276 Hailé Selassié, 1930-1974. Médaille d'or EE 1923 (1930) pom le Couronnement, 4" émis ion par André Lavrillier 
Av. Bu te du roi des rois à gauche, légende et date. Rv. Le lion de Juda à droite, devant le trone de Salomon gardé par 
deux anges, légende. Au 15.20 g. Gill S. 13 TB-SUP CHF 400 / € 240 / $ 320 

Traces de montures et graffiti 

FIJI 

277 250 Dollars 1978. Av. Buste de la reine Elisabeth II à droite, légende et date. 
Rv. Iguane rayé à droite, valeur. 810 ex. Au 33.64 g . KM p. 283 FOC CHF 700 / € 420 / $ 560 

278 

FRANCE 

278 Charles VI, 1380-1422. Agnel d'or non daté. Av. Agneau pa ca l à ga uche, croix tréfl ée avec gonfanon, monogramme à 
l'exergue, légende. Rv. Croix fréftée et feuillue cantonnée de quatre lis, légende. Au 2.52 g. Duplessy 372 
TB Pliure CHF 800 / 480 / $ 640 

279 Charles VI, 1380-1422. Ecu d 'or à la couronne. Av. Ecu de France couronné, légende. Rv. Croix fleurdelisée et 
feuillue dans un quadrilobe cantonné de quatre couroru1es, légende. Au 4.01 g . Ciani 485 SUP+ CHF 600 / € 360 / $ 480 

Fêlure de.flan 
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280 ex 28 1 282 283 

280 Charles VI , 1380-1422. Ecu d'or à la couronne. Av. Ecu de France couronné, légende. Rv. Croix fleurdelisée et feuillue 
dans un quadrilobe, légende. Au 3.89 g. Duplessy 369c, Ciani 485 SUP CHF 600 / € 360 / $ 480 

281 Charles VI, 1380-1422. Ecu d'or à la couronne. Un lot de six pièces. Av. Ecu de France couronné, légende. 
Rv. Croix fl eurdeli sée et fe uillue dans un quadrilobe, légende. 
Au 3.73 g. à 3.98 g. Duplessy 369 et su ivant TB - TB+ le lot (6) CHF 2500 / € 1500 / $ 2000 

282 Louis XI, 1461- 1483. Ecu d'or au soleil (Toulouse). Av. Ecu de France courorU1é, légende. Rv. Croix fleurdelisée, 
légende. Au 3.46 g. Duplessy 544, Ciani 745 TB+ - SUP CHF 600 / € 360 / $ 480 

283 Louis XLU, 1610-1643. Ecu d'or 164 1 A Paris. Av. Ecu de France couronné, légende. Rv. Croix fleurdelisée à vo lutes, 
légende et date. Au 3.31 g. Ciani 1597, Gadoury 55 TB CHF 300 / € 180 / $ 240 

285 286 

284 

284 Louis XIV, 1643-1715. Ecu aux trois couronnes 1713 T Nantes. Av. Buste du roi à droite, légende. Rv. Trois couronnes 

eà 
séparées par trois li s, légende et date. Ar 30.30 g. Duplessy 1568 Ciani TB+ - SUP CHF 800 / € 480 / $ 640 

285 Louis XIV, 1643-1715. Louis d'or aux quatre L 1695 D Lyon. Av. Tête laurée du roi à droite, légende et date. 
Rv. Lettre d 'atelier au centre d ' un petit cerc le entouré de quatre Let de quatre lis couronnés, légende. 
Au6.63g. Dupl. -1440a,Ciani 180 1 TB CHF300 /€ J80 /$ 240 

IO 286 Louis XV, 1715-1774. Louis d'or à la croix du Saint-Esprit 17 J 8 A Paris. Av. Buste du roi à droite, légende et date. 
Rv. Croix du Saint-Esprit et légende. Au 9.77 g. Dupl. , Ciani Gad 336 TB+ CHF 1500 / € 900 / $ 1200 
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289 287 288 290 

287 Louis XV, 1715-1774. Louis d 'or aux lunettes 1727 E Tours. Av. Bu te du ro i à gauche, légende. Rv. Ecus de France et 
de Navan-e sous une couronne, légende et date. Au .05 g. Dup l. 1640, Ciani 2085 TB CHF 300 / € 180 / $ 2400 

288 Louis XV, 1715-1774. Louis d 'or au bandeau 1743 A Pari . Av. Tête du ro i ceinte d 'un bandeau à gauche, légende. 
R v. Ecu de France et de Nava1Te ou une couronne, légende et date. 
Au 8. 17 g. Duplessy 1643 TB-SUP traces de monture ClfF 300 / € 180 / $ 240 

289 Louis XVI , 1774-1793. Double Loui d 'or 1786 A Paris . Av. Tête du roi à gauche, légende. 
Rv. Ecu de France et de avarre ou une couronne, légende et date. 
A u 15.2 1 g. Dupl. 1706, C iani 2 182 TB+ CHF 500 / € 300 / $ 400 

290 Louis XVl, 1774-1793. Double Loui d ' or 1786 AA Metz. Av. Tête du ro i à gauche, légende. Rv. Ecus de France et de 
Navarre sous une couronne, légende et date. Au 15.26 g. Dup l.1 706 Ciaoi TB+ CHF 500 / € 300 / $ 400 

29 1 Charles V, 1364-1380, Louis XV, 1715-1774 et Louis XVI , 1774-1793. Un lot de quatre monnaies d 'or : 
- Franc à pied non daté, Duplessy 360 s . (B), - Demi-Loui s d ' or aux lunettes 1730 X Amiens, Duplessy 164 1 
- Loui s d ' or aux lunettes 1726 A Pari s, Dupl. 1640, - Loui s d ' or à la tête nue 1787 A Paris, Dup l. 1707. 

B - TB+ le lot (4) CHF 1200 / € 720 / $ 960 

_96 

292 292 

292 2: 1 

292 Convention , 1792-1795. Monneron de deux Sols en cui vre 1792 (an 4). 
Av. La Liberté ass ise à gauche, un coq sur un cipe, légende et date. Rv. Va leur légende et date en sep t ligne . 29l 
Très rare dans cette qualité Cu Gadoury 3.1 FDC CHF 500 / € 300 / $ 400 

Certifié NGC MS 65 
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294 

294 

293 Convention, 1792-1795. 5 Centimes l' an 4 A Paris. Av. Buste de la République à gauche, légende. Rv. Valeur dans une 
couronne, légende et date. Br 5.20 g. F.Vl l 13/1 SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

294 An 8 et an 9. Un lot de deux essais monétaires en bronze par Philippe Gengembre 
Av. Tête d 'Antoine Laurent de Lavoisier à droite, légende. Rv. Date et légende en six li gnes. 
Br 9.08 et 9. l6 g. TB+ le lot (2) CHF 200 / € 120 / $ 160 

Philippe Gengembre (J 764-1838) est Inspecteur général des monnaies sous le Consulat. 
Son procédé essaie d'améliorer les techniques de fabrication des monnaies. 

297 
296 

295 Napoléon 1, 1804-1815. 40 Francs 1806 A Paris. Av. Tête de l'empereur à gauche, légende. Rv. Valeur dans une 
couronne, légende et date. Au J 2.87 g. F.VI 538/ 1 TB+ CHF 300 / € 180 / $ 240 

296 Henri V, prétendant, 1820-1883. Module de 5 Francs 183 l en bronze. Av. Buste du prince et légende. 
R v. Annoiries et date. Br 15.44 g. Gadowy 650 TB+ SVP CHF 200 / € 120 / $ 160 

297 1853. Module de dix Centimes, visite du couple impérial à Lille. Av. Tête de Napoléon HI à gauche, légende et date. 
Rv. Légende et date en cinq lignes . Cu 10.09 g. Gadoury 249 SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

298 Napoléon III , 1852-1870. Un lot de deux pièces 5 Francs l 854 A Paris, petit module, tranche cannelée 
Av. Tête de l'empereur à droite, légende. Rv. Valeur et date dans une couronne, légende. 
Au J .60 g. F.Vl 500/2 TB+ le lot (2) CHF 300 / € 180 / $ 240 
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299 Napoléon III , 1852-1870. 20 Francs 1865 A Pari . Av. Tête de l'empereur laurée à droite, légende. Rv. A igle impériale 
sur un manteau couronné, légende, valeur et date . Au 6.47 g. F.VI 532/ 12 FOC CHF 200 / € 120 / $ 160 

Rare dans cette qualité 

300 Napoléon Ill, 1852-1870. 20 Francs 1865 BB Strasbourg. Av. Tête de l' empereur laurée à droite, légende. Rv. Aig le 
impériale sur un manteau couronné, légende, valeur et date. Au 6.46 g. F.Vl 532/13 FOC CHF 200 / € 120 / $ 160 

Rare dans cette qualité 

301 Napoléon 111, 1852-1870. 50 Francs 1857 A Paris . Av. Tête de l' empereur à droite, légende. Rv. Aigle impériale sur un 
manteau couronné, légende, valeu r et date. Au 16.15 g. F. VI 54 7 /4 SUP+ CHF 400 / € 240 / $ 320 

302 303 

302 Napoléon Ill, 1852-1870. 100 Franc 1855 A Paris. Av. Tête de l' empereur à droite, légende. Rv. Armoiries sur un 
manteau couronné, valeur et date . Au 32.28 g. F.VI 550/ 1 SUP+ CHF 1750 / 1050 / $ 1400 

303 Napoléon III, 1852-1870. 100 Francs 1862 A Pari s. Av. Tête de! ' empereur laurée à droite, légende. Rv. Aigle impériale 
sur un manteau couronné, légende, va leur et date. Au 32.26 g. F.Vf 55 1 /1 TB+ - SUP CHF 1000 / € 600 / $ 800 

304 305 

304 3• R épublique, 1871-1940. 5 Francs 1871 A Paris (Trident). Av. Hercule, la Liberté, et !'Ega lité debout et légende. 
R v. Valeur dans une couro1111e, légende et date. Ar 24.92 g. F.Vl 334/3 TB+ CHF 400 / € 240 / $ 320 

Ceue p ièce ji,t frappée pendant la Commune, Zéphyrin Camélinat étant directeur de la Monnaie de Paris. 

305 3• R épublique, 1871-1940. 5 Franc 1 73 A Paris. Av. Hercule, la Liberté et !'Egalité debout, légende. 
Rv. Valeur dans une couronne, légende et date. Ar 24.85 g. F.Vl 334/9 FOC CHF 100 / € 60 / $ 80 

306 3• République, 1871-1940. 10 Francs 1895 A Paris . Av. Tête de Cérès à droite, légende. 
Rv. Va leur dan une couronne, légende et date. Au 3.23 g. F.VI 508/3 SUP-FOC CHF l 00 / € 60 / $ 80 
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307 3• République, 1871-1940. 50 Francs 1904 A Paris. Av. Génie ai lé gravant la Constitution, légende. 
Rv. Valeur et date dans une couronne, légende. Au 16. 12 g. F.Vl 549/7 SUP CFLF 700 / € 420 / $ 560 

308 3• RépubHque, 1871-1940. 100 Francs l935 par Lucien Bazor. Av. Tête de Marianne à gauche coiffée d ' un bonnet 
phrygien ailé orné d'une cocarde, légende. Rv. Valew· au-dessus d'un globe et d 'un ép i, entre une branche d'olivier et 
une branche de chêne, date. Au 6.55 g. F.VI 554/7 TB+ - SUP CHF 700 / € 420 / $ 560 

309 3• République, 1871-1940. l 00 Francs 1935 par Lucien Bazor. Av. Tête de Marianne à gauche coiffée d ' un bonnet 
phrygien ailé orné d 'une cocarde, légende. Rv. Valeur au-dessus d ' un globe et d ' un ép i, entre une branche d' o li vier et 
une branche de chêne, date. Au 6.54 g. F.Vl 554/7 TB+ - SUP CHF 500 / € 300 / $ 400 

3 11 

310 3• République, 1871-1940. l 00 Francs 1935 par Lucien Bazar. Av. Tête de Marianne à gauche coiffée d'un bonnet 
phrygien ailé orné d'w1e cocarde, légende. Rv. Valew· au-dessus d 'un globe et d ' un épi , en tre une branche d' olivier et 
une branche de chêne, date. Au 6.54 g. F.VI 554/7 TB+ - SUP nettoyée CHF 200 / € 120 / $ 160 

3 l l 5• République, 1958- . 10 et 20 Francs or l 992. Un lot de deux pièces : 
Av. Tête de Napoléon Til à droite, légende. Rv. Valeur et dates dans une couronne, légende. 
6000 et 4000 ex. Au 3.82g. et 6.45 F. FOC (belle épreuve) le lot (2) CHF 300 / € 180 / $ 240 

Dans les boîtes d'origine avec certificats 

3 12 5• RépubHque, 1958- . 10 et 20 Francs or 1992. Un lot de deux pièces : 
Av. Tête de Napoléon III à droite, légende. Rv. Valeur et dates dans une couronne, légende. 
6000 et 4000 ex. Au 3.82g. et 6.45 F. FDC (belle épreuve) le lot (2) CHF 300 / € 180 / $ 240 

Dans les boîtes d'origine avec certificats 

3 13 5• République, 1958- . 10 et 20 Francs or 1992. Un lot de deux pièces : 
Av. Tête de Napoléon m à droite, légende. Rv. Valeur et dates dans une couronne, légende. 
6000 et 4000 ex. Au 3.82g. et 6.45 F. FOC (belle épreuve) le lot (2) CHF 300 / € 180 / $ 240 

Dans les boîtes d'origine avec certificats 

314 5• République, 1958- . 10 et 20 Francs or 1992. Un lot de deux pièces : 
Av. Tête de Napoléon III à droite, légende. Rv. Valeur et dates dans une couronne, légende. 
6000 et 4000 ex. Au 3.82g. et 6.45 F. FDC (belle épreuve) le lot (2) CHF 300 / € 180 / $ 240 

Dans les boîtes d 'orig ine avec certificats 

315 5• République, 1958- . 50 Francs or 2000 Yves Saint Laurent. Av. Personnages lors d ' un défilé de mode, 
date et signature. Rv. Monogramme dans un décor fonnant un cœur, devise, va leur et date. 
2'000 ex. Au 8.45 g. F. V 1503 FDC (belle épreuve) CHF 200 / € 120 / $ 160 

Dans la boîte d'origine avec cert/ficat 
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316 ex 317 ex 3 17 ex 317 

"19 1 

Ville de Metz 

316 Après 1406. Gros d 'argent non daté. Av. Sa int Etienne en prière à gauche entre deux petits écus, 
au-des us main bénissante, légende. R v. Croix pattée, cantonnée de quatre étoiles, légende en deux cercles. 
Ar 3.03 g. Boudeau 1659 TB+ CHF 150 / € 90 / $ 120 

Médailles et jetons 

317 Louis XV, 1715-1774. Un lot de 40 jeton en argent du Languedoc : 
- l2 x l 764, Feuardent manque, Gadoury 65 , manque, 9 x 1770 Feuardent 10989, Gadoury 65, n° 1937 
- 19 x 177 l , Feuardent manque, Gadoury 65, n° 1938. TB+ à SUP le lot (40) CHF 500 / € 300 / $ 400 

0 

21 
31 

318 1783. Médaille en bronze. Av. Buste de Louis XVI avec perruque à droite, légende. Rv. Al légorie de la Saône entourée 
des fleuve Loire, Seine et Rhin , légende et date. Br 168. 11 g. SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 22 
Petite.fissure de.flan 
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319 1805. Médai ll e en bronze, députation des maires de Paris à Schoenbrunn. Av. Ediles de Paris reçus par Napoléon r, 
entre eux la ville de Yie1111e agenouill ée, légende et date. Rv. Victo ire ail ée devant des symboles militaires, 
légende et date. Br 128 .14 g. S UP CHF 100 / € 60 / $ 80 
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320 J 900. uc Olympiade de Pari s, plaq uette en bronze argenté remi se aux juges et aux arbitres. Av. Allégories, légende et 
dates. R v. Bâtiments, légende et date. Br-Ar 37.78 g. Gadoury p. 47 n° 3 SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

Dans la boîte d'origine en carton brun, état moyen 

63 

321 1905. Médaille en argent, cinquantenaire des grands magasins du Louvre. Av. A llégori e assise sur un nuage annotant un 
li vre soutenu par un enfa nt. Rv. Légende et dates en huit lignes, branche d 'o li vier. Ar 58 .61 g. SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

Médaille dans un écrin en carton avec dorures 

Colonies françaises 

322 Louis XV, 1715-1774. Un lot de deux Sols 1767 A Paris pour les« Colonies Françaises» . Av. Deux sceptres croisés, 
légende. Rv. Annoiries couro1111ées, légende et date. Cu 11.80 g. Lecompte 277 TB le lot (2) CHF 100 / € 60 / $ 80 
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325 

324 324 

323 1784. Médaille en bronze au Dom de Pi e1Te André de Suffren, vice-amira l de France ( 1729-1788). Av. Buste à gauche, 
légende. Rv. Légende et dates dans une couronne. Rare Br 64.50 g. 0 49.3 nun SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

324 1903. Médai lle en bronze, Exposition de Hanoï en 1902. Av. Buste casqué et cuirassé de la République française à 
gauche, légende. Rv. Vue du bâtiment de l'expo ition légende et dates. Rare Br 55.16 g. SUP CHF IO0 / € 60 / $ 80 

325 19"-20' siècle. Jeton en cui vre du Syndicat français du Laos. Av. Buste de la République à droite et légende. 
Rv. Légende sur huit lignes. Cu 4.96 g. TB+ trace de monture CHF 100 / € 60 / $ 80 

GAMBIE 

326 500 Dalasis 1977. Av. Buste du prés ident Dawda Jawara à gauche, légende et date. Rv. Antilope à gauche, va leur. 
699 ex. Au 33 .58 g. KM p. 34 1 FOC CHF 700 / € 420 / $ 560 

GRANDE-BRETAGNE 
ET COMMONWEALTH 

327 George IV, 1820-1830 et Willfam IV, 1830-1837. Un lot de 2 monnaies: Souverain J 829, ½ Souverain 1835 
Au 7.82 et 3.94 g. Seaby 380 1, 383 1 TB+ le lot (2) CHF 400 / € 240 / $ 320 

328 George IV, 1820-J 830. 2 Pounds J 823. Av. Tête du roi à gauche, légende. Rv. Saint George à cheva l terra sant le 
dragon et date. Au 15.89 g. Seaby 379 TB+ CHF 400 / 240 / $ 320 

329 Victoria, 1837-1901. Un lot de deux Souverains 1884 Met 1879 S. Av. Tête nue de la reine à gauche, légende et date. 
Rv. Armoiries couronnée , légende. Au 7.96 TB+-SUP le lot (2) CHF 400 / 240 / $ 320 

330 

33 1 

332 

333 

334 

335 

336 
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330 331 332 333 

330 Victoria, 1837-1901. 2 Pounds l 887. Av. Buste couronné et voi lé de la reine à gauche, légende. 
Rv. Saint George à cheva l ten-assant le dragon et date. Au 16.01 g. Seaby 3865 SUP+ CHF 400 / € 240 / $ 320 

331 Victoria, 1837-1901. 5 Pounds J 887. Av. Buste couronné et voilé de la reine à gauche, légende. 
Rv. Saint George à cheval terrassant le dragon et date. Au 39.94 g. Seaby 3864 TB+ - SUP CHF 1350 / € 810 / $ 1080 

332 Victoria, 1837-1901. 5 Pounds 1887. Av. Buste couronné et vo ilé de la reine à gauche, légende. 
Rv. Saint George à cheval te1nssant le dragon et date. Au 40.00 g. Seaby 3864 TB+ CHF 1000 / € 600 / $ 800 

333 Edouard VU, 1901-1910. 5 Pounds 1902. Av. Tête du roi à droite, légende. Rv. Saint George à cheval tenassant le 
dragon et date. Au 39.94 g. Seaby 3966 SUP coup sur la tranche CHF 1200 / € 720 / $ 960 

Frappe proof sur flan mat, pièce nettoyée 

335 

336 336 

334 George V, 1910-1936. Sovereign 1911 (2) et 1918 (3) Canada Un lot de ci nq pièces 
Av. Tête du ro i à gauche, légende. Rv. Saint George à cheva l ten-assant le dragon et date. 
Au 7.99 g. Seaby SUP le lot (5) CHF 1000 / € 600 / $ 800 

335 George V, 1910-1936. Sovereign 1914 Canada. Av. Tête du roi à gauche, légende. R v. Saint George à cheva l terrassant 
le dragon et date. Au 7.99 g. Seaby 3997 TB+ - SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

336 Elizabeth n, 1952 -. 5 Pounds 1999. Av. Tête couronnée de la reine à droite, légende et date. Rv. Allégorie du passage à 
l' an 2000, légende, dates et valeur. 2500 ex. Au 40.10 g. Seaby 4552 FOC-FLAN BRUNr CHF 900 / € 540 / $ 720 

Dans l 'étui d 'origine 
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British West Africa 

337 George VI, 1936-1952. 6 Pence 1952, Londres . Av. Tête couronnée du roi à gauche, légende. Rv. Valew- dans une 
couronne, légende et date .Très rare Br 3.57 g. KM p. 3 11 SUP-FDC taches CHF 200 / € 120 / $ 160 

Ce type n 'a j amais été mis en circulation. li emblerait que seulement 167 exemplaire aient été auvés de la Jonte. 

Hong-Kong 

338 Victoria, 1837-1901. Dix Cents 1864. Av. Buste de la reine couronné à gauche, légende. Rv. Légendes chinoise et 
anglai e, va leur et date. Ar 2.68 g. KM p. 558 TB+ CHF 300 / € 180 / $ 240 

Falkland (Malouines) 

339 150 Pounds I 979. Av. Buste de la reine Elisabeth II à droite, légende. R v. Lion de mer à gauche, légende, date et va leur. 
488 ex . Au 33.54 g. KM p. 282 FDC CHF 700 / € 420 / $ 560 

340 

341 

c?mf.dee 

ll:o/Ud' ~ 197, 

Médailles 

340 1858. Médaille en argent au nom du cardinal William Alan de Lancaster 

340 

Av. Bu te de tro is-quarts à gauche, légende. Rv. La Vierge et l'enfant Jésus entourés de personnages, légende. 
Rare Ar 144. 76 g. SUP petites gtiffures CHF 900 / € 540 / $ 720 

341 1977. Médaille en or pour le voyage du jubilée du paquebot « Queen Eli sabeth 2 » Port Everglades-Cherbourg. 
Av. Le transatlantique à droite sur les flots , légende. R v. Légende, date et titre en cinq lignes. 
Au 32.65 g. SUP CHF 800 / € 480 / $ 640 

. _...;.. _______ --~ 
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3 

GRÈCE 

342 George 1, 1863-1913. 20 Drachmes 1876 A Paris. Av. Tête du roi à droite, légende et date. Rv. Armoiries sur tm 
manteau couro,mé, légende et date. 37'000 ex. Au 6.44 g. KM p. 586 SUP CHF 500 / € 300 / $ 400 

343 George I , 1863-1913. Un lot de 12 x 20 Drachmes 1884 A Paris. Av. Tête à droite, légende et date. R v. Annoiries sur un 
manteau couronné, légende et va leur. Au 6.45 g. KM p. 535 TB+ le lot (12) CHF 2000 / € 1200 / $ 1600 

HONGRIE 

344 Ferdinand 1, 1527-1564. Ducat 1555 Hetmannstadt. Av. La Madonne et l' enfant Jésus ass is, légende. 
Rv. Saint Lad islas en cuirasse, couron11é, tenant une hall ebarde et un globe crucifère, légende et date . 
Au 3.39 g. Friedberg 50(26) TB pliures CHF 300 / € 180 / $ 240 

eur. 

346 347 348 

,\ 

~ .. 

345 François-Joseph 1, 1848-1916. 4 Forint/10 Francs 1889 KB. Av. Tête laurée à droite et légende. Rv. Armoiries 
couronnées, valeur, légende et date. Au 3.2 1 g. KM p. 612 TB+ CHF 100 / € 60 / $ 80 

346 François-Joseph I, 1848-1916. 100 Korona J 907. Av. Tête laurée à droite, légende et date. Rv. Scène du courOJrnement 
légende et va leur. 11 ' 000 ex. Au 33.89 g. KM p. 613 SUP NGC PF 61 CHF 1750 / € 1050 / $ 1400 

347 François-Joseph 1, 1848-1916. 100 Korona 1907. Av. Tête laurée à droite, légende et date . Rv. Scène du couronnement, 
légende et va leur. 11'000 ex. Au 33.89 g. KM p. 613 SUP CHF 1500 / € 900 / $ 1200 

348 François-Joseph[, 1848-1916. 100 Korona 1907 . Av. Tête laurée à droite, légende et date. Rv. Scène du couronnement, 
légende et va leur. ll ' 000 ex. Au 33.89 g. KM p. 613 SUP CHF 1500 / € 900 / $ 1200 

349 François-Joseph ~l , 1848-1916. 100 Korona 1907. Av. Tête laurée à droite, légende et date. R v. Scène du couronnement, 
légende et va leur. ll ' 000 ex. Au 33 .89 g. KM p. 6 13 SUP CHF 1500 / € 900 / $ 1200 

350 François-Joseph 1, 1848-1916. 100 Korona 1907. Av. Tête laurée à drnite, légende et date. Rv. Scène du couronnement, 
légende et va leur. 1 l '000 ex. Au 33 .89 g. KM p. 613 S UP CHF 1500 / € 900 / $ 1200 
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351 François-Joseph I, 1848-1916. 100 Korona 1907. Av. Tête laurée à droite, légende et date. R v. Scène du couronnement, 
légende et valeur. ll '000 ex. Au 33.89 g. KM p. 613 SUP CHF 1500 / € 900 / $ 1200 

352 François-Joseph J, 1848-1916. 100 Korona 1907. Av. Tête laurée à droite, légende et date. Rv. Scène du couronnement, 
légende et va leur. 11 ' 000 ex. Au 33 .89 g. KM p. 613 SUP CHF 1500 / € 900 / $ 1200 

353 François-Joseph 1, 1848-1916. 100 Korona 1907. Av. Tête laurée à droite, légende et date. Rv. Scène du couronnement, 
légende et va leur. ll '000 ex. Au 33.89 g. KM p. 6 13 SUP CHF 1.500 / € 900 / $ J200 

354 François-Joseph I , J 848-1916. Un lot de s ix pièces : 10 Corona l 898, 1904, 1910 (2) 
10 Corona 1908 Autriche, 8 Florins/20 Francs 1889 A utriche 
Au 3.37 g. à 6.45 g . KM p. 44, 45 , 6 13 TB+ à FDC le lot (6) CHF 500 / € 300 / $ 400 

354bis Amiral Horty de agybànya (régent 1920-1944). 5 Korona 1922, un lot de deux E sais en cupro-nickel. 
Av. Armoirires couronnées soutenues par deux anges. R v. Deux épis de blé, va leur et date. 
C u-ni 4.72 g. KM p. 1074 var. le lot (2) CHF 1000 / € 600 / $ 800 

356 

355 355 

355 1890. Grande médaille en or. Av. La Hongrie accompagnée d'un page, date et légende. Rv. Le nom du récipiendiaire 
et la date inscrits dans un cartouche, au-dessous une branche de lauri er et une palme, légende. Au 180.76 g. TB-SUP 
CHF 4000 / € 2400 / $ 3200 

Trace de soudure et rayures 

INDE/ EMPIRE MOGOL 

356 Shah Jahan, 1628-1658. Mohur 1628-1629 (AH 1038). Av. Légende et date en trois ligne . Rv. Légende en quatre 
lignes. Au 10.90 g. KM p. 629 TB CHF 200 / € 120 / $ 160 

Monnaie testée sur la tranche (perforations) 

357 

358 

3: 
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357 

INDONÉSIE 

nt, 
357 100'000 Rupiah 1974. Av. Armoiries au centre du Garuda, légende et date. Rv. Varan de Komodo à gauche, va lem. 

5'333 ex. Au 33.63 g. KM p. 690 FDC Légèrement nettoyée CHF 700 / € 420 / $ 560 

nt, 
ISLANDE 

nt, 358 1930. Un set de trois monnaies: 2 Kronur en bronze, 5 Kronur en argent, 10 Kronur en argent 
Br 19.6 1 g. , Ar 21.77 et 34.68 g. KM p. l 076/1077 SUP-FDC le set CHF 300 / € 180 / $ 240 

Dans ! 'étui d'origine 

ex 358 ex 358 359 

ITALIE 

359 Napoléon I roi d'Italie, 1805-1814. 5 Lires 1814 Milano, puntali sagomati. Av. Tête du roi à droite, légende et date. 
Rv. Armoiries au centre d ' une aigle, sm un manteau couronné, légende et va leur. Ar 24.93 g. G. l24 (C), M. 23 l (R5), 
Pagani 32a TB+ CHF 100 / € 60 / $ 80 

-
360 36] 362 
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360 Napoléon I roi d'Italie, 1805-1814. 20 Lire 1809 Milano. Av. Tête du roi à gauche, légende et date. Rv. Armoirie ur 
un manteau couronné, légende et va leur. Au 6.39 g. Gig. 85 , Mont. 206 TB CHF 200 / € 120 / $ 160 

36 1 Napoléon l roi d'Italie, 1805-1814. 20 Lires 18 l3 Milano, puntali aguzzi. Av. Tête du roi à gauche, légende et date. 
Rv. Armoiries sur un manteau couronné, légende et va leur. ~ 
Au 6.39 g. Gig. 89, Mont. 2 12, Pagani 23 TB+ CHF 200 / € 120 / $ 160 

362 Napoléon I roi d'Italie, 1805-1814. 20 Lires 18 13 M ilano, puntali sagomati. Av. Tête du roi à gauche, légende et date. 
Rv. Armoiries sur un manteau couronné, légende et valeur. 
Au 6.40 g. Gig. 92, Mont. 213 , Pagani 23a TB+ CHF 200 / € 120 / $ 160 

364 

363 

363 apoléon I roi d'Italie, 1805-1814. 40 Li.res 1808 Milano. Av. Tête du roi à gauche, légende et date. 
Rv. Armoiries sur un manteau couronné, légende et va leLU·. Au 12.90 g. Gig. 72 , Mont. 192 SUP CHF 700 / € 420 / $ 560 

Petit manque de métal dans le menton 

364 apoléon 1 roi d 'Italie, 1805-1814. 40 Lires 1810 M ilano . Av. Tête du roi à gauche, légende et date . Rv. Armoiries ur 
un manteau cow-onné, légende et va leur. Au 12.84 g. Gig. 75 , Mont. 196 TB+ - SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

365 apoléon 1 roi d 'Italie, 1805-1814. 40 Lire l814 Milano. Av. Tête du ro i à gauche, légende et date. R v. Am1oi ri es ur 
un manteau couronné, légende et va leur. Au l2.88 g. Gig. 82, Mont. 205 TB+ - SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

366 Napoléon I roi d ' Italie, 1805-1814. Un lot de di x-neuf 40 Lires 1808 à 1814 Milano. Av. Tête du roi à gauche, légende 
et date. Rv. Armoiries sur un manteau couronné, légende et valeur. 
Au 12.86 g. Gig. 73-78, Mont. 192-203 TB le lot (19) CHF 4000 / € 2400 / $ 3200 

367 apoléon I, 1804-1814. Un lot de trois 40 Francs 1806 U Torino. Av. Tête de l' empereur à gauche et légende. Rv. 
Va leur dans une couronne, légende et date. Au 12.82 g. F.VI 538/4 B-TB le lot (3) CHF 1000 / € 600 / $ 800 

Sardaigne / Savoie 

36 Vittorio Emanuele I , 1802-1821. 5 Lire 1820 Torino. Av. Tête du ro i à droite, légende et date. Rv. Annoiries 
couronnées, légende et va leur. Ar 24.91g. Gig. 21, Mont. 28 TB+ CHF 200 / € 120 / $ 160 

369 Vittorio Emanuele I, 1802-1821. 5 Lires l821 Torino. Av. Tête du roi à droite, légende et date. Rv. Armoiries 
couronnées, légende et va leur. 34'618 ex. Ar 24.73 g. Gig. 22 , Mont. 29 TB+ CHF 2000 / € 1200 / $ 1600 

370 

37 1 

372 

373 

374 

37: 
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370 
372 

370 Vittorio Emanuele l, 1802-1821. 20 Lires 18 18 Torino. Av. Tête du roi à gauche, légende et date. Rv. Arrnoiri 
couronnées, légende et valeur. Au 6.42 g. G ig. J 3, Mont. 19 TB+ CHF 200 / € 120 / $ 160 

3 7 1 Carlo Felice, 1821-1831. Un lot de huit 20 Lires : 1825 T, l 826 T (3), 1827 T, 1828 T (3) 
Av. Tête du roi à gauche, légende et date. Rv. Annoiries courormées, légende et va leur. 
Au 6.39 Gig. 25-29, Mont. 35-41 TB-TB+ le lot (8) CHF 1500 / € 900 / $ 1200 

372 Carlo Felice, 1821-1831. 40 Lires 183 1 Tori no. Av. Tête du roi à gauche, légende et date. Rv. Armoiries couronnée~, 
légende et va leur. Au 12.79 g. Gig. 18, Mont. 28 TB CHF 400 / € 240 / $ 320 

373 375 

71 

373 Carlo Felice, 1821-1831. 80 Lires 1827 Genova. Av. Tête du roi à gauche, légende et date. Rv. Armoiries couronnée~, 
légende et va leur. Au 25.77 g. Gig. 6, Mont. 10 TB+ coups CHF 700 / € 420 / $ 560 

374 Carlo Alberto, 1831-1849. 20 Lires 1849 Genova. Av. Tête du roi à gauche, légende et date. Rv. Armoiries couronnée~, 
légende et valeur. Au 6.47 g. Gig. 44, Mont. 81 FDC CHF 750 / € 450 / $ 600 

légères marques dans le flan devant le visage 

376 2: 1 

✓, 
/ 

376 

374 

376 

376 2: 1 

375 Carlo Alberto, 1831-1849. 100 Lires 1835 Genova. Av. Tête du roi à gauche, légende et date. Rv. AJ-moiries 
couronnées, légende et valeur. 8'513 ex. Au 32.27 g. Gig. 6, Mont. 08 TB+ CHF 800 / € 480 / $ 640 

Royaume d'Italie 

376 Vittorio Emanuele ll , roi élu, 1859-1861. 10 Lires 1860 Bologna. Av. Tête du roi à ga uche, légende et date. Rv. Valeur 
dans une couronne, légende. Rare ll45 ex. Au 3. 18 g. Gig. 2, Mont. 105 TB+ CHF 3000 / € 1800 / $ 2400 
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377 378 

377 Vittorio Emanuele U, 1861-1878. 2 Lires 1863 Torino. Av. Tête du roi à droite, légende et date. 
R v. Valeur dans une couronne légende. Zn 15 .24 g. Gig. 59, Mont. 197 TB CHF 200 / € 120 / $ 160 383 
Faux d 'époque en zinc avec mas e de coulage et graffiti 

378 Vittorio Emanuele D, 1861-1878. 5 Lires 186 l Firenze. Av. Tête du roi à droite, légende. Rv. Annoiries couronnées, 3 4 
légende, va leur et date. 21 '472 ex. Ar 24.85 g. Gig. 3 1, Mont. 161 TB+ CHF 500 / € 300 / $ 400 

385 

3 6 

379 380 

38 1 

379 Vittorio Emanuele II, 1861-1878. 5 Lires 1863 Torino. Av. Tête du roi à gauche, légende et date. Rv. Annoiries 
couronnées, légende et va leur. Au 1.57 g. Gig. 29, Mont. 159 TB CHF 200 / € 120 / $ 160 

380 Vittorio-Emanuele □ , 1861-1878. 20 Lires 1872 Milano. Av. Tête du roi à gauche, légende et date. Rv. Am1oiries 381 
couronnées, légende et valeur. Au 6.40 g. Gig. 17, Mont. 143 TB+ CHF 1000 / € 600 / $ 800 

381 Umberto l, 1878-1900. 5 Lires 1878 Roma. Av. Tête du roi à droite, légende et date. Rv. Annoiries et va leur. 38! 
Ar 24.83 g. Gig., Mont. 32 TB CHF 1000 / € 600 / $ 800 

382 

391 

382 2 : 1 

39 
382 Umberto l , 1878-1900. 20 Lires l884 Roma. Av. Tête du roi à gauche, légende et date. Rv. Annoiries, valeur et date. 

Rare 9 775 ex. Au 6.44 g. Gig. 14, Mont. 20 SUP CHF 3000 / 1800 / $ 2400 



383 

385 

383 Umberto J, 1878-1900. 20 Lires 1889 Roma. Av. Tête du roi à ga uche, légende et date. Rv. Armoiries, va leur et date . 
Au 6.44 g. Gig. 18, Mont. 24 SUP CHF 200 / € 120 / $ 160 

384 Umberto l , 1878-1900. 20 Lires 1891 Roma. Un lot de deux pièces. Av. Tête du roi à gauche, légende et date. 
Rv. Armoi_ries, valeur et date. Au 6.44 g. SUP le lot (2) CHF 300 / € 180 / $ 240 

385 Umberto I, 1878-1900. 100 Lires 1883 Roma. Av. Tête du roi à gauche, légende et date. Rv. Armoiries, va leur et date. 
4219 ex. Au 32.31 g. Mont 03 SUP CHF 5000 / € 3000 / $ 4000 

386 Vittorio Emanuele III, 1900-1946. Essai uniface en étain cu ivré du 2 Centes imi 19 17 Roma. Av. Allégorie sur une 
proue de navire, valeur et date. Et 2.95 g. Gig. 306, Mont. 4 12 (pow- le 2 Centesimi) SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

8 8 

73 

387 Vittorio Emanuele III, 1900-1946. Bon de 20 Centesimi 1906, Exposition de Milan. Av. Tête de Minerve de face, 
légende et date. Rv. Légende et va leur dans un décor ornementé. Cu 9.91 g. Gig. 2, Mont. 04 FOC CHF 100 / € 60 / $ 80 

388 Vittorio Emanuele Ill, 1900-1946. 20 Lires 1923 Roma. Av. Tête du roi à gauche, légende. R v. Faisceau, va leur et 
dates. 20'000 ex. Au 6.47 g. Gig. 34, Mont. 55 TB+ - SUP CHF 1000 / € 600 / $ 800 

389 Vittorio Emanuele Ul , 1900-1946. 20 Lires 1923 Roma. Av. Tête du roi à gauche, légende. Rv. Faisceau, valeur et 
dates. 20'000 ex. Au 6.46 g. Gig. 34, Mont. 55 TB+ trace de monture CHF 300 / € 180 / $ 240 

390 391 

390 Vittorio Emanuele Ill, 1900-1946. 100 Lires 1912 Roma. Av. Buste du roi à gauche, légende. Rv. Allégorie debout, 
valeur, légende et dates. 4946 ex. Au 32.26 g. Gig. 4, Mont. 07 TB+ - SUP CHF 9000 / € 5400 / $ 7200 

391 Vittorio Emanuele III , 1900-1946. 100 Lires 1925 Roma. Av. Tête du roi à gauche, légende et date~. 
R v. Personage tenant Lm drapeau , va leur et dates. 
5000 ex. Au 32.20 g. Gig. 8. Mont. 17 TB+ monnaie nettoyée CHF 5000 / € 3000 / $ 4000 
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Casale 

39 l bi Guglielmo li Paleologo, 1495-1518. Teston sans date. Av. Buste du prince à gauche, légende. 
Rv. Annoiries et légende. Ar 9.43 g. TB-SUP CHF 1500 / € 900 / $ 1200 

Mantova 

39 1 ter Francesco Gonzaga, 1484-1519. Sesino sans date. Av. Tête laurée du prince à ga uche, légende. 
R v. Massue, légende. Bi 1.26 g. TB-SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

Messerano 

391quar Ludovico JI Fieschi, 1528-1532. Teston sans date. Av. Buste du comte à droite, légende. 
Rv. Saint Theonestus ass is tenant un palme, légende. Ar 9.67 g. CNI 304-20 TB-SUP CHF 2000 / € 1200 / $ 1600 

Milano 

39 1 quin Galeazzo Maria Sforza, 1466-1476. Teston sans date. Av. Bu te cuiras é du duc à droite, légende. 
Rv. Heaume couronné et annoiries, légende. Ar. 9.66 g. Crippa 6b, Moros ini 8 TB-SUP CHF 1500 / 900 / $ 1200 

392 393 

Parma 

392 Maria Luigia, 1814-1847. 40 Lires 1815 M. Av. Tête diadémée de la duchesse à gauche, légende et date. 
R v. Armoiries sur un manteau couronné, légende et va leur. Au 12.84 g. Gig. 1, Mont. 111 TB CHF 400 / € 240 / $ 320 

393 Maria Luigia, 1814-1847. 40 Lires 1815 M. Av. Tête di adémée de la duchesse à gauche, légende et date. 
Rv. Annoiries sur un manteau couronné, légende et va leur. Au 12.87 g. Gig. l , Mont. 111 TB CHF 400 / € 240 / $ 320 

395 bis 
394 

394 Maria Luigia, 1814-1847. 40 Lires 18 15 M. Av. Tête diadémée de la duchesse à gauche, légende et date. Rv. A1111oiries 
sur un manteau couronné, légende et va leur. Au 12 .86 g. Gig. 1, Mont. 111 TB CHF 400 / 240 / $ 320 

395 Maria Luigia, 1814-1847. 40 Lires 18 15 M. Av. Tête diadémée de la duchesse à gauche, légende et date. Rv. Armoiries 
ur un manteau couronné, légende et va leur. Au 12 .86 g. Gig. 1, Mont. l 11 B traces de monture CHF 300 / € 180 / $ 240 

95bi 

39é 

39 

4( 
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396 397 

Pesaro 

395bis Giovanni Sforza, 1489-1500 / 1503-1510. Denaro sans date. Av. buste cuirassé du duc à droite, légende. Rv. Légende 
ur ci nq lignes. Bi 1.98 g. TB-SUP CHF 400 / € 240 / $ 320 

Lombardia 

396 Governo provvisorio di Lombardia, 1848. 5 Lires l848 Milano. Av. Valeur dans une couronne, légende et date. 
Rv. L'Italie tOLm-elée debout tenant une baste, légende. 
Ar 25.02 g. Gig. 3, Mont. 425 TB CHF 200 / € 120 / $ 160 

397 1825. Médaille en or pour la visite de la Monnaie de Mi lan par Franz T, empereur d ' Autriche (1792-1835). 
Av. Tête de l'empereur laurée à droite, légende. Rv. Légende et date en sept lignes. 
Au 43.55 g. 0 38.5 mm Mont. Vgl 2494 SUP-FDC CHF 10'000 / € 6000 / $ 8000 

Très rare en or 

398 

398 19° (après 1837). Médaille en argent, Société de tir de Torino. Av. Deux carabines cro isées sur une cible et des 
drapeaux ; au-dessus, une couronne, date. Rv. Norn du récipiendia ire gravé dans une couronne, légende circulaire. 
Ar 50.84 g. 0 43.8 mm SUP+ CHF 100 / € 60 / $ 80 

400 

399 399 

399 1879. 2° prix de tir, Modena. Av. Deux carabines croisées et légende dans une couronne, Buste à gauche. 
Rv. Légende et date gravée, légende circulaire. Ar 23.36 g. 0 37.8 mm SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

Boucle de suspen~ion 

400 Regno Lombardo-Veneto, 1815-1866. Jeton d ' opéra non daté, Milano ou Ven izia. Av. Armoiries au centre d'une aigle 
bicéphale couronnée. Rv. « OPERA INTIERA » Cu 12.38 g. TB+ CHF 100 / € 60 / $ 80 
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ex 40 1 

ex 401 

402 402 

40 1 (18'-19' siècles). Un lot de huit poid monétaires : « MEZZA SAVOIA » 4.56 g ; « DOPPIA Dl SAVOlA » 9.14 g ; 
« ZECCH!Nl ET ONGAIU DA D E » 6.95 g; « DOPPIA Dl PARMA » 7. l6 g; « SPAGNA DOPPIA » 13.46 g ; 
« SPAGNA DOPPIA » 13.49 g ; « GENOVA DOPPIA L » 25.20 g ; « lOO LIRE » 32 .29 g. 
SUP le lot (8) CHF 200 / 120 / $ 160 

402 Ordre de la couronne d'Italie, créé par Vittorio Emanuele II le 20 février 1868. Insigne d'officier en or et émail , avec 
ruban dans on étui d'origine, au chjffre de Vittorio Emanuele Ill (étui de E. Gardmo suce. D. Cravanzo la, Roma). 
7.2 g. 36 x 38.5 mm. Gritzner p. 176- l 78 et fig . 228 SUP CHF 150 / € 90 / $ 120 

403 

404 JAPO 404 

403 Yoshihito, 1912-1926. 20 Yen 1917 (Ta i ho 6). Av. Soleil rayomrnnt, légende, valeur et date. Rv. Valeur dans une 
couronne, au-dessus fleur de cbry anthème. Au 16.68 g. KM p. 807 TB+ - SUP CHF 1200 / € 720 / $ 960 

404 Ordre du Soleil levant, créé le 10 avri l 1875. Insigne de 8< classe en argent, avec ruban , dan son écri n d 'ori gi ne en 
laq ue noire avec inscriptions dorées. 15.6 g. (avec ruban) 31 .3 x 32. 7 111111 . Gritzner p. 185-189 et fig. 240 var. 
SUP légères traces d usage CHF l00 / € 60 / $ 80 

40: 
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40 

4( 



) 

:: 

• 

50 

77 

406 

405 407 

JORDANIE 

405 50 Dinars 1977. Av. Buste du roi Hussein à droite, légende. Rv. Outarde à gauche, légende, date et va leur. 
829 ex. Au 33.75 g. KM p. 812 FDC CHF 700 / € 420 / $ 560 

LIECHTENSTEIN 

406 Johann li, 1858-1929. ½ Franken 1924 et 1 Franken 1924. Un lot de deux pièces: Av. Tête du prince, légende. 
Rv. Armoiries couronnées, valeur et date. Ar 2.49 g. et 9.99 g. HMZ 2-1380-2 SUP le lot (2) CHF 300 / € 180 / $ 240 

407 Johann Il, 1858-1929. 5 Franken 1924. Av. Tête du prince à gauche, légende. Rv. A1111oiries couronnées, va leur et date. 
Ar 24.96 g. HMZ 2-1379 SUP-FDC CHF 500 / € 300 / $ 400 

408 408 409 409 

408 Franz Joseph Il, 1938-1990. 10 Franken 1946 et 20 Franken 1946. Un lot de deux pièces : Av. Tête du prince à gauche, 
légende et date. Rv. Annoiries couronnées, légende et va leur. 
Au 3.22 g. et 6.46_g. HMZ 2-l 389a et 1388a SUP-FDC le lot (2) CRF 300 / € 180 / $ 240 

409 Franz Joseph l l , 1938-1990. 25 Franken l 956 et 50 Franken 1956. Un lot de deux pièces : Av. Bustes à gauche, 
légende et date. Rv. Armoiries couronnées, légende et va leur. Au 5.65 g. et l l.31 g. HMZ 2- l 387a et 1386a 
SU P-FDC le lot (2) CHF 300 / € 180 / $ 240 
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410 

MALAISIE 4 

410 500 Ringgit 1976. Av. A1111oiries outenue par deux tigres, légende et date. Rv. Tapir à gauche, va leur. 
2'894 ex. Au 33.88 g. KM p. 842 FDC CHF 700 / € 420 / $ 560 4 

MALAWI 

411 250 Kwacha 1978. Av. Buste du président Banda à droite, légende. R v. Anti lopes à gauche, date et va leur. 
566 ex. Au 33 .6 1 g. KM p. 840 FDC CHF 700 / 420 / $ 560 

413 413 

MAROC 

41 2 Moulay 'Abd al-Rahman, 1822-1859. Benduqi 1825-1833 (AH 124-). Av. Légende c irculaire et date. 
Rv. Légende circu laire. Au 3.36 g. KM p. 88 1 TB CHF 100 / € 60 / $ 80 

MAURICE (Île) 

41 3 1000 Rupees 1975. Av. Buste de la reine Elisabeth 1l à droite, légende et date. Rv. Gobe-mouches au nid, 
légende et va leur. 1966 ex. Au 33.6 1 g. KM p. 85 1 FOC CHF 700 / € 420 / $ 560 

MONACO 

414 Louis I, 1662-1701. Ecu de soixante Sols I 670. Av. Buste du prince à droite, légende. Rv. Ecu monégasque couronné, 
légende et date. Très rare Ar 26.93 g. Gadoury 54a TB stries d'ajustement CHF 500 / € 300 / $ 400 

415 Honoré V, 1819-1841. Un Décime [838 MC. Av. Tête du prince à gauche, légende. Rv. Va leur et date dans une 
couronne. Br 17 .83 g. Gadoury 91 SV P CHF 100 / € 60 / $ 80 
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417 

416 417 2: 1 416 

416 Honoré V, 1819-1841. Essa i en bronze du Décime 1838 MC. Av. Tête du prince à gauche, légende. 
Rv. Valeur et date dans une comonne. Br 14. I 6 g. Gadoury 93 SUP-FDC CEfF 500 / € 300 / $ 400 

417 Honoré V, 1819-1841. Essai uniface en argent du ¼ de Franc 183- M. Av. Ecu monégasque couronné, 
va leur et date.Très rare Ar 2.11 g. Gadoury 94 var. SUP CHF 1000 / € 600 / $ 800 
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418 2: 1 420 419 2: 1 

41 8 Honoré V, 1819-1841. Essa i uniface en cuivre du ¼ de Franc 183- M. Av. Ecu monégasque couronné, 
va leur et date. Rare Cu 2.37 g. Gadoury 94 var. SUP-FDC CHF 500 / € 300 / $ 400 

419 Honoré V, 1819-1841. Essai uniface en cuivre du ½ Franc 1838 M. Av. Tête du prince à gauche, légende. 
Rare Cu 2.77 g. Gadoury 95a. SUP CHF 500 / € 300 / $ 400 

420 Honoré V, 1819-1841. Essai uniface en cu ivre de la 5 Francs 1837 M. Av. Ecu monégasque couronné, 
valeur et date. Très rare Cu 24. 15 g. Gadoury 98 SUP-FDC CHF 1500 / € 900 / $ 1200 

423 

-V 
421 

421 2: 1 

421 Honoré V, 1819-1841. Essa i uniface en cuivre de la 20 Francs 1838. Av. Tête du prince à gauche, légende. 

423 

Très rare Cu 4.14 g. Gadoury 102 var. SUP-FDC CHF LOOO / € 600 / $ 800 

422 Rainier [Il, 1949-2005. lnsigne en bronze doré de commandeur de l'ordre du Mérite culturel ( l 952). 
Av. Deux R entrelacés, légende et date. Br 69.97 g. avec ruban rouge et blanc SUP CHF 150 / € 90 / $ 120 

Centre du revers manquant 

MONGOLIE 

423 750 Tugrik 1976. Av. Armoiries, légende et date. Rv. Chevaux de Przewa lski à gauche, valeur. 
929 ex. Au 34.02 g. KM p. 875 FDC CHF 700 / € 420 / $ 560 
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NÉPAL 

424 1000 Rupees 1974. Av. Buste du roi Birendra à droite, légende et date. Rv. Rhinocéros indien à gauche, légende et 
va leur. 2'176 ex. Au 33.65 g. KM p. 895 FDC CHF 700 / € 420 / $ 560 

OMAN 

425 75 Omani Rials 1976. Av. Annes blanches croisées, légende et date. Rv. Chèvre sauvage (Arabian Tahr) à gauche, 
va leur. 825 ex. Au 33.63 g. KM p. 909 FOC CHF 700 / € 420 / $ 560 

426 426 
PAKISTAN 

426 3000 Rupees 1976. Av. Emblèmes nationaux, légende et date. Rv. Chèvre sauvage (Astor Mark.hor) à droite, valeur. 
Rare 273 ex. Au 33.77 g. KM p. 9 10 FDC PROOF CHF 700 / € 420 / $ 560 

PAYS-BAS 

427 Wilhem Ill, 1849-1890. 10 Gulden 1888. Av. Tête du roi à droite, légende. Rv. A1111oiries couronnées, légende, 
valeur et date. 35'585 ex. Au 6.73 g. TB+ - SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

428 Wilhelmina l, 1890-1948. 5 Gulden 1912. Un lot de douze pièces. Av. Tête de la rei ne à droite, légende. 
Rv. Armoiries couron nées, légende, va leur et date. Au 3.35 g. SUP le lot (12) CHF 1000 / € 600 / $ 800 

429 Wilhelmina I , 1890-1948. JO Gu lden 1897. Un lot de cinq pièces. Av. Tête de la rei ne à gauche, légende. 
R v. Armoiries couronnées, légende, va leur et date. Au 6. 72 g. Benelux S UP le lot (5) Cl-fF 1000 / € 600 / $ 800 

430 Wilhelmina I , 1890-1948. 10 Gulden 1898. Un lot de onze pièces. Av. Tête de la reine couronnée à droite, légende. 
Rv. Armoiries couronnées, légende, va leur et date. Rare Au 6.72 Benelux SUP le lot (11 ) CHF 3000 / € 1800 / $ 2400 

POLOGNE 

431 République, 1919- . 5 Zlotych 1934 variante de diamètre. Av. Buste de Jozef Pi lsudski à gauche, date. 
Rv. Aigle stylisée et légende dans tm décor rayonnant, valeur. Ar 10.90 g. KM p. 1479 28.7 mm, variante SUP-FDC 

CHF 100 / € 60 / $ 80 
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432 

PORTUGAL 432 

432 Ordre du Christ, créé en 1317. Ensemble de commandeur de première classe de la période républicaine (dès 1910), 
comprenant: la croix en argent doré et émaux, avec son ruban d'origine. 25 .8 g. 42.5 x 65.5 111111 (sans anneau), 
et la plaque en argent doré et émaux 51 . 7 g. 0 7 J mm. Les deux pièces portent un poinçon de fabricant. 
Klenau 6765 et 6766 SUP le lot (2) CHF 350 / € 210 / $ 280 

433 
433 

ROUMANIE 

433 Carol 1, 1866-1914. Un lot de six monnaies: 2 x I Banu 1867, 2 x 2 Bani 1867 et 2 x 5 Bani 1867 

433 

Cu 0.97 g., 2.04 g., 4. 78 g. KM p. 1046-104 7 FDC/PROOF le lot (6) CHF 500 / € 300 / $ 400 

434 435 

437 

434 Carol 1, 1866-1914. 20 Lei J 906. Av. Tête âgée de Carol I à gauche, légende et dates. Rv. Tête jeune de Carol I à 
gauche, va leur et légende. Au 6.46 g. Friedberg 5 TB+ - SUP CHF 250 / € 150 / $ 200 

435 Carol 1, 1866-1914. 20 Lei 1906. Av. Tête âgée de Carol I à gauche, légende et dates. Rv. Tête jeune de Carol I à 
gauche, va leur et légende. Au 6.46 g. Friedberg 5 TB+ - SUP CH.F 250 / € 150 / $ 200 

Emission comméinorant quarante ans de règne 

436 20 Lei 1883 et 20 Lei 1944. Un lot de 4 pièces : 1883 (2), 1944 (2). Av. Tête des souverains à gauche, légende et dates . 
Rv. Atmoiries, légende, valeur, dates. Au 6.42 g. à 6.56 g. KM p. 959 TB+ à SUP le lot (4) CHF 500 / € 300 / $ 400 
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437 1868. Médaille en bronze pour la reconstruction de l'ho pice Saint-Panteleimon. Av. Tête de Carol I à gauche, légende. 
Rv. Légende et dates en dix li gnes. Br 33.74 g. 0 40.8 111111 SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

438 Ecrin contenant deux médailles en argent de 1903, Congrès des sciences à Bucarest 
Médai lle en argent doré (99.66 g.). Av. Légende et date. Rv. Buste de Carol I à gauche et légende. 
Méda ille en argent (100.33 g.). Av. Légende et date. Rv. Palais des congrès, légende et date. 
SUP le lot (2) CHF 200 / € 120 / $ 160 

Roumanie, Serbie, Bulgarie, Monténégro, Grèce 

439 1913. Médaille en argent commémorant la ignature du traité de paix, suite à la guerre des Balkans 
Av. Portraits des rois de Roumanie, Serbie, Bulgarie Monténégro et Grèce dans un décor ornementé, légende et date. 
Rv. Allégorie de la Paix entourée des noms des plénipotentiaires, à l' arrière-plan, palais et solei l levant. 
Ar 220 g. 0 89.2 mm SUP CHF 1000 / 600 / $ 800 

RUSSIE 

440 Nicolas I, 1825-1855. Poltina l 850 Saint-Pétersbourg. Av. Aigle bicéphale couronnée, légende. Rv. Valeur et date dans 
une couronne. Ar 10.32 g. KM p. 953 SUP-FDC CHF lOO / € 60 / $ 80 

441 Alexandre Il, 1855-1881. 25 Kopeks 1877 Saint-Pétersbourg. Av. Aigle bicéphale couronnée, légende. 
Rv. Valeur et date dans une couronne. Ar 5.24 g. KM p. 952 SUP-FDC CHF 100 / € 60 / $ 80 

442 Alexandre Ill , 1881-1894. 25 Kopek l 894 Saint-Pétersbourg. Av. Tête du tsar à droite, légende. 
R v. Aigle bicéphale couronnée, valeur et date. Ar 5.0 l g. KM p. 953 SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 
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443 Alexandre Ill, 1881-1894. Rouble 1886. Av. Tête du tsar à droite, légende. Rv. A igle bicéphale couronnée, 
valeur et date. Ar 19.99 g. KM p. 955 SU P CHF 300 / € 180 / $ 240 

444 Alexandre Ill, 1881-1894. Rouble 1886. Av. Tête du tsar à droite, légende. Rv. A igle bicéphale couronnée, 
valeur et date. Ar 20.03 g. KM p. 955 SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

445 Alexandre ll[, 1881-1894. 5 Roubles 1887 Sai_nt-Pétersbourg. Av. Tête du tsar à droite, légende. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée, va leur et date. Au 6.45 g. KM p. 870 SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

446 Nicolas H, 1894-1917. Rouble du couronnement 1896 Samt-Pétersbourg. Av. Tête du tsar à gauche, légende et date. 
Rv. Emblèmes impériaux dans une couronne, au-dessus, la va leur. Ar 19.99 g. KM p. 955 SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

447 Nicolas Il, 1894-1917. Un lot de 4 x Rouble l 913 (tricentenai_re de la dynastie Romanov) 
Av. Bustes accolés de M ichae l I et de Nico las Il. Rv. Aigle bicéphale courormée, valeur et dates. 
Ar 19.99 g. à 20.07 g. KM p. l 789 SUP à SUP+ le lot (4) CllF 400 / € 240 / $ 320 

448 Nicolas II, 1894-1917. Un lot de 16 x 5 Roubles l 898 (9), 1899, 1900 (2), 1901 , 1903 (3) 
Av. Tête du tsar à gauche, légende. Rv. Aigle bicéphale couronnée, valeur et date. Au 4.26 g. à 4.30 g. KM p . 870 
TB à SUP le lot (16) CHF 1000 / € 600 / $ 800 

ex 4 

449 Nicolas II, 1894-1917. Un lot de 3 x 7 ½ Roubles 1897. Av. Tête du tsar à gauche, légende. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée, valeur et date. Au 6.46 g. KM p. 870 
TB+ - S UP le lot (3) CHF 500 / € 300 / $ 400 

111S 

450 Nicolas Il, 1894-1917. Un lot de 48 x LO Roubles 1899. Av. Tête du tsar à gauche, légende. 
Rv. Aig le bicéphale couronnée, valeur et date. Au 8.56 g. et 8.60 g. KM p. 871 
TB à SUP le lot (48) CHF 6000 / € 3600 / $ 4800 

45 l Nicolas li, 1894-1917. Un lot de 6 x 15 Roubles 1897. Av. Tête du tsar à gauche, légende. 
Rv. Aig le bicéphale couronnée, valeur et date. Au 12.85 g. à 12.92 g. KM p. 871 
TB+ à SUP le lot (6) CHF 1500 / € 900 / $ 1200 
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452 

452 3: 1 

452 icolas n, 1894-1917. 25 Rouble 1908. Av. Tête du tsar à gauche, légende. Rv. Aigle bicéphale couronnée, valeLLr et date. 
Très rare 175 ex. Au 32.27 g. Bitkin 314 Uzdenikov 4213 TB+ - SUP CHF 45'000 / € 27'000 / $ 36'000 

1894 marque un double événement dan ! ' histoire de la Ru ie impériale. icolas li est couro1rné tsar ; il s 'unit à Alice 
de Hesse-Darmstadt, qui reçoit alors le nom d ' Alexandra Fiodorovna. Elle lui dom1era quatre filles , et un dauphin dont 
l'hémophilie allait permettre à un certain Raspoutine de prendre l'ascendant sur la T arine. L'influence de ce sulfureux 
précepteur prendra fin avec son assassinat, en 19 J 6. 

Le souvenir du règne de Nicolas JI évoque le sang, mais aussi l'or ... 
En 1908, Lme mine de Sibérie accouche d'une fabu leuse pépite de quelque 5 kilogrammes. Propriété du cabinet impérial , 
elle fournira l'or néces aire à l' émission spécia le d ' un double impérial et demi à l'effigie du Tsar. D ' une valeur de 25 
Roubles, cette pièce est tirée à 150 exemplaires qui vien nent alimenter le Fonds des Largesses lmpériales. Deux ans plus 
tard, à ! 'initiative du grand-duc George Michaïlovitch, 25 nouvelles pièces rejoignent à leur tour la cassette del 'Emperew· 
de toutes les Russies. Par son poids de 32.27 grammes (q ui correspond à celui d'une pièce de 100 Francs), cette monnaie 
de 25 Roubles témoigne de la tentative d'adapter le système russe à celui de l'Union Monétaire Latine. 

La valeur nominale fixée à 25 Roubles pour le double impérial et demi peut surprendre, puisqu ' elle aurait dû atteindre 37 
Rouble et 50 Kopeck , à la suite des réformes de Sergei Vitte. Il semblerait qu ' on ait repris, en 1908, la valeur de base de 
l' impérial ; oit l O Roubles. Surtout, cette émission demeure très limitée, pour ne pas dire confidentielle. 

Datée de 1908, la pièce du double et demi impérial que nous offrons aujourd'hui peut e targuer d ' un pedigree aussi noble 
que précis. Nicola 11, à l' occasion de fêtes de Pâques 19 J 0, en fit don à son Premier Page, Vladimir Sergeievitch Hitrovo. 
Ce dernier, né en 1894 près de la v ille d'Orel et descendant par sa mère du fameux généra li sime Alexandre Y. Suvorov, 
obtiendra en 1914 son diplôme du pre tigieux Corps des Pages de Sa Majesté !'Empereur (aujourd 'hui Académie militaire 
Suvorov), véritable pépinière d'hommes d ' Etat et d 'officiers supéri eurs. Vladimir Sergeievitch Hitrovo a survécu à la 
Révolution de 1917 ; ayant vraisemblablement fui avec ce précieux cadeau, il est décédé à Paris, en 1968. 
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H HKOJJaH 11, 1894-19 17. 25 py6ne?i 1908. Jl c. EiocT uapH sneso, nereH.u,a. O .c. K opoHosaHH blLII .u,syrnasbJH 
opën, CTOHMOCTb 11 .u,arn. 0•1e1-1b p e/lKa SI 175 )K3. 30JIOTO, 32.27 rp . 
oHTKHH 3 14 YJ.u,eHHKOB 4213 TB+ - SUP CHF 45'000 / € 27'000 / $ 36'000 

fütKOJJaH II, pO.U,HBWHHCR B 1868. 830WëJJ Ha npeCTOJl B 1894. B TOM )Ke ro.uy OH BeHYaeTCH C AJJHCOH [ecceH­
,D,apMWTa,UTCKOH, KOTOpaH npIrnHMaeT HMH AneKCaH.U,pbl <Dë.u,opOBHbl. H11KOJ1aÎ1 (I - CYaCTJIHBbIH OTeu rrHepblX 
.u,eTeH, HeCMOTpH Ha reMOQJ11Jl11fO, KOTopa5r yxy,nwaeT 3,UOpOBbe uapesl1'fa 11 no3BOJUleT HeKOeMy PacnyTHHY 
noJ1yLIHTb ,noca,nttoe sn11eH11e Ha uap11uy. 

B l 908 ro.ny Ha O)],HOM 1-13 c1161-1pCKHX 30JlOTblX np1111CKOB 6blJI Hatt,neH YYJlHbIH 0.!ITHKHJIOrpaMMOBblH 
caMopo,noK. Co6cTse1-1HOCTb Ka6111-1ern Ero Bem1crecTsa, OH cny)KHT ,D.JJJl cneu1-1anbHOro THpa)Ka ôeyx c 
/10llOBWlOU UMnepuaJl0B, C ;1306pa)KeH11eM uap.11. ,ll;OCTOHHCTBOM B 25 py6nei1, 3Ta MOHeTa BbLnyLUeHa B 150 
3K3eMllnHpax, KOTOpbIe nonomrnT «<DOHL\ 11MneparnpcK11x me,npocTett» HMnepaTOpa BceH Pym. )];sa ro,na 
cnycu, B 19 10, sen11K11H KHH3b feoprni1 M11xaï:in0Bwcr 3aKa3brnaeT .D,ononHHTeJTuHYIO LJeKattKy 25 MOHeT. 3TOT 
3K3eMnllilp B 25 py6ne?i. TIOKa3brnaeT TTOflblTKY a.D,arrn1posaTb pyCCKMe MOHeTbl ITO.li, CHCTeMy Col03a nanrncKHX 
MOHeT, eë sec B 32.27 rpaMMOB COOTBeTCTBylOI.IJ,11l1 MOHeTe B l 00 30JlOTblX cppaHKOB. 

HOMHHaJJbHfül CTOHMOCTb, 3acjrnKCMpOBaHHaH B 25 py6nei1 .ll,JI)I ôeyx C 110J108UN0U UMnepuaJl08, MO)KeT Y.D,11811Th, 
TaK KaK OHa }lOJI)KHa 6b1na JlOCTHrHYTb 3 7 py6ne?i 11 50 KOneeK no pecpopMe MMHl1CTpa cp1rnaHCOB, rpacpa 
CepreH lOnheBJ1'cla B11rre. ÜKa3brnaeTCR, B 1908 6b1na 83.!!Ta, 6a30BaH CTOHMOCTb UMnepuana; TO eCTh 10 
py6ne?i .ll,llil 3TOH YeKaHKH, KOTOpa.11 , BO BCHKOM CJJY'Jae, OCTasanac.h OYeHb orpaHH'leHHOH ),j .D,a)Ke 
KOHcp11.D,eHUl1aJibHOH. rnaBHblM o6pa30M, OHa 6b1Jla npe~a3HaYeHa HCKJllOYHTeJihHO .ll,llil HMnepaTOpCKHX 
no,napKOB. 

MoHeTa B 2 ½ HMnep1-1ana, .D,aT11posaHHaH 1908, KOTopy!O Mbl rrpe.D,JiaraeM cero.D,HH MO)KeT npeTeH.[(OBaTb Ha 

OYeHb TOYHYIO 1-1 npeCTH)KHYfO pO.D,OCJIOBHylO. ITo CJlyYatO □aCXaJibl:fblX npa3.D,Hl1KOB 1910 ro,na, HHKOJiaH JI 
I-io.D,ap11n eë Bna,n11M11py Ceprees11qy XttTposo, CJIY)Kl1BUJeMy KaMep-na)KOM npecTH)KHOro fla)KeCKOro Ero 
11MnepaTOpCKOf0 Bem 1c1eCTBa KOpnyca. HbrHe - CysopOBCKOe BOeHHOe YYHJIH W,e, rüTOBHBWee 
rocy.D,apcrneHttt1x .D,e.11Tene?i 11 oqrnuepos. Bna,n11M11p CepreeBHY X11rposo npo11cxo.D,MJJ no n11H1111 csoer:1 MaTep11 
OT 3HaMeHHTOro reHepanHCCHMyca AneKCaHnpa Bac11rrbe811"1a CyBoposa. PO}l11BWHHCH B 1894 B OKpeCTHOCTHX 
ropo.na Opën, )TOT np116J1!1)KeHHbfH uap.11 nonyt.JHJI .ll,HITJJ0M IIa)KeCKOro KOpnyca B 1914, nepe)KHB KaTaKJil13M 
191 7, OH yMep s IIap11)Ke B 1968. 
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Sibérie 

453 Catherine Il, 1762-1796. 10 Kopeck 1774 Kolyvan-Suzun . Av. Ecusson couronné soutenu par deux zibelines, valeur, 
date et légende. Rv. Monogramme couronné entre lauriers et palmes. Cu 62.05 g. Uzd. 4310, Bitkin 1031 
SUP CHF 800 / € 480 / $ 640 

Rare dans cette qualité 

454 

454 Catherine li, 1762-1796. 10 Kopeck 1779 Kolyvan-Suzun. Av. Ecusson couronné soutenu par deux zibelines valeur, 
date et légende. Rv. Monogramme couronné entre lauriers et palme . Cu 65.06 g. Uzd. 4340, Bitkin 1042 
SU P CHF 800 / € 480 / $ 640 

Rare dans cette qualité 

456 456 

45 

45 

4S 

4: 

4: 



455 Catherine Il, 1762-1796. 10 Kopeck 1781 Kolyva n-Suzun.Av. Ecusson couronné soutenu par deux zibelines, valeur,. 
date et légende. Rv. Monogramme couronné entre lauriers et palmes. Cu 62.13 g. Uzd. 4352, Bitkin I 046 
SUP-FDC CHF 800 / € 480 / 

Rare dans celle qualité 

456 Alexis Michaïlovitch, 1645-1676. Médaille de restitutioD en éta in. Av. Bustes acco lés du tsar et de la tsarine à droi 
légende. Rv. A llégorie (un ange apporte Lm nouveau-né à la ville de Moscou) , légende. 
Rare Et 87.60 g. 0 66.6 nun. SUP CHFS00 / €300 / 

Frappée dans la première moitié du 18" siècle, cette médaille est contenue dans une très belle boîte en loupe d'érable. 
Elle commémore la naissance, en 1672, de Pierre Alexeievich, le futur tsar Alexandre le Grand. 

457 

457 1698. Médaille en bronze au nom de Pie1Te 1 ( 1682-1725), répression de la rébellion « Strelzy » 
Av. Buste lauré et cuirassé du tsar à droite, légende. Rv. Hercule boutant le feu à l' hydre, légende et date. 
Br 97.33 g. Diakov 9. l SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 
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458 3: 2 458 3: 2 

458 1724. Médaille en bronze pour le couronnement de l' impératrice Catherine I (1725-1727) 
Av. Bustes accolés de Pierre I et Catheri.ne I à droite, légende. R v. Scène du couronnement, légende et date. 
Br 104.20 g. Diakov 60.2 SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

459 1772. Prokofy Akinfovich Demidov, 1710-1786. Médaille en argent. Av. Son buste à droite et légende. 
Rv. Mercure vo lant dans les airs au-dessus de deux enfants, navi.res à l'a rri ère-plan, légende et date. 
Ar 24.69 g. Diakov part 2, 159. 1 SUP-FDC CHF 300 / € 180 / $ 240 
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460 460 

460 18'-19" siècles. Médaille religieu e en or non datée, le baptême du Christ. Av. Le Chri t debout sw- un nuage tenant un 
étendard, légende. Pou1tour ouvragé. Rv. Saint Jean Baptiste baptisant le Christ sur le bords du Jourdain , au-dessus 
colombe du sa int-Esprit. Au 29.83 g. TB-SUP CHF 2000 / € 1200 / $ 1600 

Champ irrégulier et boucle soudée 

461 1832. Nicolas], 1825-1855. Médaille en bronze LA VlCTO IRE UIT LA JUSTI CE. Av. Buste du tsar à gauche et légende. 
Rv. La Victoire et la Justice devant un temple, légende et date. Rare Br 106.56 g. Diakov part 4, 503. l 
FOC CHF 500 / 300 / $ 400 

462 

462 1858. Médaille en bronze pour la reconstruction de la cathédra le Saint-Isaac à Saint-Péter bourg 
Av. Six médaillons avec les portraits de Pie1Te 1, Catherine Il , Paul I, Alexandre J, Nicolas I et Alexandre Il. 
Rv. La cathédrale Saint-Isaac, légende et date. Br 202.24 g. SUP CHF 200 / € 120 / $ L60 

462 
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462 bis 462 bis 

462bis 1863. Alexandre Herzen, médaille en bronze. Av. Tête à droite, légende. R v. Grande cloche entre deux dates, légende. 
Rare Br 47.92 g. TB+-SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

Herzen Alexandre (1812-1870), Russian political thinker and writer; born in Moscow, was imprisoned in 1843.for 
his revolutionary socialism. ln 1847 he le.ft Russia.for Paris, and in 1851 settled in London, becoming a powerful 
propagandist by his navels and treatises and by the smuggling into Russia of his paper Kolokol («The Bell »). 
He died in Paris. Mrs Carnet! translated his memoirs (1924-1927). See also The romantic exiles (1933). 

463 1869. Médaille en bronze pour le cinquantenaire de la fondation du collège d ' ingénierie. Av. Buste d 'Alexandre Il , 
légende et date. R v. Alexandre 1. au-dessus couronne impériale, date. Br 274 g. 0 86 mm SUP CHF 200 / € 120 / $ 160 

464 464 

464 1896. Médaille en bronze pour la visite du couple impérial à la Monnaie de Paris. Av. Bustes de Nicolas Il et 
d' Alexandra, légende. Rv. Armoiries. presse monétaire et légende. Br 144. 1 lg. SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

Jfédaille contenue dans un magnifique écrin doré aux armes de la France et de la Russie 

9 
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466 

465 1897. Médaille en argent doré pour les Fêtes franco-ru es de Dunkerque les J 8 et 31 août 1897. Av. Armoiries et légende. 
Rv. Légende autour d'une couronne et dates. Argent doré 32 .1 4 g. boucle SUP-FDC CHF l00 / € 60 / $ 80 

466 fin 19°- début 20' siècle. Médaille en bronze, prix éque tre « pour le meilleur cheval des steppes ». Av. Aigle bicéphale 
couronnée portant le sceptre et le globe crucifère. Rv. Légende en cinq lignes. Br l 02.40 g. TB CHF 200 / € 120 / $ 160 

467 J 9• siècle. Lot de trois jetons (5 , l 0 et 20 Kopecks) . Av. Va leur. Rv. Monogramme couronné. 
Rare Lt 3.44 g. i 3.24 g. Cu 5. 11 g. SUP-FDC CHF 300 / € 180 / $ 240 
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468 Ordre de Saint-Stanislas , créé par Stanislas A uguste Poniatowsky, roi de Pologne, le 7 mai 1765, puis incorporé 
aux Ordres de l'Empire russe par le tsar Nico las I, le 29 novembre 1831 . Ensemble de première classe (grand· cro· 
comprenant : 

- Croix en or émaillé, portant au revers le poinçon « IK » (Julius Eduard Keibel , Saint-Pétersbourg 1825-l 
bicéphale réservée aux fo urni sseurs de la Cour ; sur l'anneau , le poinçon de titre « 56 » accompagné des ann 
Saint-Petersbourg. Sans écharpe. 27.5 g., 6 1 x 66 mm 

) et raie 
de 

- Plaque en argent, argent doré et émaux. Avec poinçon « Keibel », aigle bicéphale, « 84 » et armes de Saint-Pétersbourg 
au revers de la plaque, ainsi que les poinçons« Keibel », aigle bicépha le et armes de Saint-Pétersbourg sur répingJe d 
fixation. Légère patine. 47 g. 0 88 mm. Gritzner p. 432-433 SVP CHF 11 '000 / € 6620 / 

Magnifique ensemble de la deuxième moitié du 19" siècle. Infimes manques dans les émaux verts au centre de la croix, 

sinon de qualité exceptionnelle. 

469 

470 470 

469 Ordre de Lénine, créé en 1930. Décoration en or, pl atine et émaux, 3° modèle (dès 1934) , avec ruban, 32.76 g. 
38.2 x 44.5 mm . Au revers, marque de la Monnaie de Léningrad ; au-dessous est poinçonné le numéro de l' insigne. 
Klenau 7363 ; Durov, Order of Len in State His tory Museum , p. 74-4 SUP CHF 900 / € 540 / $ 720 

470 1980. 22° Jeux olympiques d 'été de Moscou. Médaille d ' or de vainqueur pour le handball. 1er prix (argent doré) avec 
ruban , dans sa boîte d 'origine. Av. Victo ire et Co li sée, légende et date. Rv. F lamme olympique et emblème des Jeux de 
Moscou. Rare Catalogue Olympie Medals by IOC page 129 SUP CHF 12'000 / € 7220 / $ 9600 

Le 30 juillet 1980. la RDA bat l 'URSS en finale du handball sur le score très serré de 23 à 22, 
notre exemplaire a été remis à l 'un desjoueurs allemands. 
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471 471 

47 1 1980. Médaille en aluminiwn pour les Jeux olympiques d'été. Av. Noms de vi lles de Moscou, Tallin , Leningrad, Kiev, 
Minsk, symbole olympiques , légende et date. Rv. Régate devant une vil le médiévale, légende. 
33.99 g. SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 

Lots et divers 

472 Un lot de quatre-vingt-quatre pièces de 10 Kopecks 1902 provenant de rouleaux d'origine. Av. Valeur et date. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée. Ar 1.85 g. FDC LE LOT (84) CHF 150 / € 90 / $ 120 

ex 473 ex 473 ex 473 

473 Un lot de cent dix-sept pièces : 10 Rouble or 1899, 5 Roubles or 1904, Roubles 1773 , 1815, 1822, 1896 
( couronnement), 1896, 1897, 1899, 1901 , 1912, 1913 ( commémoratif), 50 Kopecks 1896, 1912, ] 913 
25 Kopecks 1896 (2), 20 Kopecks 1839, 1896, 1904, 1906, 1909, 1914 (2) 1915 (3), 15 Kopecks 1893, 1906, 1915 (2) 
10 Kopeck 1837, 1867, 1869, 1913 (2), 1915, 5 Kopecks 1831 , 1852, 1863 1889, 1890, 1898, 1901 (3), 1905 
3 Kopeck 1 44 1855, 1913 (2) , 2 Kopecks 1864, 1897, 1899, 1904, 1909, 1915, 1 Kopeck 1900, 1903, 1906, 1915 
½ Kopeck 1860 1899 (3), 1909, 1911 (2), 1913, ¼ Kopeck 1898, 1909, 7 monnaie diverses en bronze et argent 
Pologne 15 K. / 1 Z. 1 38 et 30 K. / 2 Z. 1839 B à SUP LE LOT (117) CHF 1500 / € 900 / $ 1200 

47 
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ex 474 2: 1 

5 
474 Collection de timbres poste, composée de 180 pages avec les timbres collés et décrits pendant la première moitié du 

20° siècle. Nombreuses variantes et curiosités, ensemble attrayant le lot CHF 700 / € 420 / $ 560 
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SA MARINO 

475 République. 5 Lires 1898 Roma. Av. Armoirie couronnées, légende et date. Rv. Saint debout tenant un parchemin, 
légende et valeur. 18'000 ex. Ar 25.02 g. Gig. 17, Mont. 01 TB+ CHF 100 / € 60 / $ 80 

476 2: 1 476 2: 1 477 2: 1 477 2: 1 

SERBIE 

4 76 Ordre de I' Aigle blanc ( créé le 23 janvier/4 février 1883). Miniature avec épées (après le 28 mai/9 juin 1915), 
2" modèle, avec date « 1 82 » (proclamation du royaume de Serbie) au rever , en or et émaux . Poinçon de fabricant et 
poinçon à l'aigle sur l' anneau (anneau coupé). Rare en or 1.83 g. 10.9 x 25.4 mm. Romanoff22-28 ; Gritzner p. 488-
492 TB+ CHF 250 / € 150 / $ 200 

intéressante miniature de fabrication française, belle qualité avec une couronne en fort relief 

477 Ordre de Saint-Sava (créé le 23 janvier/4 février 1883). Miniature en or et émaux, première exécution du 2• modèle 
(saint en manteau rouge,« 1883 » au revers). Poinçon à l' aigle sur l'anneau (anneau coupé) . Rare en or 2.58 g. 
l 3.9 x 24.2 mm. Romanoff29A-35A; Gritzner p. 498-500 TB+ CHF 200 / € 120 / $ 160 

Très jolie miniature de fabrication française, belle exécution avec une couronne en haut relief 
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478 1500 Rupees 1978. Av. Annoirie soutenues par deux espadons, légende et date. 
Rv. Gobe-mouches noirs, valeur. 683 ex. Au 33.18 g. KM p. 996 FDC CHF 700 / € 420 / $ 560 

481 

48 
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SIERRA LEONE 

479 5 Golde 1980. Av. Tête de Siaka Stevens, légende. Rv. A1111oiries, valeur et date . 
457 ex. Au 15.93 g. KM p. 1000 FDC 

SOUDAN 

480 100 Pounds 1976. Av. Aigle héraldique, dates. Rv. Oryx à gauche, légende et valem. 
872 ex. Au 33 .82 g. KM p. 1041 FDC 

482 

48 1 2: 1 
SUÈDE 

CHF 700 / € 420 / $ 560 

CHF 700 / € 420 / $ 560 

481 2: l 

481 Ordre de l'Epée, (créé en 1522 par Gustave Wasa I). Miniature de la croix de cheva lier en or et émaux. Poinçon à 
l' aigle sw- l ' anneau (anneau coupé). 2.1 1 g. 13.7 x 24.5 111111 . Gritzner p. 472-476, fig . 528 . Deux petits défauts d'émail 
TB+ - SUP CHF 250 / € 150 / $ 200 

Belle miniature de f abrication française, exécution de grande qualité avec une couronne en f ort relief 

SYRIE 

9 -

482 République, 1930-. Pound 1950. Av. Aigle héraldique, légende et dates. Rv. Légende dans un cartouche, dans un décor 
d'entrelacs et de branches de chêne. Au 6.74 g. KM p. 1077 TB-SUP CHF 200 / € 120 / $ 160 

483 

TAÏWAN 

483 1000 Yuan (1965) Sun Yat-sen. Av. Tête à gauche et légende. Rv. Ornements et va lem. Au 15.43 g. KM 541 
SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

TANZANIE 

484 1500 Shilingi 1974. Av. Tête à gauche, légende et date. Rv. Guépard et ses petits, légende et va leur 
2779 ex. Au 33.61 g. KM p. 1078 FDC CHF 700 / € 420 / $ 560 
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487 

TCHÉCOSLOVAQUIE 

488 

485 Républiq ue, 1918-1993. Ducat l 93 1. Av. Annoir ies, légende, valeur et date.Rv. Le duc Venceslas tenant un étendard, 
légende. A u 3.49 g. KM p. 230 SUP-FDC CH.F 200 / € 120 / $ 160 

486 République, 1918-1993. Ducat 193 1 et l 926. Un lot de deux pièces. Av. Arn,oiries, légende, valeur et date . 
Rv. Le duc Vences las tenant un éteL1 dard , légende. Au 3.49 g. KM p. 230 SUP le lot (2) CHF 200 / € 120 / $ 160 

487 République, 1918-1993. 2 Ducats 1928. Av. Date entre tme cène all égorique et les armoiries. 
Rv. Scène allégorique, légende. Au 6.98 g. KM p. 23 1 SUP+ CHF 550 / € 330 / $ 440 

488 République, l 918-1993 . 2 Ducats 1928 . Av. Dates entre une scène allégorique et les anno iries. 
R v. Scène allégorique légende. Au 6.98 g. KM p. 23 1 SUP+ CHF 550 / € 330 / $ 440 

489 

490 490 

489 Répu blique, 19 18-1993. 2 Ducats 1933. Av. Armoiries, légende, va leur et date.Rv. Le duc Vences las tenant w1 étendard, 
légende. 4671 ex. Au 6.99 g. KM p. 23 l SUP-FDC CHF 600 / € 360 / $ 480 

490 République, 1918-1993. LO Ducats 1932 . Av. Armoiri es, légende, va leur et date. R v. Le duc Vences las à cheval à dro ite, 
légende et date. 1035 ex. A u 34 .90 g. KM p. 23 1 SUP+ CHF 3400 / € 2050 / $ 2720 

492 491 

THAÏLANDE 

492 

491 Rama IX, 1946- . Essa i uni face sur fl an carré en altllllin ium de la 50 Babts 197 1. Av. Buste du roi de trois-quarts à 
gauche, valeur et légende. Rare Al 18.53 g. KM p. 1 79 1 (pour la 50 Baht) SUP CHF 500 / € 300 / $ 400 

492 Rama lX, 1946- . Essai sur flan ca1Té en laiton de la 50 Bahts 197 J. Av. Buste du roi de trois-quarts à gauche, va leur et 
légende. Rv. La roue de la vie du bouddhi sme, légende et dates. Rare Lt 66.14 g. KM p. 179 l (pour la 50 Baht) 
SUP CHF 500 / € 300 / $ 400 

49 

49 

49 

49 

4S 

45 
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495 496 

493 

493 Rama IX, 1946- . 5000 Bahts 1974. Av. Buste du roi à gauche, légende. Rv. Hirondelle, légende, valeur et date. 
2602 ex. Au 33.62 g. KM p. 1081 FOC CHF 700 / € 420 / $ 560 

TUNISIE 

494 Ahmed Bey, 1929-1942. Un lot de 3 x 100 Francs 1930, 1932, 1935. Av. Légende française, valeur et date. 
Rv. Légende arabe, valeur et date. Au 6.55 g. et 6.56 g. Lecompte 489,491,495 SUP-FDC CHF 500 / € 300 / $ 400 

TURQUIE / EMPIRE OTTOMAN 

495 Murad III ibn Selim, 1574-1595 (AH 982-1003). Dinar AH 982 Misr. Av. Légende et date en six lignes. 
Rv. Légende en quatre lignes. Au 3.49 g. Mitchiner 1259 TB CHF 100 / € 60 / $ 80 

496 Mustapha II ibn Mohammed, 1695-1703 (AH 1106-1115). Tek/ Ashrafi AH 1106. Av. Toughra, légende et date en 
quatre lignes. Rv. Légende en quatre lignes. Au 3.48 g. KM p. 1115 SUP+ CHF 600 / € 360 / $ 480 

497 
498 

497 Abdul Aziz, 1861-1876 (AH 1277-1293). 10 Para AH 1277 an 4. Av. Toughra, année de règne. Rv. Légende, 
valeur et date. Cu 5.34 g. KM p. 1066 SUP-FDC PROOF CHF 200 / € 120 / $ 160 

498 500 Kurush 1923/42. Av. Tête de Mustafa Kemal Atatürk à gauche, légende. Rv. Légende et date dans une couronne. 
Au 36.15 g. KM p. 1133 SUP CHF 600 /€ 360 / $ 480 

499 

499 Ordre impérial du Medjidié, créé en août 1851. Croix de chevalier ou d'officier en argent, or et émail, transformée 
pour être portée comme plaque de taille réduite ou pendentif. Marques de fabrication ottomane au revers. 
34.8 g. 0 56.5 mm. Gritzner p. 573-574 SUP infime éclat dans l'émail rouge CHF 100 / € 60 / $ 80 

97 
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Turquie / Empire ottoman 

Ordre conférés au Sharif Hussein ibn Ali (1856-1931), Emir de La Mecque (1908-1916), puis Roi du Hedjaz (1916-1924). 

Dans l'Empire ottoman, les provinces étaient dirigées par un gouverneur, le Wali. Le Hedjaz, toutefois, constituait une 
exception: ce territoire de 1287 kilomètres de long, situé en bordure de la mer Rouge, est une terre sacrée pour les 
musulmans car il contient les deux villes les plus saintes de l'Islam, La Mecque et Médine. Les affaires temporelles du 
Hedjaz étaient donc dirigées par un gouverneur résidant d'habitude à Médine, alors que !'Emir de La Mecque s'occupait 
des affaires religieuses. 

« Sharif » est un titre honorifique accordé aux descendants du Prophète Muhammad ( que la paix soit sur lui). Les Sharifs 
authentiques sont inscrits sur !'Arbre généalogique, immense rouleau conservé à La Mecque sous la garde de !'Emir, élu 
Sharif des Sharifs. La descendance du Prophète, divisée en deux branches comprenant plusieurs familles, a gouverné 
effectivement La Mecque pendant de nombreux siècles. 

Sous la domination ottomane, le Sultan, qui confirmait solennellement l'élection de l'Ernir, chercha constamment à 
affirmer son autorité sur le Hedjaz en jouant sur les dissensions entre familles du même clan. Habdul Hamid osa emmener 
certains descendants du Prophète à Constantinople, où ils étaient l'objet d'une surveillance honorable. Tel fut le sort 
d'Hussein ibn Ali; il passa dix-huit ans en Turquie et il en profita pour faire donner à ses fils, 'Ali, Abdullah, Fayçal et 
Zeid, une éducation moderne et une connaissance du monde qui leur furent très précieuses par la suite. 

En novembre 1908, Hussein fut élu Emir de La Mecque et il est vraisemblable que !'Ordre de l'lmtiaz lui ait été conféré à 
cette occasion. Dès son retour au Hedjaz, il se mit au travail pour étendre son influence, tout en gardant un contact amical 
avec lstambul par l'intermédiaire de ses fils Abdullah, vice-président du Parlement turc, et Fayçal, député de Djeddah. 
Mais ses tentatives pour restreindre les pouvoirs du Wali ottoman, pour étendre son influence vers le Sud (l'Asir tenu par 
les Idrissi) et vers l'Est (le Nedj contrôlé par' Abd al-Aziz ibn Sa'ud) n'eurent que peu de succès. 

La Première guerre mondiale modifia totalement la situation. L'Empire ottoman étant allié à l'Allemagne, l'Angleterre 
favorisa un soulèvement des tribus arabes contre les Turcs. Hussein devint un pivot central de la Révolte arabe, dans 
laquelle le colonel Thomas Edward Lawrence - Lawrence d'Arabie -joua un rôle essentiel d'agent de liaison entre les 
troupes anglaises, commandées par le général Allenby, et les tribus arabes dont il avait adopté la cause. 

L'or anglais remplaça les subsides versés par l'Empire ottoman au Hedjaz dont Hussein se proclama roi en 1916. Il voulait 
même être reconnu comme « Roi des Pays Arabes », mais ne fut pas soutenu par les Britanniques qui ne voulaient pas 
s'aliéner les autres chefs arabes qu'ils soutenaient également. 

La Révolte arabe fut un succès, principalement grâce aux fils de Hussein : Fayçal devint roi d'Iraq en 1921 sous mandat 
britannique et Abdullah fut reconnu émir de Transjordanie par les Anglais. Mais elle ne fut un succès que pour sa 
première étape, soit la libération du joug turc ; le rêve final du très pieux Hussein: la constitution d'une nation ou d'une 
confédération arabe libre de toute influence infidèle et placée sous son autorité, n'aboutit pas. 

Au cours des années qui suivirent la Grande Guerre, les rapports entre le Roi du Hedjaz et l'Angleterre s'envenimèrent 
progressivement. Les Anglais finirent par lui retirer leur soutien en faveur de son opposant ibn Sa'ud qui obligea Hussein 
à abdiquer le 6 octobre 1924, au profit de son fils aîné 'Ali. Celui-ci ne conserva le trône qu'une année, il fut renversé par 
ibn Sa'ud et dut fuir Jeddah le 19 décembre 1925. 

Exilé à Chypre, le Roi Hussein mourut à Amman en 1931. 
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Hussein ibn Ali (1856-1931), Emir de La Mecque (1908-1916), puis Roi du Hedjaz (1916-1924). 
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500.1 Nichan El Imtiaz (Ordre du Mérite) 

Plaque en or massif, composée d'une étoile à huit branches gravées de feuilles de laurier; entre ces branches sont 
réparties huit roses à trois feuilles, chacune est sertie de treize diamants ; au centre de la plaque, le monogramme du 
sultan (toughra) et la date de fondation de !'Ordre, entourés d'un cercle de quatorze grands diam@ts, sont posés sur une 
étoile à quatre branches accostés de croissants, le tout sur fond d'émail vert. Chacun des bras de l'étoile centrale porte 
l'un des quatre termes de la devise de !'Ordre:« Amour de la patrie, Zèle, Courage, Fidélité». 
Cette décoration est complétée par la reproduction d'une photographie montrant le titulaire en habit d'apparat avec ses 
nombreuses décorations dont l'Imtiaz. 

Références bibliographiques : 

- Gritzner, Handbuch der Ritter- und Verdienstorden, p. 569, fig. 631. 
- Trost, Die Ritter- und Verdienst-Orden ... , p. 84-85, pl. XXXVII-4. 
- Werlich, Orders and Decorations of al/ Nations, 1965, p. 304, fig. 960. 

0 96.6 mm, 110.48 g. 

Quelques éclats aux émaux visibles déjà sur la photographie, sinon en excellente conservation. Pièce prestigieuse de la 
plus haute rareté, enrichie de véritables diamants de très bonne qualité pour des tailles anciennes. 

SUPERBE EXEMPLAIRE CHF 80'000 / € 48'000 / $ 64'000 

Le sultan Abdul Hamid 11,jils du sultan Abdul Medjid, naquit à Constantinople en 1842.11 succéda à son frère Murad V 
en 1876 et régna jusqu'en 1909. Son règne fut marqué par la tentative d'organisation constitutionnelle de la Turquie, la 
guerre turco-russe et le Traité de Berlin de 1878, enfin par la guerre gréco-turque et l'émancipation presque complète 
de la Crète. 

Abdul Ham id Il créa I 'Ordre de I 'Jmtiaz le 21 septembre 1879, suite à un édit du 12 zilhidje 1295 AH (10 décembre 
1878), comme la distinction la plus élevée de l'Empire ottoman, afin de récompenser des services exceptionnels sur le 
plan militaire, politique, littéraire ou scientifique. Cet Ordre remplaça celui de la Gloire crée par le sultan Mohammed 
Il en 1831 et tombé en désuétude. 

L 'Ordre de I 'Jmtiaz était destiné particulièrement aux souverains étrangers amis de la Turquie, aux personnalités 
politiques du plus haut rang et aux membres de la Famille impériale. Comme tous les grands ordres, il ne comprenait 
qu'une seule classe. Ses insignes étaient composés par une étoile en argent (semblable à la plaque décrite ici) arborée 
autour du cou au moyen d'un ruban vert et rouge, par une plaque en or et diamants portée sur le côté gauche de la 
poitrine, et par un grand cordon vert et rouge (dès 1886). 

Les insignes de/ 'Ordre du Mérite font partie des plus grandes raretés de la phaléristique ottomane. La richesse 
des matériaux utilisés pour cette haute distinction implique qu'elle n'était décernée qu 'exceptionnellement. Pour 
récompenser les services usuels rendus au Trône, le sultan et ses ministres utilisaient essentiellement les Ordres de 
Medjidié et d 'Os manié qui, grâce à leurs classes multiples, furent décernés avec une certaine libéralité. 
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500.2 500.2 

3:2 

500.2. Médailles de l'lmtiaz (médailles pour Fidélité et Courage) 

Ensemble comprenant : 
- Médaille de première classe en or, avec barrette de suspension ornementée et broche de fixation également en or, ruban 
d'origine. 0 37,5 mm, poids total 46,25 g. 
- Médaille de deuxième classe en argent, avec barette de suspension ornementée, broche de fixation et ruban d'origine. 
0 37,5 mm, poids total 32,45 g. 
Ces deux médailles sont contenues dans un écrin d'époque en velours rouge. 
Elles ne comportent pas de gravure au revers. Trost pl. 40,6. 

Très rare et exceptionnel ensemble, surtout avec une telle provenance. 
Ecrin avec marques d'usage, les médailles sont SUPERBES LE LOT (2) CHF 4000 / € 2400 / $ 3200 

A partir de l'année de l'hégire 1300 (1882), la Médaille de l'Jmtiaz, qui n'existe que dans les deux classes présentes ici,fat 
affiliée à l 'Ordre du Mérite. Cette médaille, destinée principalement à l'entourage du souverain, présente sur l'avers les 
armoiries impériales et au revers la date de création, un texte indiquant la signification de la décoration et, parfois un texte 
gravé. Les médailles de première classe sont le plus souvent en argent doré ; les exemplaires en or massif sont particulièrement 
rares. 

500. 

50( 
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500.3. Ordre impérial du Medjidié, créé en août 1851 
Plaque en grand-croix (1 ère classe) en argent, or et émail rouge. Au revers, 7 petits anneaux qui permettaient de coudre la 
décoration sur l'habit d'apparat. Une épingle de fixation et deux crochets ont été rajoutés par la suite. BeUe fabrication 
ottomane, sans marques. 0 93, 7 mm, 131,5 g. Gritzner p. 57 5, fig. 636. 
Un petit éclat dans l'émail rouge, sinon TB-SUP 

Exemplaire exceptionnel, peu bombé et de grandes dimensions, datant probablement de l'époque de la création de 
l'ordre. Hussein tenait peut-être cet insigne de sa famille: son grand-père et son oncle avaient eux aussi 
été élevés à la dignité d 'Emirs de La Mecque. CHF 1800 / € 1080 / S 1440 

500.3 

500.4 

500.4. Ordre impérial du Medjidié, fondé en août 1851. 
Plaque de première ou de deuxième classe en argent, or et émail rouge. 
Belle fabrication ottomane avec 3 poinçons de titre au revers. 
0 85,7 mm, 100,7 g. 
Gritzner p. 575, fig. 636. 
Bel exemplaire en haut relief, SUP CHF 1200 / € 720 / $ 960 
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500.2 500.2 

50( 

500.l 500.3 



Summary 

The Orders and Decorations offered here corne by direct descent from Sharif Hussein ibn Ali ( 1856-1931 ), émir of 
Mecca ( 1908-1916) and first King of Hejaz (1916-1924), the founder of the modem Hashernite dynasty. 

He played an important role in the Arab Revoit, in connection with T.E. Lawrence - Lawrence of Arabia. His third 
son Faisal became King of Iraq in 1921, his second son Abdullah became ruler of the British mandated terri tory of 
Transjordania the same year and first King of Jordan in 1946. 

These orders include : 

105 

500.1 A magnificent star of the Order oflmtiaz in massive gold, with genuine diamonds ofvery good quality for 
old cuts. This lot comprises a reproduction of an orginal photograph showing Emir Hussein carrying 
his orders ; on this document, the small enamel defect on the Imtiaz star is already visible. 

500.2 A pair of Imtiaz Medals in a case, the first class in massive gold and the second class in sil ver, with original 
ribbons. 

500.3 An exceptional and very early star of the Order ofMedjidie, 1'1 class, in silver, gold and enamel. 

500.4 A fine star of the Order of Medjidie, 1 st or 2nd class, with high relief, in sil ver, gold and enarnel. 

500.5 Four silver items from a travel case, showing an "AMI" monogram with royal crown, probably from a 
member of the Royal Family. 

ex 500.5 

500.5. Ensemble de 4 objets en argent de fabrication française (poinçon à la têœ de \linerve, l ., titre, et poinçon d'orfèvre 
S.A. DUPONT) provenant d'une trousse de voyage. Ces objets, avec décors pillochés et intérieurs en vermeil, portent 
tous un monogramme AMI surmonté d'une couronne royale. 
Poids total 322 g. 
Coups, marques d'usage sinon TB 

Vu le monogramme, ces objets n'appartenaient peut-être pas au roi Hussein 
lui-même, mais certainement à un membre de la famille royale. 

LE LOT (4) CHF 200 / € 120 / $ 160 
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ex 501 ex 501 ex 501 

51 

51 

501 Un lot de trois cent soixante-huit pièces. Nombreuses pièces d'argent, lot à étudier 
Qualités diverses LE LOT (368) CHF 1000 / € 600 / $ 800 

502 

URUGUAY 
5 

502 République, 1830- . 5 Pesos or 1930 Paris par Lucien Bazor. Av. Tête de José Gervasio Artigas à droite, légende. 
Rv. Soleil levant entre deux branches de laurier, légende, valeur et dates. 
Au 8.50 g. KM p. 1170 TB-SUP CHF 200 / € 120 / $ 160 5 

Monnaie frappée pour le centenaire de la constitution uruguayenne 

5 

5 

USA 
5 

503 1 Dollar argent 1883 Carson City. Av. Tête de la Liberté à gauche, légende et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 5 
légende et valeur. Ar 26. 73 g. Yeoman p. 212 SUP CHF 100 / € 60 / $ 80 
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504 507 

505 506 

21/2 $ 

504 2 ½ Dollars 1839 Charlotte. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Rare Au 4.14 g. Yeoman p. 226 TB nettoyée CHF 1500 /€ 900 /$ 1200 

505 2 ½ Dollars 1853 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 4.16 g. Yeoman p. 228 TB nettoyée CHF 200 / f 120 / $ 160 

506 2 ½ Dollars 1861 Philadephia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 4.17 g. Yeoman p. 203 TB+ CHF 100 / f 60 / $ 80 

507 2 ½ Dollars 1878 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 4.15 g. Yeoman p. 203 TB+ CHF 100 / € 60 / $ 80 

509 510 

50X 2 : 1 508 2: I 

508 2 ½ Dollars 1894 Philadephia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 4122 ex. Au 4.18 g. Yeoman p. 203 SUP-FDC CHF 1000 / € 600 / S 800 

509 2 ½ Dollars 1915 Philadelphia. Av. Tête d 'indien à gauche, légende et date. Rv. Aigle à gauche, 
légende et valeur. Au 4.19 g. Yeoman p. 230 SUP CHF 200 / € 120 / S 160 

510 2 ½ Dollars 1915 Philadelphia. Av. Tête d'indien à gauche, légende et date. Rv. Aigle à gauche, légende et valeur. 
Au 4.18 g. Yeoman p. 230 SUP CHF 200 / € 120 / S 160 

511 512 513 

511 2 ½ Dollars 1925 Denver. Av. Tête d'indien à gauche, légende et date. Rv. Aigle à gauche, légende et valeur. 
Au 4.18 g. Yeoman p. 230 SUP CHF 200 / € 120 / $ 160 

512 2 ½ Dollars 1925 Denver. Av. Tête d'indien à gauche, légende et date. Rv. Aigle à gauche, légende et valeur. 
Au 4.19 g. Yeoman p. 230 SUP CHF200 / € 120 /$ 160 

s, 513 2 ½ Dollars 1928 Philadelphia. Av. Tête d'indien à gauche, légende et date. Rv. Aigle à gauche, légende et valeur. 
Au 4.18 g. Yeoman p. 230 SUP CHF 200 / € 120 / $ 160 
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ex 514 ex 514 515 516 517 

5 $ Classic Head 

51 4 5 Dollars 1836 (4) et 1838 (1) Philadephia. Un lot de 5 pièces. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de 
face ailes déployées, légende et valeur. Au 8.35 g. Yeoman p B à TB+ le lot (5) CHF 3500 / € 2100 / $ 2800 

5 $ Liberty 
5'. 

515 5 Dollars 1861 Philadephia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, légende et 
valeur. Au 8.35 g. Yeoman p. 242 TB+ CHF 250 / € 150 / $ 200 

516 5 Dollars 1890 Carson City. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, légende et 5'. 
valeur. Au 8.36 g. Yeoman p. SUP CHF 2500 / € 1500 / $ 2000 

517 5 Dollars 1907 Philadephia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, légende et 5'. 
valeur. Au 8.36 g. Yeoman p. SUP CHF 250 / € 150 / $ 200 

5 

518 519 5 

518 5: 2 

5 $ Indien 

518 5 Dollars 1909 New Orleans. Av. Tête d'indien à gauche, légende et date. Rv. Aigle à gauche, légende et valeur. 
34 '200 ex. Au 8.36 g. Yeoman p. 245 TB+ CHF 10'000 / € 6000 / $ 8000 

519 5 Dollars 1913 Philadelphia. Av. Tête d'indien à gauche, légende et date. Rv. Aigle à gauche, légende et valeur. 
Au 8.36 g. Yeoman p. 245 TB CHF 200 / € 120 / $ 160 



520 521 

JO $ Coronet No Mono 
1838-1866 

522 

520 10 Dollars 1842 New Orleans. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 

523 

légende et valeur. 27'400 ex. Au 16.70 g. Yeoman p. 226 TB+ CHF 400 / € 240 / $ 320 

521 10 Dollars 1845 New Orleans. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 47'500 ex. Au 16.69 g. Yeoman p. 226 TB+ CHF 400 / € 240 / $ 320 

Monnaie décalée de 30 degrés à gauche 

522 10 Dollars 1846 New Orleans. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 81 '780 ex. Au 16. 70 g. Yeoman p. 226 TB+ CHF 400 / € 240 / $ 320 

523 10 Dollars 1851 New Orleans. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 263'000 ex. Au 16.70 g. Yeoman p. 226 TB+ CHF 400 / € 240 / $ 320 

524 525 

109 

524 10 Dollars 1854 New Orleans (Large Date). Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 52'500 ex. Au 16.70 g. Yeoman p. 226 TB+ CHF 1200 / € 720 / $ 960 

525 10 Dollars 1855 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 121 '701 ex. Au 16.67 g. Yeoman p. 226 TB+ CHF 550 / € 330 / $ 440 

526 527 

526 10 Dollars 1856 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 68'000 ex. Au 16.69 g. Yeoman p. 226 TB CHF 250 / € 150 / $ 200 

JO$ Coronet Mono 
1866-1907 

527 10 Dollars 1871 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 16'500 ex. Au 16.72 g. Yeoman p. 226 TB+ CHF 250 / € 150 / $ 200 
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529 529 

528 3: 2 

5 

528 10 Dollars 1880 Carson City. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 1 l '190 ex. Au 16. 71 g. Yeoman p. 226 TB+ - SUP CHF 4000 / € 2400 / $ 3200 5 

529 10 Dollars 1880 Carson City. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 11 '190 ex. Au 16.71 g. Yeoman p. 226 TB CHF 400 / € 240 / $ 320 5 

530 10 Dollars 1880 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 16. 73 g. Yeoman p. 226 TB+ - SUP CHF 250 / € 150 I $ 200 5 

5 

ex 531 532 533 534 535 

531 10 Dollars 1881 Philadelphia. Un lot de trois pièces Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ailes déployées, légende et valeur. Au 16.73 g. Yeoman p. 226 TB+ - SUP le lot (3) CHF 1000 / € 600 / $ 800 

532 10 Dollars 1882 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 16. 72 g. Yeoman p. 226 TB+ - SUP CHF 250 / € 150 / $ 200 

533 10 Dollars 1882 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 16. 75 g. Yeoman p. 226 TB+ - SUP CHF 250 / € 150 / $ 200 

534 10 Dollars 1884 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 16. 73 g. Yeoman p. 226 TB+ - SUP CHF 250 / € 150 / $ 200 

535 10 Dollars 1884 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 16. 72 g. Yeoman p. 226 TB+ - SUP CHF 250 / € 150 / $ 200 
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ex 536 537 538 539 540 

536 10 Dollars 1886 San Francisco. Un lot de deux pièces. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes 
déployées, légende et valeur. Au 16. 73 g. Yeoman p. 226 TB+ - SUP le lot (2) CHF 700 / € 420 / $ 560 

537 10 Dollars 1888 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 16.74 g. Yeoman p. 226 TB+ CHF 250 / € 150 / $ 200 

538 10 Dollars 1889 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 16.74 g. Yeoman p. 226 TB+ CHF 250 / € 150 / $ 200 

539 10 Dollars 1890 Carson City. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 17'500 ex. Au 16. 70 g. Yeoman p. 226 TB+ CHF 900 / € 540 / $ 720 

540 10 Dollars 1890 Carson City. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 17'500 ex. Au 16.70 g. Yeoman p. 226 TB+ CHF 250 / € 150 / $ 200 

54 l 10 Dollars 1892 Philadelphia. Un lot de quatre pièces. Av. Tête de la Liberté à gauche et date.R v. Aigle de face ailes 
déployées, légende et valeur. Au 16.73 g. Yeoman p. 226 TB+ - SUP le lot (4) CHF 1000 / € 600 / $ 800 

542 10 Dollars 1893 Philadelphia. Un lot de huit pièces. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes 
déployées, légende et valeur. Au 16.75 g. Yeoman p. 226 TB+ - SUP le lot (8) CHF 2000 / € 1200 / $ 1600 

543 544 

543 10 Dollars 1893 Carson City. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 14'000 ex. Au 16.73 g. Yeoman p. 226 TB+ CHF 500 /€ 300 / $ 400 

544 10 Dollars 1893 Carson City. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 14'000 ex. Au 16.68 g. Yeoman p. 226 TB CHF 500 /€ 300 / $ 400 
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545 546 

545 10 Dollars 1893 New Orleans. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 17'000 ex. Au 16.72 g. Yeoman p. 226 TB+- SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

546 10 Dollars 1893 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 141 '350 ex. Au 16.74 g. Yeoman p. 226 TB+ CHF 250 / € 150 / $ 200 

5. 

5 

547 548 
5 

547 10 Dollars 1894 Philadelphia. Un lot de trois pièces. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes 
déployées, légende et valeur. Au 16.73 g. Yeoman p. 226 TB+ - SUP le lot (3) CHF 500 / € 300 / $ 400 

5 

548 10 Dollars 1894 New Orleans. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 107'500 ex. Au 16. 72 g. Yeoman p. 226 TB+ - SUP CHF 500 / € 300 / $ 400 

s 
ex 549 550 ex 551 

550 3: 2 550 3: 2 

549 10 Dollars 1895 Philadelphia. Un lot de cinq pièces. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes 
déployées, légende et valeur. Au 16.73 g. Yeoman p. 226 SUP le lot (5) CHF 1500 / € 900 / $ 1200 

550 10 Dollars 1896 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 123'750 ex. Au 16.72 g. Yeoman p. 226 SUP CHF 1000 / € 600 / $ 800 

551 10 Dollars 1897 Philadelphia. Un lot de sept pièces. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes 
déployées, légende et valeur. Au 16.75 g. Yeoman p. 226 SUP le lot (7) CHF 1750 / € 1050 / $ 1400 
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ex 552 ex 553 554 555 

552 10 Dollars 1898 Philadelphia. Un lot de deux pièces. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes 
déployées, légende et valeur. Au 16. 72 g. Yeoman p. 226 TB+ le lot (2) CHF 500 / € 300 / $ 400 

553 10 Dollars 1899 Philadelphia. Un lot de trois pièces. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes 
déployées, légende et valeur. Au 16. 73 g. Yeoman p. 226 TB+ le lot (3) CHF 750 / € 450 / $ 600 

554 10 Dollars 1899 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 16. 75 g. Yeoman p. 226 SUP CHF 250 / € 150 / $ 200 

555 10 Dollars 1900 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 16. 73 g. Yeoman p. 226 SUP CHF 250 / € J 50 / $ 200 

556 10 Dollars 1901 Philadelphia. Un lot de dix pièces . Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes 
déployées, légende et valeur. Au 16. 73 g. Yeoman p. 226 SUP le lot (10) CHF 4500 J € 2710 $ 3600 

557 10 Dollars 1901 San Francisco. Un lot de huit pièces. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes 
déployées, légende et valeur. Au 16.75 g. Yeoman p. 226 SUP le lot (8 ) CHF 4000 / € 2400 / $ 3200 

ex 558 

558 10 Dollars 1901 New Orleans. Un lot de trois pièces Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes 
déployées, légende et valeur. 72'041 ex. Au 16.72 g. Yeoman p. 226 SUP le lot (3) CHF 1000 / € 600 / $ 800 

559 10 Dollars 1903 Philadelpbia. Un lot de deux pièces. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes 
déployées, légende et valeur. 125' 830 ex. Au 16. 74 g. Yeoman p. 226 SUP le lot (2) CHF 400 / € 240 / $ 320 
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560 561 

560 10 Dollars 1903 New Orleans. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 112'771 ex. Au 16.69 g. Yeoman p. 226 TB+ - SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

561 10 Dollars 1904 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 16. 72 g. Yeoman p. 226 SUP CHF 250 / € 150 / $ 200 

ex 562 ex 563 564 ex 565 

562 10 Dollars 1905 San Francisco. Un lot de trois pièces. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes 
déployées, légende et valeur. Au 16. 72 g. Yeoman p. 227 TB le lot (3) CHF 1000 / € 600 / $ 800 

563 10 Dollars 1906 Denver. Un lot de deux pièces. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes 
déployées, légende et valeur. Au 16. 71 g. Yeoman p. 227 TB+ - SUP le lot (2) CHF 500 / € 300 / $ 400 

564 10 Dollars 1906 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 16.72 g. Yeoman p. 227 TB+ - SUP CHF 250 / € 150 / $ 200 

565 10 Dollars 1907 Philadelphia. Un lot de six pièces. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes 
déployées, légende et valeur. Au 16.72 g. Yeoman p. 227 SUP le lot (6) CHF 1000 / € 600 / $ 800 

566 

10 $ lndian Head 
1907-1933 

567 

566 10 Dollars 1907 Philadelphia. Av. Tête d'indien à gauche et date. Rv. Aigle à gauche, légende et valeur. 
Au 16. 73 g. Yeoman p. 229 S UP CHF 500 / € 300 / $ 400 

567 10 Dollars 1908 Philadelphia. Av. Tête d'indien à gauche et date. Rv. Aigle à gauche, légende et valeur. 
Au 16. 73 g. Yeoman p. 229 SUP CHF 500 / € 300 / $ 400 
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568 569 

568 10 Dollars 1909 Denver. Av. Tête d'indien à gauche et date. Rv. Aigle à gauche, légende et valeur. 
Au 16.73 g. Yeoman p. 229 TB+ CHF 500 / € 300 / $ 400 

569 10 Dollars 1909 San Francisco.Av. Tête d'indien à gauche et date. Rv. Aigle à gauche, légende et valeur. 
Au 16. 73 g. Yeoman p. 229 TB+ CHF 300 / € 180 / $ 240 

ex 570 571 ex 572 ex 573 

570 10 Dollars 1910 Denver. Un lot de quatre pièces. Av. Tête d'indien à gauche et date. Rv. Aigle à gauche, 
légende et valeur. Au 16.73 g. Yeoman p. 229 SUP le lot (4) CHF 500 / € 300 / $ 400 

571 10 Dollars 1910 Philadelphia. Av. Tête d'indien à gauche et date. Rv. Aigle à gauche, légende et valeur. 
Au 16.71 g. Yeoman p. 229 SUP CHF600 /€360/$ 480 

572 10 Dollars 1911 Philadelphia. Un lot de trois pièces. Av. Tête d'indien à gauche et date. Rv. Aigle à gauche, 
légende et valeur. Au 16.71 g. Yeoman p. 229 TB+ - SUP le lot (3) CHF 1000 / € 600 / $ 800 

573 10 Dollars 1912 San Francisco. Un lot de trois pièces. Av. Tête d'indien à gauche et date. Rv. Aigle à gauche, 
légende et valeur. Au 16. 73 g. Yeoman p. 229 TB+ - SUP le lot (3) CHF 1000 / € 600 / $ 800 

574 575 

574 10 Dollars 1913 Philadelphia. Av. Tête d' indien à gauche et date. Rv. Aigle à gauche, légende et valeur. 
Au 16. 71 g. Yeoman p. 229 TB+ - SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

575 10 Dollars 1914 Philadelphia. Av. Tête d'indien à gauche et date. Rv. Aigle à gauche, légende et valeur. 
Au 16. 71 g. Yeoman p. 229 TB+ - SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 
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576 ex 577 

576 bis 4 : 3 

576 10 DoUars 1915 Philadelphia. Av. Tête d'indien à gauche et date. Rv. Aigle à gauche, légende et valeur. 
Au 16.73 g. Yeoman p. 229 TB+ - SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

576 bis 10 Dollars 1915 San Francisco. Av. Tête d 'indien à gauche et date. Rv. Aigle à gauche, légende et valeur. 
Au 16. 73 g. Yeoman p. 229 SUP CHF 3000 / € 1800 / $ 2400 

577 10 Dollars 1926 Philadelphia. Un lot de quatre pièces. Av. Tête d'indien à gauche et date. Rv. Aigle à gauche, 
légende et valeur. Au 16.74 g. Yeoman p. 229 SUP le lot (4) C HF 3000 / € 1800 / $ 2400 

578 ex 579 

578 10 Dollars 1932 Philadelphia. Av. Tête d' indien à gauche et date. Rv. Aigle à gauche, légende et valeur. 
Au 16.74 g. Yeoman p. 229 SUP+ CHF 1000 / € 600 / $ 800 

579 10 Dollars 1932 Philadelphia. Un lot de treize pièces. Av. Tête d'indien à gauche et date. Rv. Aigle à gauche, 
légende et valeur. Au 16.74 g. Yeoman p. 229 SUP le lot (13) CHF 5000 / € 3000 / $ 4000 

580 

20 $ Liberty Head without Motto 
1849-1866 

581 

580 20 Dollars 1852 Philadephia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.39 g. Yeoman p. 232 TB+ - SUP nettoyée CHF 1000 / € 600 / $ 800 

581 20 Dollars 1852 New Orleans. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
. légende et valeur. Au 33.39 g. Yeoman p. 232 TB+ CHF 1500 / € 900 / $ 1200 
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582 583 

582 20 Dollars 1854 Philadelphia (Small Date). Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 232 TB+ CHF 750 / € 450 / $ 600 

583 20 Dollars 1854 Philadelphia (Large Date). Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Rare Au 33.34 g. Yeoman p. 232 TB+ CHF 3000 / € 1800 / $ 2400 

584 585 586 587 

584 20 Dollars 1856 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.38 g. Yeoman p. 232 TB+ CHF 750 / € 450 / $ 600 

585 20 Dollars 1857 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.43 g. Yeoman p. 232 TB+ CHF 750 / € 450 / $ 600 

586 20 Dollars 1861 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 232 SUP CHF 1500 f € 900 f $ 1200 

587 20 Dollars 1861 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 232 TB+ CHF 1000 / € 600 / $ 800 

588 589 

588 20 Dollars 1866 San Francisco (Without Motto) Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes 
déployées, légende et valeur. Rare Au 33.40 g. Yeoman p. 232 TB+ CHF 15'000 / € 9000 / $ 12'000 

589 20 Dollars 1866 San Francisco (With Motto) Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.43 g. Yeoman p. 232 TB+ CHF 1000 / € 600 / $ 800 
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590 591 

590 20 Dollars 1866 San Francisco (With Motto) Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.43 g. Yeoman p. 232 TB CHF 1000 / € 600 / $ 800 

591 20 Dollars 1868 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.43 g. Yeoman p. 232 TB+ CHF 1000 / € 600 / $ 800 

592 593 

592 20 Dollars 1868 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.43 g. Yeoman p. 232 TB+ CHF 1000 / € 600 / $ 800 

593 20 Dollars 1871 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.43 g. Yeoman p. 232 TB+ CHF 1000 / € 600 / $ 800 

594 595 596 597 

594 20 Dollars 1871 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date.Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 232 TB+ CHF 750 / € 450 / $ 600 

595 20 Dollars 1873 Philadelphia (Open 3). Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 232 TB+ - SUP CHF 1000 / € 600 / $ 800 

596 20 Dollars 1873 Philadelphia (Open 3). Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.44 g. Yeoman p. 232 TB+ - SUP CHF 1000 / € 600 / $ 800 

597 20 Dollars 1873 San Francisco (Close 3). Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.43 g. Yeoman p. 226 TB+ CHF 1000 / € 600 / $ 800 
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598 599 

598 20 Dollars 1873 San Francisco (Close 3) Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.46 g. Yeoman p. 226 TB+ CHF 1000 / € 600 / S 800 

599 20 Dollars 1874 Carson City. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 115'085 ex. Au 33.42 g. Yeoman p. 232 TB CHF 1500 / € 900 / S 1200 

600 601 602 603 

600 20 Dollars 1874 Carson City. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 115'085 ex. Au 33.42 g. Yeoman p. 232 TB CHF 1500 / € 900 / S 1200 

601 20 Dollars 1874 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33 .46 g. Yeoman p. 232 SUP CHF 1 ooo / € 600 / S 800 

602 20 Dollars 1875 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 232 TB+ - SUP CHF 1000 / € 600 / $ 800 

603 20 Dollars 1875 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 226 TB+ - SUP CHF 1000 / € 600 / $ 800 

604 605 

604 20 Dollars 1875 Carson City. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 1 11 '151 ex. Au 33.42 g. Yeoman p. 232 SUP CHF 5000 / € 3000 / $ 4000 

605 20 Dollars 1875 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 226 TB+ - SUP CHF 1000 / € 600 / $ 800 
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606 607 

606 20 Dollars 1875 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de faèe ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 232 TB+ - SUP CHF 750 / € 450 / $ 600 

607 20 Dollars 1875 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 232 TB+ - SUP CHF 750 / € 450 / $ 600 

608 609 610 611 

608 20 Dollars 1876 Carson City. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 138'441 ex. Au 33.42 g. Yeoman p. 232 TB+ CHF 1000 / € 600 / $ 800 

609 20 Dollars 1876 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 232 SUP CHF 1000 / € 600 / $ 800 

610 20 Dollars 1876 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
6 

légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 232 TB+ - SUP CHF 750 /€ 450 / $ 600 

611 20 Dollars 1876 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 232 TB+ - SUP CHF 750 / € 450 / $ 600 

612 613 

612 20 Dollars 1876 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 6 
légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 232 TB+ - SUP CHF 750 / € 450 / $ 600 

613 20 Dollars 1877 Carson City. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 6 
légende et valeur. 42'565 ex. Au 33.42 g. Yeoman p. 232 TB+ - SUP CHF 2000 / € 1200 / $ 1600 
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614 

614 20 Dollars 1877 San Francisco.Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 232 SUP CHF 2000 / € 1200 / s 1600 

615 20 Dollars 1878 San Francisco. Un lot de six pièces. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes 
déployées, légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 232 TB+ - SUP le lot (6) C HF 5000 / € 3000 / $ 4000 

616 617 618 619 

616 20 Dollars 1882 Carson City. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 39'140 ex. Au 33.45 g. Yeoman p. 232 TB+ - SUP CHF 2000 /€ 1200 / $ 1600 

617 20 Dollars 1882 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 232 TB+ - SUP CHF 750 / € 450 / $ 600 

618 20 Dollars 1882 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 232 TB+ CHF 750 / € 450 / $ 600 

Manque de métal au revers 

619 20 Dollars 1883 Carson City. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 59'662 ex. Au 33.45 g. Yeoman p. 232 TB+ - SUP CHF 1500 / € 900 / $ 1200 

620 621 

620 20 Dollars 1883 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 232 TB+ - SUP CHF 750 / € 450 / $ 600 

621 20 Dollars 1884 Carson City. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 81 ' 139 ex. Au 33.45 g. Yeoman p. 232 TB CHF 750 / € 450 / $ 600 
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623 

622 20 Dollars 1885 San Francisco. Un lot de deux pièces. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes 
déployées, légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 232 TB+ - SUP le lot (2) CHF 1500 / € 900 / $ 1200 

623 20 Dollars 1888 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 232 SUP CHF 2000 / € 1200 / $ 1600 

6. 

624 2: 1 624 2: 1 6. 

6: 
624 20 Dollars 1889 Carson City. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes dép loyées, 

légende et valeur. 30'945 ex. Au 33.45 g. Yeoman p. 232 SUP CHF 3000 / € 1800 / $ 2400 

626 

625 20 Dollars 1889 San Francisco. Un lot de deux pièces. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes 
déployées, légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 232 SUP le lot (2) CHF 1000 / € 600 / $ 800 

626 20 Dollars 1890 Carson City. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 91 '209 ex. Au 33.46 g. Yeoman p. 232 SUP CHF 3000 / € 1800 / $ 2400 
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628 

627 20 Dollars 1891 San Francisco. Un lot de trois pièces. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes 
déployées, légende et valeur. Au 33.46 g. Yeoman p. 232 TB+ - SUP le lot (3) CHF 2000 / € 1200 / $ 1600 

628 20 Dollars 1892 Carson City. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 27'265 ex. Au 33.46 g. Yeoman p. 232 TB CHF 1500 / € 900 / $ 1200 

629 630 631 632 

629 20 Dollars 1892 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.46 g. Yeoman p. 232 SUP-FDC CHF 2000 / € 1200 / $ 1600 

630 20 Dollars 1892 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.46 g. Yeoman p. 232 SUP CHF 750 / € 450 / $ 600 

631 20 Dollars 1892 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.46 g. Yeoman p. 232 SUP CHF 750 / € 450 / $ 600 

632 20 Dollars 1892 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.46 g. Yeoman p. 232 SUP CHF 750 / € 450 / $ 600 

633 634 

633 20 Dollars 1892 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.46 g. Yeoman p. 232 SUP CHF 750 / € 450 / $ 600 

634 20 Dollars 1892 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.46 g. Yeoman p. 232 SUP CHF 750 / € 450 / $ 600 
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635 636 

635 20 Dollars 1892 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 6 

légende et valeur. Au 33.46 g. Yeoman p. 232 SUP CHF 750 / € 450 / $ 600 

636 20 Dollars 1892 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 6 

légende et valeur. Au 33.46 g. Yeoman p. 232 SUP CHF 750 / € 450 / $ 600 

637 638 ex 639 ex 640 

637 20 Dollars 1892 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
6, 

légende et valeur. Au 33.46 g. Yeoman p. 232 SUP CHF 750 / € 450 / $ 600 

638 20 Dollars 1893 Carson City. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
6, 

légende et valeur. 18'042 ex. Au 33.46 g. Yeoman p. 232 TB CHF 2500 / € 1500 / $ 2000 

639 20 Dollars 1893 San Francisco. Un lot de deux pièces. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes 
6, 

déployées, légende et valeur. Au 33.46 g. Yeoman p. 232 SUP le lot (2) CHF 1500 / € 900 / $ 1200 

640 20 Dollars 1894 Philadelphia. Un lot de deux pièces. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes 
6, 

déployées, légende et valeur. Au 33.47 g. Yeoman p. 232 SUP-FDC Je lot (2) CHF 2000 /€ 1200 / $ 1600 

6, 
641 20 Dollars 1894 Philadelphia. Un lot de deux pièces. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes 

déployées, légende et valeur. Au 33.47 g. Yeoman p. 232 SUP le lot (2) CHF 1750 / € 1050 / $ 1400 

6. 
642 20 Dollars 1894 San Francisco. Un lot de deux pièces. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes 

déployées, légende et valeur. Au 33.47 g. Yeoman p. 232 SUP le lot (2) CHF 1750 / € 1050 / $ 1400 
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643 20 Dollars 1895 Philadelphia. Un lot de quatre pièces. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes 
déployées, légende et valeur. Au 33.47 g. Yeoman p. 232 SUP le lot (4) CHF 1750 / € 1050 / $ 1400 

644 20 Dollars 1895 Philadelphia. Un lot de deux pièces. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes 
déployées, légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 232 SUP le lot (2) CHF 1750 / € 1050 / $ 1400 

Coin bouché sur le 5 de la date. 

645 ex 646 ex 647 ex 648 

645 20 Dollars 1895 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.46 g. Yeoman p. 232 SUP CHF 750 / € 450 / $ 600 

646 20 Dollars 1897 San Francisco. Un lot de quatre pièces. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes 
déployées, légende et valeur. Au 33.46 g. Yeoman p. 232 SUP le lot (4) CHF 3000 / € 1800 / $ 2400 

647 20 Dollars 1899 Philadelphia. Un lot de quatre pièces. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes 
déployées, légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 237 SUP+ le lot (4) CHF 3000 / € 1800 / $ 2400 

648 20 Dollars 1900 Philadelphia. Un lot de cinq pièces. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes 
déployées, légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 237 SUP+ le lot (5) CHF 5000 / € 3000 / $ 4000 

649 

649 20 Dollars 1902 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 232 SUP CHF 750 / € 450 / $ 600 

650 20 Dollars 1904 Philadelphia. Un lot de vingt-huit pièces. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes 
déployées, légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 237 SUP le lot (28) CHF 30'000 / € 18'000 / $ 24'000 

Magnifique lot, de nombreux exemplaires à l'état de frappe. 
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651 20 Dollars 1905 San Francisco. Un lot de quatre pièces. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes 
déployées, légende et valeur. Au 33.46 g. Yeoman p. 232 SUP le lot (4) CHF 1500 / € 900 / $ 1200 

652 20 Dollars 1907 Denver. Un lot de deux pièces. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face ailes 
déployées, légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 237 SUP le lot (2) CHF 1800 / € 1080 / $ 1440 

653 

653 3: 2 653 3: 2 

20 $ Statue 1907-1933 

653 20 Dollars 1907 Philadelphia, High Relief, Roman Numerals (MCMVII), Flat Rim 
Av. La Liberté debout de face, tenant une torche allumée et une branche de laurier, date en chiffre romain. 
Rv. Aigle volant à gauche, légende et valeur. Rare Au 33.45 g. Yeoman p. 237 SUP CHF 10'000 / € 6000 / $ 8000 

ex 654 

ex 654 3: 2 ex 654 3: 2 

6: 

654 20 Dollars 1907 Philadelphia. Un lot de trois pièces. Av. La Liberté debout de face, tenant une torche allumée, date. 
Rv. Aigle volant à gauche, légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 237 SUP le lot (3) CHF 2000 /€ 1200 / $ 1600 
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ex655 ex 656 ex 657 658 

655 20 Dollars 1908 Philadelpbia. Un lot de deux pièces. Av. La Liberté debout de face, tenant une torche allumée, date. 
Rv. Aigle volant à gauche, légende et valeur. Au 33.46 g. Yeoman p. 237 SUP le lot (2) CHF 1500 /€ 900 / $ 1200 

656 20 Dollars 1908 Denver. Un lot de deux pièces. Av. La Liberté debout de face, tenant une torche allumée, date. 
Rv. Aigle volant à gauche, légende et valeur. Au 33.46 g. Yeoman p. 237 SUP le lot (2) CHF 1500 / € 900 / $ 1200 

657 20 Dollars 1910 Pbiladelphia. Un lot de deux pièces. Av. La Liberté debout de face, tenant une torche allumée, date. 
Rv. Aigle volant à gauche, légende et valeur. Au 33.46 g. Yeoman p. 237 SUP le lot (2) CHF 1500 / € 900 / $ 1200 

658 20 Dollars 1910 San Francisco. Av. La Liberté debout de face, tenant une torche allumée, date.Rv. Aigle volant 
à gauche, légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 237 SUP CHF 750 / € 450 / $ 600 

659 2: 1 659 2: 1 

659 20 Dollars 1911 Philadelphia. Av. La Liberté debout de face, tenant une torche allumée, date. Rv. Aigle volant à 
gauche, légende et valeur. Au 33.43 g. Yeoman p. 237 SUP-FDC CHF 10'000 / € 6000 / $ 8000 

Monnaie très rare dans cette qualité 
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660 661 

660 20 Dollars 1911 Philadelphia. Av. La Liberté debout de face, tenant une torche allumée, date. Rv. Aigle volant à 
gauche, légende et valeur. Au 33.43 g. Yeoman p. 237 SUP CHF 1500 / € 900 / $ 1200 

661 20 Dollars 1911 Philadelphia. Av. La Liberté debout de face, tenant une torche allumée, date. Rv. Aigle volant à 
gauche, légende et valeur. Au 33.43 g. Yeoman p. 237 TB+ - SUP CHF 750 / € 450 / $ 600 

662 

662 20 Dollars 1912 PhiJadelphia. Av. La Liberté debout de face, tenant une torche allumée, date. Rv. Aigle volant à 
gauche, légende et valeur. Au 33.43 g. Yeoman p. 237 TB+ - SUP CHF 750 / € 450 I $ 600 

663 20 Dollars 1915 San Francisco. Un lot de deux pièces. Av. La Liberté debout de face, tenant une torche allumée, date. 
Rv. Aigle volant à gauche, légende et valeur. Au 33.46 g. Yeoman p. 237 SUP le lot (2) CHF 1500 / € 900 / $ 1200 

663 bis 664 665 666 

663bis 20 Dollars 1916 San Francisco. Av. La Liberté debout de face, tenant une torche allumée, date. Rv. Aigle volant à 
gauche, légende et valeur. Au 33.46 g. Yeoman p. 237 SVP CHF 1500 / € 900 / $ 1200 

664 20 Dollars 1920 Philadelphia. Av. La Liberté debout de face, tenant une torche allumée, date. R v. Aigle volant à 
gauche, légende et valeur. Au 33.43 g. Yeoman p. 237 SUP CHF 2000 I € 1200 / $ 1600 

Rare dans cette qualité 

665 20 Dollars 1920 Philadelphia. Av. La Liberté debout de face, tenant une torche allumée, date. Rv. Aigle volant à 
gauche, légende et valeur. Au 33.43 g. Yeoman p. 237 SUP CHF 750 / € 450 / $ 600 

666 20 Dollars 1920 Philadelphia. Av. La Liberté debout de face, tenant une torche allumée, date. Rv. Aigle volant à 
gauche, légende et valeur. Au 33.43 g. Yeoman p. 237 SUP CHF 750 /, € 450 / $ 600 
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667 668 

667 20 DolJars 1920 Philadelphia. Av. La Liberté debout de face, tenant une torche allumée, date. Rv. Aigle volant à 
gauche, légende et valeur. Au 33.43 g. Yeoman p. 237 SUP CHF 750 / € 450 / $ 600 

668 20 DolJars 1920 Philadelphia. Av. La Liberté debout de face, tenant une torche allumée, date. Rv. Aigle volant à 
gauche, légende et valeur. Au 33.43 g. Yeoman p. 237 SUP CHF 750 / € 450 / $ 600 

669 20 DolJars 1922 Philadelphia. Un lot de quatre pièces. Av. La Liberté debout de face, tenant une torche allumée, date. 
Rv. Aigle volant à gauche, légende et valeur. Au 33.43 g. Yeoman p. 237 SUP le lot (4) CHF 5000 / € 3000 / $ 4000 

670 20 Dollars 1923 Philadelphia. Un lot de sept pièces. Av. La Liberté debout de face, tenant une torche allumée, date. 
Rv. Aigle volant à gauche, légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 237 SUP+ le lot (7) CHF 7000 / € 4200 / $ 5600 

672 

671 20 Dollars 1924 Philadelphia. Un lot de huit pièces. Av. La Liberté debout de face, tenant une torche allumée, date. 
Rv. Aigle volant à gauche, légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 237 SUP le lot (8) CHF 5000 / € 3000 / $ 4000 

672 20 Dollars 1924 San Francisco. Av. La Liberté debout de face, tenant une torche allumée date. 
Rv. Aigle volant à gauche, légende et valeur. Rare Au 33.45 g. Yeoman p. 237 SUP CHF 1500 / € 900 / $ 1200 

Traces de nettoyage 
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673 

673 20 Dollars 1925 Denver. Av. La Liberté debout de face, tenant une torche allumée, date. Rv. Aigle volant à gauche, 
légende et valeur. Rare Au 33.45 g. Yeoman p. 237 SUP CHF 5000 / € 3000 / $ 4000 

674 ex675 ex 676 

674 20 Dollars 1926 Philadelphia. Av. La Liberté debout de face, tenant une torche allumée, date. Rv. Aigle volant à 
gauche, légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 237 SUP CHF 750 /€ 450 I $ 600 

675 20 Dollars 1927 Philadelphia. Un lot de cinq pièces. Av. La Liberté debout de face, tenant une torche allumée, date. 
Rv. Aigle volant à gauche, légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 237 SUP le lot (5) CHF 1500 / € 900 I $ 1200 

676 20 Dollars 1928 Philadelphia. Un lot de deux pièces. Av. La Liberté debout de face, tenant une torche allumée, date. 
Rv. Aigle volant à gauche, légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 237 SUP le lot (2) CHF 1500 / € 900 I $ 1200 
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677 3: 1 

677 677 

677 20 Dollars 1929 Philadelphia. Av. La Liberté debout de face, tenant une torche allumée, date. Rv. Aigle volant à 
gauche, légende et valeur. Au 33.46 g. Yeoman p. 237 SUP CHF 10'000 / € 6000 / $ 8000 

Suite au crash boursier du 29 octobre 1929, le Trésor américain décida de ne pas délivrer les 5 et 20 $ 1929. 
Seuls quelques exemplaires de cette pièce rarissime sont sortis des Etats-Unis, au début des années 1930. 
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678 678 

678 1781. Médaille en bronze de l'indépendance américaine (Libertas Americana) par Augustin Dupré. Av. Buste de la 
Liberté à gauche devant un bâton surmonté d'un bonnet, légende et date. Rv. La France, armée d'une lance et d'un 
bouclier, protégeant la jeune Amérique du lion anglais, légende et dates. Br 43.98 g. SUP CHF 10'000 / € 6000 / $ 8000 

Magnifique exemplaire, très rare en l'état. 

Cette médaille a été commandée par Benjamin Franklin pour commémorer/ 'indépendance américaine. Les médailles 
frappées en argent ont été distribuées, entre autres, au président du Congrès, à des membres du gouvernement de 
George III de Grande-Bretagne et au Grand Maître de l'ordre des Chevaliers de Malte. En 1783, les membres du 
Congrès américain pourraient également avoir reçu des spécimens en argent, mais cela n'est pas certain (ils 'agit peut­
être de frappes en bronze). 
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679 

679 1853. Médaille en bronze du Franklin Institute, Pennsylvania, « The Scott Premium ». Av. Buste de Benjamin Franklin 
à gauche, légende. Rv. Nom du récipiendaire, motif et date gravés, légende circulaire. Br 72.65 g. J.AM 20 0 54.4 mm 
SUP graffitis CHF 100 /€ 60 / $ 80 

680 

680 1892-1893. Médaille en bronze, 400< anniversaire de la découverte de l'Amérique par Christophe Colomb. 
Av. Colomb à la tête de ses hommes débarquant sur le Nouveau monde, légende et date. 
Rv. Inscription et.nom du récipiendiaire dans un cartouche entre deux torches, au-dessus globe entre deux allégories 
ailées, au-dessous caravelle à gauche. Br 205.60 g. SUP-FDC CHF 100 / € 60 / $ 80 

Avers gravé par Augustus Saint-Gaudens, revers réalisé par Charles E. Barber. 
Dans son étui d'origine en aluminium 
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682 

681 681 

681 1927. Charles Lindbergh, médaille en bronze commémorant le premier vol au-dessus de l'Atlantique. Av. Buste à droite, 
légende. Rv. Illustration du vol entre New York et Paris, légende et date. Br 135.14 g. TB-SUP CHF 200 / € 120 / $ 160 

682 Louis XV, 1715-1774. Jeton en argent, Colonies françaises de l'Amérique 1754. Av. Buste cuirassé du roi à droite, 
légende. Rv. Deux castors sur un barrage, saules, légende et date. Ar 6.22 g. Ford 13 TB-SUP CHF 750 / € 450 / $ 600 

683 684 

683 Louis XV, 1715-1774. Jeton en argent, Colonies françaises de l'Amérique 1756. Av. Tête laurée du roi à droite, légende. 
Rv. Essaim entre deux ruches, légende et date. Rare Ar 6.42 g. Ford 13 TB-SUP CHF 1500 / € 900 / $ 1200 

684 Louis XVI, 1774-1793. Jeton en argent, Liberté des mers, paix de 1783. Av. Buste habillé du roi à droite, légende. 
Rv. Légende et date en quatre lignes dans une couronne. Ar 11.60 g. Ford 14 SUP CHF 700 / € 420 / $ 560 

685 686 

685 New Jersey copper Cent 1787. Av. Protomé de cheval au-dessus d'une charue, légende et date. 
Rv. Ecusson, devise. Cu 9.42 g. Yeoman p. 66 8-TB CHF 600 / € 360 / $ 480 

686 USA / FRANCE, visite du comte de Paris aux Etats-Unis en 1890, module de 10 Centimes. Av. Buste de la République 
à droite, légende et date. Rv. Armoiries des Etats-Unis. Rare Cu 9.21 g. Mazard -. SUP CHF 400 / € 240 / $ 320 
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687 Pius IX, 1846-1878. 20 Lires 1866 XX, 1866 XXI, Roma. Un lot de deux pièces. Av. Buste du pape à gauche et 
légende. Rv. Valeur et date dans une couronne, légende. Au 6.45 g. Gig. 266, Mont. TB+ le lot (2) CHF 400 / € 240 / $ 320 

688 Pius XI, 1929-1938. 100 Lires 1929, Roma. Av. Buste du pape à droite et légende. Rv. Le Christ debout de face, 
légende, valeur et date. Au 8.80 g. Gig. 1, Mont. 421 TB+ - SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

689 

689 Pius XI, 1929-1938. Série commémorative de neuf monnaies 1929, Roma. 100 Lires en or, 5 et 10 Lires en argent, 
20 et 50 Centesimi, 1 et 2 Lires en cupro-nickel, 5 et 10 Centesimi en cuivre SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

Vendu dans la boîte d 'origine de couleur turquoise 
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691 

690 Pius XI, 1929-1938. 100 Lires 1933-1934, Roma. Av. Buste du pape à droite et légende. Rv. Le Christ debout de face, 
légende, valeur et dates. Au 8.81 g. Gig. 5, Mont. 425 SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

691 Pius XI, 1929-1938. 100 Lires 1933-1934, Roma. Av. Buste du pape à droite et légende. Rv. Le Christ debout de face, 
légende, valeur et dates. Au 8.81 g. Gig. 5, Mont. 425 SUP CHF 300 / € 180 / $ 240 

692 Jean-Paul II, 1978-2005. Starter kit 2002, série de 1 cent à 2 Euros dans le« blister» d'origine. Av. Buste à gauche, 
légende et date. Rv. Valeur. Etat de neuf la série (8) CHF 300 / € 180 / $ 240 

694 
695 

693 1950. Pie XII (1939-1958), médaille en or du jubilé. Av. Buste à gauche, légende. Rv. Porte monumentale, 
légende et date. Au 6.33 g. 0 21.2 mm TB-SUP CHF 150 / € 90 / $ 120 

VÉNÉZUELA 

694 1000 Bolivares 1975. Av. Armoiries dans un décor ornementé, légende et date. Rv. Coq-de-roche, valeur et titre 
5'047 ex. Au 33.69 g. KM p. 1176 FDC CHF 700 / € 420 / $ 560 

YOUGOSLAVIE 

695 Alexandre I, 1921-1934. 4 Dukata 1931. Av. Bustes accolés des souverains à gauche, légende. Rv. Aigle bicéphale 
couronnée, légende, valeur et date. Au 13.97 g. KM p. 1192 SUP+ CHF 900 / € 540 / $ 720 

Contremarque : épi 

696 

696 Alexandre 1, 1921-1934. 4 Dukata 1931. Av. Bustes accolés des souverains à gauche, légende. Rv. Aigle bicéphale 
couronnée, légende, valeur et date. Au 14.03 g. KM p. 1192 SUP+ CHF 1000 /€ 600 / $ 800 

Contremarque : épée 
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ZAÏRE 

697 100 Zaïres 1975. Av. Buste du président Mobutu de trois-quarts, légende. Rv. Léopard à droite, valeur et date. 
l '415 ex. Au 33.56 g. KM p. 1195 FDC CHF 700 / € 420 / $ 560 

ZAMBIE 

698 250 Kwacha 1979. Av. Tête d'homme à droite, légende et date. Rv. Lycaon à droite, valeur. 
455 ex. Au 33.56 g. KM p. 1195 FDC CHF 700 / € 420 / $ 560 

699 3: I 

DIVERS 

699 Barrette avec trois miniatures : 
- San Marino. Ordre de San Marino, créé Je 15 mars 1860. Miniature en or et émaux, premier modèle avec inscription 
« Merito Civile». 12.5 x 19.5 mm. Gritzner p. 227-229 fig. 280 var. 
- Côte des Somalis. Nicham el Anouar. Miniature en argent, centre or et émaux (cet Ordre, créé en 1887 par le sultan de 
Tadjourah, Hamed ben Mohamed, devint Ordre Colonial français de 1896 à 1963). 12.5 x 21 mm. DOF p. 
128-129 et pl. 189. 
- France. Palmes académiques, établies le 17 mars 1808. Miniature en argent doré pour officier de l 'Instruction 
publique, avec éclats de diamant et rubis. 10 x 20.5 mm. DOF p. 107-109 et pl. 191.Les trois miniatures sont suspendues 
à une double chaînette d'or avec poinçon français à l'aigle. Poids de l'ensemble 5.13 g. 
SUP groupe inhabituel de belle qualité CHF 300 / € 180 / $ 240 
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700 Un grand cadre contenant 148 décorations et insignes : 
Collection à étudier et prendre au cabinet de Genève (pas d'envoi pour ce lot!) 
QUALITES DIVERSES 

ex 700 

le lot (148) CHF 1000 / € 600 / $ 800 

70} Une collection de timbres: Suisse et Egypte lot à étudier, le lot CHF 300 / € 180 / $ 240 
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VENTE SUR OFFRES N° 4 
MONNAIES - MEDAILLES 
MAIL BIO AUCTION N° 4 

CLOTURE LE LUNDI 26 NOVEMBRE 2007. 19R00 CET 

Conditions de vente: 

Par la participation à la vente, les conditions suivantes sont acceptées : 

1 ; Principe 

La vente sur offres, ou vente aux enchères silencieuses, est un système de 
vente au plus offrant. 

2 : Offre d'enchères 

Les offres peuvent être formulées uniquement par écrit (par mail : 
numismatlque@chaponniere.com. par courrier ou par fax au+ 41 22 
328 68 24) à Olivier Chapoonière, avenue du Ma.il 15, 1205 Genève, 
Suisse. 

Pour être reconnues, les offres doivent parvenir au plus tard à la date 
de clôture et doivent être claires et complètes. Toute offre communiquée 
par écrit est ferme et irrévocable. 

Les enchères doivent être formulées en francs suisses. Les offres 
d'enchères libellées en d'autres monnaies seront converties en francs 
suisses au cours du jour de la vente par le Vendeur. Les offres inférieures 
au prix d'estimation ne sont pas prises en considération. 

3: Clôture 

La date de clôture est fixée au lundi 26 novembre 19h00 (CET) 2007. Les 
offres reçues après cette date ne seront pas prises en considération. 

4: Adjudication 

Les lots sont attribués au client dont l'offre est la plus élevée,« à moindre 
prix », c' est-à-dire au prix de l'offre immédiatement inférieure majorée 
selon le barème suivant : 

CHF S pour une offre entre CHF 20 et 250 

CHF 15 pour une offre entre CHF 251 et 750 

CHF 50 pour une offre entre CHF 751 et 2500 

CHF 100 pour une offre entre CHF 2501 et 5000 

CHF 200 pour une offre dès CHF 5001 

En cas d'égalité du montant de plusieurs offres écrites, seule la première 
reçue sera prise en compte. 

~ 

Tous les Acheteurs (Adjudicataires) doivent s'acquitter d'une prime 
d'adjudication de 10 %. 

Terms and conditions of sale; 

By bidding in the sale, bidders accept ail tenns stated herein : 

1 : Principle 

Mail bid auction or silent auction is a system of sale to the higbest bidder. 

2 : Auction bjds 

Bids may only be submitted in writing (by email: 
numismatique@chaponnlere.com. by mail or fax sent to Olivier 
Chaponnière, avenue du Mail 15, 1205 Geneva, Switzerland fax number 
- 4122 328 68 24). 

Only bids duly formulated prior to the auction Closing date shall be 
considered. Bids submitted in writing are binding and lrrevocable. 

Bids must be made in Swiss francs. The Seller shall couvert any bids 
made in other currencies loto Swiss francs applylng the daily exchange 
rate. Bids which are lower than the reference prke shall not be taken 
into account. 

3; Closure 

The closing date ls set on monday 26'h November 19pm (CET) 2007. 
Bids received after the Ciosing date shall not be considered. 

4 : Allocation 

Lots shall be sold to the highest bidder "at the lower price", whkh 
means al the lower bid price increased accordlng to the following 
scale: 

CHFS for a bid between CHF 0 and 250 

CHF 15 for a bid between CHF 251 and 750 

CHF 52 for a bid between CHF 751 and 2500 

CHF 100 for a bid between CHF 2501 and 5000 

CHF 200 for a bid higher than CHF 5001 

In the case of tie bids, the first bid received shall be given preference. 

~ 

AU Boyers (Bidders) must pay a tender fee of 10%. 



6 : Paiement 

Le lieu de paiement est Genève. La facture doit être payée à réception. 

En cas de retard de plus de trente jours dans le paiement, I 'Acheteur sera 
mis en demeure et le Vendeur pourra agir en exécution et réclamer des 
dommages et intérêts. 

Le Vendeur pourra également renoncer à l'exécution et réclamer des 
dommages et intérêts ou se départir du contrat. Dans tous les cas, le Vendeur 
percevra un intérêt de 1 % par mois sur les sommes impayées, tout dommage 
étant au surplus dû par le débiteur en demeure. 

L' Acheteur répond personnellement de ses achats et ne peut prétendre avoir 
agi pour le compte d'un tiers. Toute compensation est exclue. 

7 : Propriété et rjsgues 

La propriété et le risque passent à l' Acheteur dès l'adjudication. Il est 
toutefois convenu que le Vendeur conserve, jusqu'au paiement intégral de 
tous les montants dus (notamment du prix d'adjudication, de la prime et des 
frais), un droit de rétention et de gage conventionnel sur tous les lots qui se 
trouvent en possession du Vendeur ou d'une entreprise qui lui est liée. 

8 : Frais divers 

L'envoi des lots et les frais d'assurance, ainsi que d'une manière usuelle les 
frais administratifs des lots, sont à la charge de 1' Acheteur. 

9 : Estimation 

Les prix indiqués sont des estimations sans engagement et ne comprennent 
ni la prime, ni les autres frais. Les prix figurant dans le catalogue ne sont 
qu'une estimation de la valeur des objets, correspondant à l'état du marché 
actuel. 

lQ : Invendus 

24 heures après la clôture de la présente vente sur offres, les lots invendus 
seront disponibles au prix d'estimation. 

La liste des invendus sera adressée au donneur d'ordre, et/ ou sur demande 
et contre enveloppe affranchie, à tout tiers intéressé. 

ll : Authenticité 

L'authenticité des monnaies, médailles, jetons est garantie. 

La description, bien que succincte, ainsi que l'état de conservation de 
chaque objet ont été rigoureusement étudiés et sont donnés en toute science 
et conscience. 

12 ; Etat de conservation 

Bien que subjectifs, nos critères de jugement sont établis selon les normes 
internationales définies ci-dessous : 
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6; Payment 

The place ofpayments shall be Geneva, Switzerland. Payment ln full is 
due upon recelpt of the lnvoice. 

If the Buyer faits to make payment in full within 30 days from the invoice 
date, a formai reminder will be sent to the Buyer, and the Seller may sue for 
the performance as well as for damages and interests. 

The Seller may also renounce to ail legal obligation and claim damages 
and interests or rescind the contract. ln any case, the Seller shall receive 
1 % interest per month on the outstanding amounts, ail damages being in 
surplus owed by the debtor. 

The Buyer is personally liable for his or her purchases and cannot claim to 
have acted on behalf of a third party. Any compensation is excluded. 

7 : Property and rjsks 

Property and risks shall be transferred to the Buyer upon allocation. It is 
however agreed that the Seller reserves, until full payment of ail amounts 
owed (in particular the allocation price, the fee and costs), a right of retention 
and of contractual secured Joan for ail the lots which are in possession of the 
Seller or of a company associated with him or her. 

8 : MjsceHaneous costs 

Freight and insurance costs as well as general administrative fees regarding 
the lots, shall be at the expense of the Buyer. 

9 : Estimatjon 

The indicated prices are non-binding estimations and do not include fees, 
or any other costs. The prices listed in the catalogue are only an estimation 
of the item 's value according to the current market prices. 

10 : Unsotd items 

Unsold lots shall be available at the estimation price 24 hours after the 
closure of the present mail bid auction. 

The list of unsold items shall be sent to the Buyers (Bidders) and/or, on 
request, to ail interested third party providing a pre-paid envelope. 

n ; Autheoticity 

The authenticity of coins, medals and tokens is guaranteed. 

The description, and the state of preservation of each object has been 
rigorously examined and is made to the best of our knowledge. 

12 ; State of preservation 

Our criteria of preservation, albeit subjective, are based on to the following 
international standards: 

IEt 
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